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دهه هفتادی ها و هشتادی ها خاطرات بزرگ ترهایشان را از زنده ترین جریان تاریخی قرن نقل می کنند

انقلاب اسلامی به روایت نسل انقلابی
به میزبانی شهرآرا

خطه پهناور خراسان رضوی در سال های پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی، همواره پیشرفت های 
ــه خــود دیـــده اســـت و اقــدامــات  چشمگیری ب
تــوســعــه ای در ایـــن اســتــان حــوزه هــای وسیعی 

را دربرمی گیرد.
بر این اساس دولت مردمی ایران قوی در راستای 
ادامــه جریان خدمت به مردم شریف همچون 
ــای گــذشــتــه پــس از پـــیـــروزی انــقــلاب  دولـــت هـ
اسلامی، توانسته است با فعالیت خادمان مردم 
و هــم اســتــانــی هــایــمــان امــر تــوســعــه و پیشرفت 
ــا قــدرت دنــبــال کند و دســتــاوردهــای خوبی  را ب

از خود بر جای بگذارد.
ایجاد ۱۰۶هــزار شغل خالص در استان و کسب 
رتبه اول ایجاد اشتغال کشور در سال گذشته، یک 
رکورد در خراسان رضوی بود. این اتفاق در پی 
خ داد. در دو سال  کــد ر احیای کارخانه های را
فعالیت دولت سیزدهم تا هفته دولت امسال، 
شمار کــارخــانــه هــای احــیــاشــده بــه ۳۵۰ رســیــده 
اســـت. نهضت ملی مسکن نیز پــــروژه ای بود 
که امید را به بخشی از بدنه جامعه تزریق کرد. طی 
دو سال گذشته تأمین ۴۰میلیون مترمربع زمین 
برای ساخت ۱۸۰هزار واحد نهضت ملی مسکن 
اتفاق مهمی بود. آسفالت ۱۲۰۰کیلومتر از راه های 
استان که در یک سال گذشته انجام شد، معادل 

حدود شش سال کار در دوره های گذشته بود.
ح_تحول_روستایی از دیگراقدامات بوده  #طر
که در دو سال گذشته در استان خراسان رضوی 
به شکل مشترک و فعالیتی بین دستگاهی اجرا 
شده و برکات فراوانی برای روستاییان عزیزمان 
ــت. با مقایسه وضعیت روستاهای  داشــتــه اس
استان خراسان رضوی نسبت به قبل از انقلاب 
اســلامــی، مــی تــوان تغییرات بنیادین و جــدی 
را در این مناطق مشاهده کرد.  بازنگری ۱۱۱۳طرح 
هادی روستایی، گازرسانی به بیش از دویست 
روستای خراسان رضوی، احداث ۲۲هزار مسکن 
روســتــایــی، بــیــش از ســیــصــد کیلومتر آسفالت 
راه روســتــایــی بخشی از ایـــن اقــدامــات اســت. 
همچنین دویست روستای جدید زیر پوشش 
اینترنت و ۱۷۵روستای جدید زیر پوشش تلفن 

همراه قرار گرفتند.
برخی دیگر از دستاوردهای استان را که می توان 
به آن اشاره کرد، این موارد است: رشد ۴۳درصدی 
ترانزیت استان، افزایش ۳۵۰مگاواتی تولید برق، 
ــزار فقره وام ازدواج در دو سال  پــرداخــت ۱۶۲هــ
گذشته به مبلغ ۲۰هزار میلیارد تومان، ساخت بیش 
از ۲هزار کلاس درس جدید، افزایش صددرصدی 
تعداد سینماها در استان، اعــلام رشد اقتصادی 
بیشتر از مــیــانــگــیــن کـــشـــوری، کــســب رتــبــه دوم 

پایین ترین نرخ بیکاری کشور در پاییز امسال و... .
که رهبر معظم انقلاب  بــایــد گفت هــمــان طــور 
مسئله جهاد تبیین را مطرح کردند، بدیهی است 
بازخوانی این دستاوردها برای مردم و جامعه، 
ــن جــریــان تبیین اســت و اصــحــاب  بخشی از ایـ

رسانه مهم ترین نقش را در این میان دارند...

یادداشت

یعقوبعلی نظری
استاندار خراسان رضوی

 قطارپیشرفت
در ایستگاهخراسان رضوی

 معاون شهرسازی و معماری شهرداری مشهد خبر داد

آغاز فرایند احرازصلاحیت نقشه برداران بَر و  کف
معاون شهرسازی و معماری شهرداری 

مشهد از شــروع فرایند ثبت نام اولین خبر
آزمون احراز صلاحیت نقشه برداران بر 
ــن صنفی  ــم ــج و  کـــف بـــا هـــمـــکـــاری ان
ــزاران نــقــشــه بــردار شــهــرداری هــای  ــارگـ کــارفــرمــایــی کـ
خراسان رضوی و مؤسسه تحقیقات، آموزش و مشاوره 

شهرداری های خراسان رضوی خبر داد.
ــان از نــهــم  ــب ــل ــزود: ثــبــت نــام داوط ــ ــری افـ ــغ جـــواد اص
بهمن آغاز شده است و تا ساعت۲۴شنبه چهاردهم 

ــق لینک ثــبــت نــام مــوجــود در ســایــت  ــری بهمن از ط
مــعــاونــت مــعــمــاری و شــهــرســازی شـــهـــرداری مشهد 
ادامه دارد. آزمون یاد شده نیز در روز پنجشنبه سوم 
ــوزش و مــشــاوره  ــ اســفــنــد در مــؤســســه تــحــقــیــقــات، آم
ــوار دلاوران، بین  ــ ــول ــ ــای اســـتـــان در ب ــرداری هـ ــهـ شـ
دلاوران ۷ و9 برگزار خواهد شد. وی ادامه داد: در فرایند 
آزمون، امکان شرکت داوطلبان برای احراز صلاحیت 
در دو رسته کارشناس بر و  کف به عنوان متخصص 
پاسخگویی به پرونده های شــهــرداری و موضوعات 

ح های مصوب  مرتبط با نقشه برداری بر و  کف و طر
تفصیلی و اجرایی و همچنین کارشناس نقشه بردار 
به عنوان متخصص عملیات میدانی نقشه برداری 
ک شهری  مرتبط با حدود عرصه و اعیان و برو کف املا
و همچنین شرکت در هر دو رسته وجود خواهد داشت.
ــرداری مشهد  ــهـ ــاری شـ ــم ــع ــازی و م ــرس ــه مــعــاون ش
ــرد در مــهــلــت  ــ هــمــچــنــیــن بــه مــتــقــاضــیــان تــوصــیــه ک
تعیین شده نسبت به ثبت نام اقدام و از موکول کردن 

آن به روزهای پایانی خودداری کنند.

مدیرکل هماهنگی و نظارت بر خدمات شهری شهرداری مشهد اعلام کرد

، خیابان ها و پل های شهر آذین بندی معابر
 استادی| مدیرکل هماهنگی و نظارت بر 

خدمات شهری شهرداری مشهد گفت: خبر
هم زمان با آغاز دهه مبارک فجر، معابر 
و خــیــابــان هــا و پــل هــای شــهــر مشهد 

فضاآرایی و آذین بندی شد.
احسان نجاری مقدم در گفت وگو با شهرآرا با اشاره 
به جزئیات اقدامات شهرداری برای فضاآرایی شهر 

در دهــه فجر، گفت: با توجه به برنامه ریزی ها برای 
دهه فجر امسال، بیش از ۱۲۵۰پرچم سه رنگ ایران 
زینت بخش عرشه پل های شهر شده و علاوه بر آن، 
امسال ۱۶۰ســـازه مناسبتی پرچم مقدس ایــران نیز 
کید بر توجه ویژه معاونت  نصب شده است. وی با تأ
خدمات شهری بر منظر شبانه شهر مشهد، افــزود: 
با توجه به اهمیت منظر شبانه شهر بیش از ۲۳۱هزار 

مترطول از آذیــن بــنــدی هــای شهر رفــع نقص شده 
و متن مرتبط با دهه فجر در ۳۸۰ الــمــان خورشیدی 

کران درآمده است. در مناطق سیزده گانه به ا
ح ویژه تبریک دهه فجر  وی ادامه داد: همچنین طر
انــقــلاب اســلامــی امــســال در بــیــش از ســی نقطه شهر 
با استفاده از چــراغ هــای شابلونی گوبو زینت بخش 

منظر شبانه شهر شده است.

زمان تشخیص بیماری سل در مشهد به کمتر از 2 ساعت رسید
کارشناس مسئول امور آزمایشگاه های معاونت بهداشت دانشگاه 

ــان تشخیص بیماری ســل در این خبر گفت: زم علوم پزشکی مشهد 
آزمایشگاه از ۴۸ ساعت به کمتر از دو ساعت کاهش یافته است.

به گزارش وبدا دکتر فضل الدین فهیمی افزود: آزمایش سریع تشخیص 
سل با دقت و کیفیت زیاد و سرعت درخورتوجهی توسط سیستم مولکولی »جین 

کسپرت« در این مرکز انجام می شود. ا

کــرد: آزمایشگاه مرجع سل معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی  وی اظهار 
مشهد با هدف انجام تخصصی آزمایش های تشخیصی سل و به عنوان آزمایشگاه 
مرجع سل منطقه شمال شرق کشور فعالیت می کند. فهیمی ادامه داد: با توجه به 
ک عامل سل، به جرئت می توان از  کتری بسیار خطرنا مخاطرات بالقوه کار با با
کارکنان آزمایشگاه تشخیص این بیماری به عنوان ایثارگران گمنام نظام سلامت 

نام برد.

4 ادامه

آیا حسینیه کرمانی ها تخریب می شود؟
هم زمان با انتشار عکس هایی از تخریب 
قریب الوقوع حسینیه کرمانی های مشهد، 
بار دیگر فعالان میراث فرهنگی به عملکرد 

سازمان های متولی معترض شده اند.

ی  ح سرمایه گذار ر نفر در طــر ــزا  6 ه
اتباع خارجی

اداره کل اتباع از شرکت حدود ۶ هزار نفر 
از اتباع خارجی در طرح سرمایه گذاری 

خبرداد.

خراسان رضوی صاحب شهرک صنعتی 
تولید برق پاک می شود

ی صنعتی  ک ها کت شهر شر ئیس  ر
خراسان رضوی گفت: با توجه به رفع معضل 
تأمین زمین برای واحد های صنعتی، 
خراسان رضوی صاحب شهرک صنعتی 

تولید برق پاک می شود.

بیش از ۴ هزار شکایت از واحد های صنفی 
مشهد در 10 ماه

رت بر اصناف  رســی و نظا ز مدیر بــا
خراسان رضوی از ثبت ۴ هزارو ۲۶۵ شکایت 
کتبی از سوی مردم در ۱۰ ماه نخست سال 

جاری خبر داد.

حسینیهکرمانیها

مهاجرانافغانستانی

انرژیپاک

4هزارشکایتدر10ماه

اینجا همان جایی است که »خبرخوان« پایش را چندگام فراتر می گذارد و »خبردان« 
 می شود. در این راستا و برای بازخوانی سریع تازه ترین رخدادهای خبری تحلیلی 
مشهد و ایران »کیو آر کد«های رو به روی هر یک از گزاره  های خبری را اسکن کنید.

تا انتخابات

  29
روز اخبار انتخابــات را در 
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 دستگاه های اجرایی موظف به همکاری 
برای برگزاری مطلوب انتخابات هستند

فاطمه غلامی | فرماندار مشهد گفت: مهم است که انتخابات در کشور ما پرشور 

برگزار شود و همه ما، اعم از مردم و دستگاه های اجرایی وظیفه داریم برای تحقق 
این مسئله تلاش کنیم. محسن داوری در گفت وگو با شهرآرا افزود: برای انتخابات 
کندگی شعب  ۱۱ اسفند تدابیر ویژه ای اندیشیده شده است که افزایش تعداد و پرا
اخذ رأی و افزایش صندوق های سیار از جمله این تدابیر است. وی ادامه داد: 
۱۸۷۴ شعبه اخذ رأی برای مشهد و  پنجاه شعبه نیز برای شهرستان کلات آماده 
شده است. در انتخابات پیش رو، خراسان رضوی در قالب دوازده حوزه انتخابیه 
هجده نماینده در مجلس شورای اسلامی دارد؛ همچنین شش نماینده نیز از 

استان در مجلس خبرگان رهبری حضور دارند.

رکورد تأییدصلاحیت داوطلبان مجلس در استان شکست

دبیر هیئت نظارت بر انتخابات خراسان رضوی گفت: در انتخابات مجلس 
ــب در اســتــان تأییدصلاحیت شــده بــودنــد. ایــن رقــم در  ــل یــازدهــم ۶۷۹داوط
دوازدهمین دوره انتخابات مجلس به ۹۵۶نفر رسیده و جالب است بدانید 
ــای قبلی انتخابات بیشتر  این عدد نه تنها از تأییدصلاحیت شدگان دوره ه
اســت، بلکه حتی همین عــدد از مجموع داوطلبان ثبت نام شده در برخی 
دور ه ها نیز پیشی گرفته است. به گزارش ایرنا، محمود رزاقی گفت: با توجه به 
آمار یادشده و وجود هجده کرسی مجلس شورای اسلامی برای دوازده حوزه 
کنون به طور میانگین ۵۳نامزد برای کسب هر  انتخابیه خراسان رضوی، هم ا
کرسی نمایندگی مجلس در این استان رقابت خواهند کرد که عدد بی سابقه ای 

در تاریخ انتخابات مجلس شورای اسلامی است.

، پشتوانه بیشتر منتخبان است مشارکت بیشتر

عضو جبهه اصلاحات گفت : هر چه میزان مشارکت مردم در انتخابات بالاتر 
کــار مــی آیــد. به گزارش  باشد، نهاد انتخابی موردنظر با پشتوانه بیشتر روی 
ایسنا، سیدحسن رســولــی افـــزود: در همه ادوار گذشته انــتــخــابــات، اعــم از 
مجلس شورای اسلامی، ریاست جمهوری، خبرگان و شوراهای اسلامی شهر و 
روستا، تشویق آحاد مردم به مشارکت مؤثر در هر کدام از صحنه های انتخابات 
یکی از اساسی ترین راهبردهای مسئولان ارشد کشور بوده و در حوزه اجرا و 
کثری از سمت  ــژه ای بــرای زمینه سازی مشارکت حدا نظارت نیز اهتمام وی

متولیان برگزاری انتخابات وجود داشته است.

5شنبه
 ۱۴۰۲ بهمــن   ۱۲
۲۰ رجــب  ۱۴۴۵
شـــــماره ۴۱۴۸
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کوتاه از 
مشهد؛

گروه خبر

رهبر معظـم  انقلاب اسـلامی در 
ملـی خبر ه  کنگـر ی  عضـا ا ر  ا یـد د

شـهید  ر  ا ۲ هـز ۴ شـت  ا گد ر بز
تهـران، مـردم ایـن شـهر را نمـاد 
همـه خصوصیـات بـارز ملـت ایـران دانسـتند و بـا 
اشـاره بـه نقش آفرینـی مـردم تهـران در حـوادث 
۱۵۰ سـال اخیـر و همچنیـن الهام بخـش بـودن 
تهران در حوادث انقلاب اسـلامی و بعد از پیروزی 
 ، بـی نقلا ا و  م  پیشـگا نِ  ا تهـر  : گفتنـد ب  نقـلا ا
شناسـنامه واقعـی ایـن شـهر بـزرگ اسـت کـه بایـد 
حـوادث و جزئیـات آن تدویـن و بـرای نسـل جـوان 

تبیین شود.

پیشرو بودن مردم تهران در مبارزات  

ــی بــــا اشــــــــاره بــه  ــلامـ ــقـــلاب اسـ ــم انـ ــظـ ــعـ ــر مـ ــبـ رهـ
شجاعت، غــیــرت، دیــــن داری، استقلال طلبی و 
دشمن ستیزی ملت ایـــران افــزودنــد: همه این 
ــت و  خصوصیات در تــهــران قــابــل مــشــاهــده اس
مردم تهران حداقل از یک قرن و نیم اخیر در همه 
مبارزات سیاسی بر ضد ظلم و استبداد و استعمار، 

پیشرو بوده اند. حضرت آیت ا... خامنه ای با اشاره 
به تلاش های گسترده ای که در دوران پهلوی ها 
برای تغییر هویت ملی و اسلامی تهران انجام شد، 
گفتند: به رغم همه این تلاش ها، تهران در قضایای 
انقلاب اسلامی و بعد از پیروزی انقلاب نقش آفرین 
کید  و الهام بخش برای همه کشور بود. ایشان تأ

کردند: تهران و مردم آن باید با چنین شناسنامه 
انقلابی برای نسل جوان معرفی شود.

لزوم توجه بیشتر به جایگاه شهیدان انقلاب  

ایشان شهدای انقلاب اسلامی را برترین شهدا 
کــه باید در  دانستند و افــزودنــد: یکی از نکاتی 

ــود،  ــه آن تــوجــه ش ــت شــهــدا ب ــداش ــزرگ ــم ب ــراس م
جایگاه شهیدان انقلاب است؛ زیرا این شهیدان 
در مسیری به شهادت رسیدند که مانع از هضم 
ــران و دنــیــای اســـلام در فرهنگ کفر و  شــدن ایـ
استکبار شد و امروز شاهد تأثیرات شگرف آن در 
دنیای اسلام  هستیم. ایشان خاطرنشان کردند: 
انقلاب همچون هوای خوش بهاری و همچون 
بوی گل است که نمی توان جلوی آن را گرفت و 

به صورت طبیعی منتشر می شود.

نام و یاد شهدا، عامل تجدید قوا  

رهبر معظم انقلاب اســلامی خــون شــهیدان را 
ــد:  ــتند و گفتن ــلاب دانس ــات انق ــده ثب تضمین کنن
امــروز نیــز شــهیدان مــا را در مســیر انقــلاب نگــه 
کــه مقــداری احســاس  داشــته اند و هرزمانــی 
سســتی می شــود، نــام و یــا حرکــت و یــا شــهادت 
ملــت  ی  ا قــو یــد  تجد جــب  مو  ، شــهید یــک 
می شــود، همان گونــه کــه شــاهد حرکــت سراســری 
نی  ر ســلیما ا د ت ســر د ر شــها ن د ا یــر ا ملــت 
کیــد کردنــد:  بودیــم. حضرت آیت ا...خامنــه ای تأ
ی  ا ا بــر ن ر نــا ه آ ا م ر و ا ا تــد شــت شــهد ا گد ر بز

. یــد تضمیــن می کنــد ی جد نســل ها

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار اعضای کنگره ملی بزرگداشت 24 هزار شهید تهران:

انقلاب اسلامی همچون بوی گل به صورت طبیعی منتشر می شود
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ت  ا ر ض ذ ر مــــعــــر د
ــرون  ــک ــی مــعــلــق ۲.۵ م
قـــرار بگیرید، معادل 
ــت کــه در روز  ــن اس ای
ــار  ــگـ ــیـ چــــنــــدیــــن سـ
بکشید؛ ایــن عبارتی 
کــه اینترنت با  اســت 
جــــــــســــــــت وجــــــــوی 
عـــوارض ذرات معلق 
۲.۵ میکرون برای شما روایت می کند و 
ــریـــن و  ــاده تـ ــه سـ ــد کـ ــه نــظــر مـــی رسـ بـ
ملموس ترین تعبیر از اثــرات مخرب 
آلــودگــی هــوا بر سلامت انسان باشد. 
که  کشوری  طبق نتایج یک مطالعه 
ــده اســــت، طــی ســال  ــلام شـ اخــیــرا اعــ
گذشته، میانگین سالیانه غلظت ذرات 
معلق  pm2.۵ در مشهد و ۳۲ شهر 
دیگر کشور، بیش از هفت برابر رهنمود 
سازمان جهانی بهداشت )۵ میکروگرم 
ــرابــر  در مــتــر مــکــعــب( و تــقــریــبــا ســه ب
استاندارد ملی )دوازده میکروگرم در 

متر مکعب( بوده است.
آلودگی هوا دیگر خیلی وقت است که 
زود  به زود آسمان  مشهد را فرامی گیرد 
و معمولا منشأ این گرد و غبار از سوی 
مسئولان، فعال شدن کانون خارجی 
قـــره قـــوم تــرکــمــنــســتــان و کــانــون هــای 

ــی غـــرب و شــمــال غــرب اســتــان  ــل داخ
ــن آلــودگــی موجب  اعـــلام مــی شــود؛ ای
کنون  شده است که از ابتدای امسال تا
ک سهم  ــوای پـــا ــزده روز هـ ــان فــقــط ش
مشهدی ها شــود. اخــیــرا نیز علیرضا 
صداقت، رئیس سازمان نظام پزشکی 
مشهد، از این شهر به عنوان آلوده ترین 
شهر کشور یــاد کــرد و با ارائــه یک آمار 
مــقــایــســه ای، اعــــلام کـــرد کـــه مشهد 
بــه طــور متوسط در ۳۲۲ روز از سال 
با پدیده وارونگی دما مواجه است و 
این در حالی است که کلان شهرهای 

تهران و تبریز این پدیده را به ترتیب در 
۲۳۳ و ۱۹۱ روز از سال تجربه می کنند. 
او همچنین با اشــاره به حضور زائران 
ــه مــشــهــد سفر  ــال ب ــر سـ ــه ه زیــــادی ک
می کنند، رسیدگی به شرایط هوایی 
مشهد را مستلزم توجه کشور دانست.

عباس شاهسونی، رئیس گروه سلامت 
هــوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت، 
نیز اخیرا با اشاره به انجام مطالعه ای 
بـــــرای بـــررســـی اثــــــرات بــهــداشــتــی و 
لایــنــده ذرات  اقتصادی منتسب به آ
کــشــور،  مــعــلــق pm2.۵در ۳۳ شــهــر 

مطالبی را اعــلام کــرده اســت که جای 
تأمل دارد. همچنین طبق نتایج این 
تحقیق، به طورمیانگین در سال ۱۴۰۱ 
در شـــهـــرهـــای مـــورد مـــطـــالـــعـــه فقط 
۲۱.۷ درصــد از روزهــای سال میانگین 
 pm2.۵  غلظت روزانـــه ذرات معلق
کمتر از پانزده میکروگرم در متر مکعب 
)رهنمود سازمان بهداشت جهانی( 

بوده است.

مشهد در سیطره طوفان های گرد و غبار  

او وضعیت آلودگی هوا در کلان شهرهای 

ک و مــشــهــد را  تـــهـــران، اصــفــهــان، ارا
بحرانی تر اعلام کرده و گفته است که »در 
ایــن شهرها، به خصوص در روزهایی 
که هوا پایدار است و وزش باد وجود 
ــنــده ذرات معلق  لای ــدارد، غلظت آ ــ ن
بــالاتــر از الــگــوی اعــلام شــده ســازمــان 
بهداشت جهانی اســت.« شاهسونی 
در ادامه صحبت هایش به طور خاص 
در باره مشهد، اظهار کرد: متأسفانه در 
سال های اخیر، طوفان های گرد و غبار 
عـــلاوه بــر جــنــوب غــرب و جنوب شرق 
کــشــور، هــوای کلان شهر مشهد را نیز 
ــرار داده اســت و امسال  تحت تأثیر ق
بیشترین افزایش غلظت ذرات معلق 
کــلان شــهــرهــا را در مشهد شاهد  در 

هستیم.
دی مــاه امسال و در پی روز آلــوده ای 
ک  که هوای شهر را به وضعیت خطرنا
رســانــد، رضــا وثوقی مقدم، مدیر امور 
بیمارستان ها و تعالی خدمات بالینی 
دانــشــگــاه عــلــوم پــزشــکــی مــشــهــد، نیز 
ــدی  ــ ــه افـــزایـــش ۱۰۰  درصـ اعـــلام کـــرد ک
میزان مراجعات و بستری کودکان به 
بیمارستان های شهر را شاهد بوده ایم. 
که انجام شده و  حال طبق تحقیقی 
ــروه سلامت هوا  گ شاهسونی، رئیس 
و تغییر اقلیم وزارت بهداشت، آن را 
بیان کرده است، سه بیماری سرطان 
ریه، سکته  قلبی و سکته مغزی ارتباط 

معناداری با آلودگی هوا دارند.

نفس مشهد به شماره افتاد
غلظت ذرات معلق در مشهد، تهران، اصفهان و اراک بالاتر از میانگین اعلام شده سازمان بهداشت جهانی است

آخرین دستاوردهای 
بازآفرینی در مشهد

اینفو روز
واجد شرایط 

بازآفرینی

در سال گذشته 
اجرا شد

بافت فرسوده

امسال اجرایی 
می شود

سکونتگاه بافت تاریخی
غیررسمی 8824

هکتار

58
طرح

2258
هکتار

15
طرح

2672
هکتار

3894
هکتار

تسهیلات شامل

 تخفیف پروانه  وام با سود کم  

تا انتخابات 

29 روز تا انتخابات

سهم 200 مگاواتی استان از انرژی خورشیدی

مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خراسان گفت: مناقصه برای ایجاد ۴هــزار و ۵۰۰ 
مگاوات نیروگاه انرژی خورشیدی برگزار شده که سهم خراسان رضوی ایجاد ۱۵۰ تا ۲۰۰ 
مگاوات بوده و اقدامات اجرایی آن آغاز شده است. به گزارش ایرنا، حسین محمودی 
رفتن به سمت تولید برق از محل انرژی های تجدیدپذیر را اجتناب ناپذیر دانست 
و افــزود: براین اساس ایجاد شهرک های انرژی خورشیدی در کشور در دستور کار 

قرار گرفته است.

نوجوانان و جوانان در مدیریت جامعه شریک شوند

استاندار خراسان رضوی گفت: نوجوانان و جوانان به خصوص دختران در معرض 
آسیب اند و خوب است که آن ها را در مدیریت جامعه شریک کرد و به آن ها نقش 
داد. به گزارش روابط عمومی استانداری خراسان رضوی، یعقوبعلی نظری در نشست 
ستاد دهه فجر انقلاب اسلامی خراسان رضوی افزود: نقش ها و مدیریت ها را باید 
گــذار کرد تا تمرینی در مسیر پــرورش و ایمن سازی آنان باشد و  به نسل جدید وا
براین اساس دستگاه ها از نوجوانان دعوت کنند و مثلا ایرادی ندارد که نسل جدید 

در یک محفل، سخنران باشد.

30 میلیارد تومان
رئیس دانشگاه علوم پزشکی مشهد با اشاره به پرونده های بسته نشده بیماران 
کز درمانی مراجعه کرده است،  گفت: پرونده هایی که بسته نشده و بیمار به مرا
خدمات گرفته، اما به هر دلیلی رفته و هزینه ای پرداخت نکرده است، ۳۰ میلیارد 
تومان برآورد شده است. به گزارش مهر، محمود شبستری بیان کرد: طبق بررسی های 
به عمل آمده تعداد زیادی از این پرونده ها مربوط به اتباع کشورهای مختلف و از 
جمله زائران است که خدمات گرفته اند، اما به هر دلیلی پولی پرداخت نکرده اند که 

این شرایط ویژه برای دانشگاه علوم پزشکی مشهد باید درک  شود.

117 کیلومتر
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب مشهد گفت: اصلاح و توسعه ۱۱۷ کیلومتر شبکه 
آب رسانی در شهر مشهد و روستاهای اطراف در حال اجراست. به گزارش روابط عمومی 
شرکت آب و فاضلاب مشهد، حسین اسماعیلیان افزود: ۶۶ کیلومتر از اصلاح شبکه 

آب رسانی مربوط به مشهد و ۵۱ کیلومتر در روستاهای تحت پوشش است.

مهارت آموزی اتباع خارجی، فراتر از تعهدات بین المللی؛ امیر دایی صراف، 
مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای خراسان رضوی، گفت: برنامه های مهارت آموزی 
اتباع خارجی استان در همکاری با کمیساریای عالی پناهندگان بیشتر از تعهدات 

بین المللی است.

حضور رهبر معظم انقلاب در مرقد 
امام خمینی)ره( و گلزار شهدای بهشت زهرا)س(

در آســــــتــــــانــــــه دهــــــه فــــــجــــــر پـــــــیـــــــروزی 
انـــقـــلاب اســـلامـــی حـــضـــرت آیـــت ا...خـــامـــنـــه ای 
رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در حرم 

امام خمینی)ره( و گلزار شهدا حضور یافتند.
ایشان در مرقد امام خمینی)ره( با قرائت فاتحه 
یاد و خاطره بنیان گذار جمهوری اسلامی ایران 
ــی داشـــتـــنـــد.  ــ ــرامـ ــ گـ ــان را  ــ ــشـ ــ ــار ایـ ــ ــ ــادگ ــ ــ و ی
ر  رهبرمعظم انقلاب اسلامی همچنین در مــزا
شهدای حادثه هفتم تیر و شهدای انفجار دفتر 

نخست وزیری در ۸ شهریور ســال ۱۳۶۰ حضور 
یافتند و یاد شهیدان بهشتی، رجایی، باهنر و 
یاران شهیدشان را گرامی داشتند. ایشان بر مزار 
شهدای گران قدر انقلاب اسلامی، دفاع مقدس و 

دفاع از حرم نیز حضور پیدا  کردند.
از جمله شهدایی که حضرت آیت ا...خامنه ای 
ــد، شــهــیــد  ــ ــدن ــ بـــرســـر مــــــزار آن هــــــا حـــاضـــر ش
»محمد امین صمدی« بود که اخیرا در حمله 
رژیم صهیونیستی به دمشق به شهادت  رسید.
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۵شنبه
 ۱۴۰۲ بهمــن   ۱۲
۲۰ رجــب  ۱۴۴۵
شـــــماره ۴۱۴۸
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شـ

ظهیری| پــس از تــصــویــب و اجــرایــی شــدن 

ح هــای تفصیلی حــوزه هــای هفت گانه  طــر
کن عمومی  مشهد و با هدف ارتقای ایمنی اما
و فضاهای شهری مشهد، افزایش تاب آوری 
و بهبود مدیریت بحران و افزایش استحکام و 
ح پیوست پدافند غیرعامل  کیفیت ابنیه، طر
ح های تفصیلی مشهد در شورای پدافند  طر

غیرعامل استان تصویب شد.
مــعــاون شــهــرســازی و مــعــمــاری شــهــرداری 
کید بر جایگاه ویژه شهر مشهد  مشهد با تأ
از منظر جغرافیای سیاسی، اظهار کــرد: در 
راستای منویات رهبر معظم انقلاب اسلامی 
و توجه ویــژه در کشور به موضوع پدافند 
غیرعامل از جمله قوانین مصوب مهر و 
آبــان امسال، شــهــرداری مشهد به عنوان 
نخستین دستگاه اجرایی استان و کشور، 
ضوابط و برنامه عملیاتی پدافند غیرعامل 
ح هــای تفصیلی و تدقیق برنامه های  طــر
مشترک با دستگاه های اجرایی را با همت 
کارشناسان و مدیران مسئول این موضوع 

به تصویب رساند. جواد اصغری افزود: این 
پیوست که با ارائه خدمات مشاوره از سوی 
دانشگاه مالک  اشتر تهران تهیه شده است 
مشتمل بر چهار بخش مبانی و مفاهیم پایه، 
بررسی و شناسایی آسیب پذیری و ارزیابی 
ریسک ها، ارائــه پیشنهادها و مهم ترین 
خروجی ها، تکالیف اجرایی را تدقیق کرده 

است.
ح مبتنی بر  وی ادامــه داد: رویکرد ایــن طــر
شناسایی دارایی های شهر و دستگاه های 
کــتــورهــای چهارگانه  اجــرایــی از منظر فــا
ــت، آســیــب پــذیــری و  ــی ــذاب حــســاســیــت، ج
ح تفصیلی و همچنین  ریسک در سطح طر
پــایــه شــنــاســایــی ریــســک هــا، تــهــدیــدات 
ح  غیرطبیعی و مبانی تبیین شــده در »طر
جامع پدافند غیرعامل شهر مشهد« به 

عنوان سند بالادستی است.
مــعــاون شــهــرســازی و مــعــمــاری شــهــرداری 
ح  گــفــت: مهم ترین خــروجــی هــای ایــن طر
ــه پیشنهادها بـــرای مدیریت بــحــران،  ارائـ

ارائه پیشنهادها برای ارتقای پایداری، ارائه 
ضوابط و ملاحظات پدافند غیرعامل، ارائه 
راهکارهای اصلاحی آستانه جمعیت پذیری 
محلات، ملاحظات کالبدی و عملکردی و 
پیشنهادهای اجــرایــی مدیریت شهری 

است.
ح با ارتقای  اصغری افزود: امید داریم این طر
ــداری، استحکام و  ــای تــــاب آوری، افــزایــش پ
کیفیت ابنیه و ایجاد فضاهای امن عمومی 
شهری بتواند علاوه بر ایجاد وضعیت امن 
و ایمن بــرای سکونت شهروندان و زیارت 
ــوی، در حــفــظ و تأمین  ــ ــران بــارگــاه رض ــ زائـ
منافع ملی، ارتــقــای آمــادگــی سرمایه های 
یرساختی و تــداوم  انسانی و تجهیزات ز
کارکردی عملکردهای حیاتی و حساس در 
شرایط اضطراری با مشارکت و بسیج مؤثر 
تمام دستگاه های اجرایی زمینه صیانت، 
حفاظت و مقابله و مدیریت بحران در یکی 
از مهم ترین مناطق جمعیتی کشور را فراهم 

آورد.

خبر روز

گزارش روز
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سالروز ورود تاریخی 
ــام خــمــیــنــی)ره( به  ــ ام
مــیــهــن عــزیــزمــان در 
سال 57، جشن های 
چـــهـــل وپـــنـــجـــمـــیـــن 
ــرد پــــیــــروزی  ــ ــگ ــ ــال ــ س
انـــقـــاب اســـامـــی در 
جای جای کشور آغاز می شود. مشهد 
ــن ایــام  نــیــز هــمــانــنــد هــمــیــشــه، در ایـ
ــه خـــود مــی گــیــرد و  جـــلـــوه ای خـــاص ب
ــاب در  ــق ــال نــیــز رنـــگ و بـــوی ان ــس ام
کوچه پس کوچه های شهر مشاهده 
می شود و مدیریت شهری مشهد به 
عنوان متولی اصلی زیباسازی شهرمان 
در این روزها سعی دارد با بهره گیری از 
ــای خــــود، در کــنــار  ــت ه ــی ــرف تــمــام ظ
ــشــکــل هــای مـــردمـــی،  ــا ت مـــشـــارکـــت بـ
ــای دهه  شهرمان را متناسب با روزه
کــنــد. البته جشن های  فجر آراســتــه 
امسال پیروزی انقاب اسامی ایران با 
جشن های شعبانیه هم زمان خواهد 
شــد و همین مسئله ســبــب شـــده تا 
شهرداری مشهد در اقدامی مبتکرانه 
و در هــشــت خـــیـــابـــان اصـــلـــی شــهــر، 
»خیابان ایــران« را برپا کند تا زائــران و 
مجاوران بارگاه رضوی با حضور در این 
هشت خیابان در جشن های مختلفی 
ــده اســـت، شرکت  ــدارک دیـــده ش کــه تـ

کنند.
مـــعـــاون فــرهــنــگــی و هــنــری ســازمــان 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری مشهد 
در گفت وگو با شهرآرا درباره اقداماتی 
که حوزه فرهنگی و اجتماعی مدیریت 
شهری برای دهه فجر 1402 برنامه ریزی 
کـــرده اســـت، گــفــت: بــا تــوجــه بــه اینکه 

جشن های دهه فجر انقاب اسامی 
با جشن ها و اعیاد شعبانیه هم زمان 
شده است، از همین رو مدیریت شهری 
مشهد با نگاهی متنوع و با مشارکت 
ــه طـــراحـــی  ــ ــی ب ــ ــردم ــ تـــشـــکـــل هـــای م

برنامه های خود اقدام کرده است.

فضاسازی شهر متناسب با دهه فجر  

یوسف اسماعیل زاده افـــزود: به طور 
قــطــع مــهــم تــریــن مــأمــوریــت مدیریت 
شهری در این روزها، فضاسازی شهری 
است. با این نگاه در موضوع فضاسازی 
شهری با بهره گیری از 200 بیلبورد سطح 
شهر، بیش از 280 استرابورد شهری و 
نصب پرچم های مقدس جمهوری 
اسامی ایران در نقاط مختلف شهری 
مشهد تاش خواهیم کرد فضای شهر را 
دهه فجری کنیم و در جریان فضاآرایی 
ــی و  ــه آرایـ ــسـ شـــهـــری اســـتـــفـــاده از ریـ
بهره گیری از سازه های شهری برای این 

موضوع نیز در دستورکار است.
کید کرد: در مجموع در موضوع  وی تأ
فضاسازی شهری در دهه فجر امسال 
گــســتــرده ای را بــا شعار »همه  کمپین 
برای ایران، ایران برای همه« و هشتک 
»11 اســفــنــد هــمــه مــی آیــیــم« خواهیم 

داشت.
اسماعیل زاده ادامه داد: همچنین در 
موضوع فضاآرایی شهری، یک پیوست 
ــم و در ایــن راستا  مــردمــی را نیز داریـ
اقامی تهیه شده تا این اقام در اختیار 
تشکل ها و مجموعه های مردمی قرار 
گیرد. در این باره هماهنگی انجام شده 
و اقــام موردنیاز تشکل های مردمی 
ــرای صــد نقطه از  در شــب 22بهمن ب
شهر مشهد در اختیار مجموعه های 

مردمی قرار خواهد گرفت.

جشن ســالروز ورود امام خمینی)ره(   

به ایران

ــرای  وی در ادامـــــه بـــا اشـــــاره بـــه اجــ
نمایش بــزرگ و میدانی »رأی من کو« 
در نمایشگاه بین المللی مشهد، اظهار 
کرد: رویدادها و برنامه های مختلفی 
از جــمــلــه اجــــــرای ســـــرود در نــقــاط 
مختلف شهر در دهه فجر و همچنین 
برنامه های ویژه 12بهمن و راهپیمایی 

22بهمن را هم تدارک دیده ایم.
مـــعـــاون فــرهــنــگــی و هــنــری ســازمــان 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری مشهد 
ادامه داد: امروز و در سالروز ورود تاریخی 
حضرت امام خمینی)ره( به کشورمان، 
جشنی در سالن شهید بهشتی مشهد 
و هم زمان در هشت نقطه شهر مشهد 
برنامه مشابهی از ســوی تشکل های 
مردمی برگزار می شود. اقام موردنیاز 
این تشکل ها از سوی شهرداری تهیه 
شده و در اختیار آن ها قرار گرفته است.

وی افزود: همچنین برای راهپیمایی 
ــازی  ــاده سـ یــــــوم ا... 22بــهــمــن نــیــز آمـ

زیرساخت های بــرگــزاری ایــن مراسم 
ــرداری انــجــام  ــهـ بــاشــکــوه از ســـوی شـ
خــواهــد شــد و بــا هماهنگی هایی که 
می شود اقام و پوستر های موردنیاز 
برای این مراسم تهیه شده است و در 

اختیار مردم و تشکل ها قرار می گیرد.

خیابان ایران در مشهد  

غــبــارروبــی مـــزار شــهــیــدان و دیـــدار با 
خــانــواده شهدا و اجــرای برنامه های 
محلی و منطقه ای از ســوی مناطق 
شهرداری از دیگر برنامه های دهه فجر 
1402 است که معاون فرهنگی و هنری 
سازمان اجتماعی و فرهنگی شهرداری 

مشهد به آن ها اشاره کرد.
ــه یــکــی از  ــه ب اســمــاعــیــل زاده در ادامــ
ــژه مــدیــریــت شهری  ــ ــامــه هــای وی ــرن ب
مشهد در دهه فجر و اعیاد شعبانیه 
اشـــاره کــرد و گفت: بــا توجه بــه اینکه 
ــایــان دهـــه فــجــر امــســال و آغــاز  بــیــن پ
جشن های شعبانیه فاصله چندانی 
وجــود نــدارد، از همین رو در روزهــای 
پــایــانــی دهــه فجر در هشت خیابان 
اصلی شهر، خیابان هایی تحت عنوان 

»خیابان ایران« راه اندازی می شود.
وی افزود: در این خیابان ها تشکل های 
مـــردمـــی حـــضـــور خـــواهـــنـــد داشـــــت و 
هم زمان جشن های دهــه فجر، اعیاد 
شعبانیه و در نهایت جشن بزرگ میاد 
امام زمان)عج( برنامه ریزی شده است. 
در شب 22بهمن ماه امسال در هشت 
خیابان ایران نورافشانی و پذیرایی ویژه 
از مردم می شود و رویدادهای مختلف 
به همراه ایجاد ایستگاه ها و پاتوق های 
مــردمــی در ایــن هشت خیابان ایجاد 
مــی شــود. در همین راســتــا شــهــرداری 
مــشــهــد زیـــرســـاخـــت هـــای ایـــجـــاد ایــن 

خیابان ها را فراهم خواهد کرد.

مدیریت شهری مشهد دهه فجر متفاوتی را برای  مشهد تدارک دیده است

8 »خیابان ایران« برای زائران و مجاوران

مرتضی محمدپور 

 سال هاست که در هر 
نشست 

خبری
مــنــاســبــت مــرتــبــط با 
ــواری  ــ ــ ــوگـ ــ ــ ایـــــــــــام سـ
اهــــــــل بــــــــیــــــــت)ع( یـــا 
رویـــدادهـــای تــاریــخ انــقــاب اســامــی، 
تــصــاویــر قــهــرمــانــان مــشــهــدی دفــاع 
مــقــدس و شــهــدای جنگ تحمیلی، 
ــرم، امــنــیــت و ســامــت،  ــ ــان ح ــع ــداف م
زینت بخش چهره شهر می شود و این 
فقط یکی از مجموعه اقداماتی است 
که شهرداری مشهد با محوریت ترویج 
فرهنگ ایثار و شهادت در حوزه های 
فرهنگی و اجتماعی دنبال می کند. بر 
ــاس و بــا هــدف استفاده از  همین اس
ظــرفــیــت مـــردمـــی و جــلــب مــشــارکــت 
شهرداری های مناطق،  اداره کل بنیاد 
ــثــارگــران اســتــان، روز  ــور ای شهید و امـ
گــذشــتــه مــیــزبــان نــشــســت مــشــتــرک 
هم اندیشی محمدرضا قلندرشریف، 
ــا  ــ شـــــــــــــــهـــــــــــــــردار مـــــــــشـــــــــهـــــــــد، بـ
حــجــت الاســام والــمــســلــمــیــن مهدی 
حسن زاده نامقی، مدیرکل این اداره، 
بود تا راهکارهای همکاری بیشتر در 

حوزه های فرهنگی بررسی شود.

رونمایی از یادمان مجازی »ایثارنامه«  

در ایـــن نــشــســت، ضــمــن رونــمــایــی از 
ــادمــان مــجــازی »ایــثــارنــامــه« شامل  ی
گــنــجــیــنــه پــنــج هـــــزار صــفــحــه کــتــاب 
کتاب صوتی  الکترونیکی، 87 ساعت 
ح نگاره گرافیکی دربــاره 72  و 216 طر
شــهــیــد شــاخــص اســـتـــان در انــقــاب 

اســامــی، شــهــردار مشهد تصریح کرد 
کران شهری تصاویر شهدا  که موضوع ا
و ترویج این فرهنگ در سبک زندگی 
روزمره شهری، مطالبه بحق و دغدغه 
شایسته ای اســت کــه شــهــرداری هم 
زیرساخت های اجرایی آن را در اختیار 

دارد.
محمدرضا قلندرشریف افـــزود: اصل 
کـــار غیرممکن  بــحــث نــاظــر بـــر یـــک 
کران هوشمند و هدفمند  نیست و با ا
آثـــار هــنــری در حـــوزه فرهنگ ایــثــار و 
ــن مــعــارف زمینه انتشار  شــهــادت، ای
پیدا خواهد کرد. خوشبختانه مدیریت 
هوشمند شهر نیز یکی از بسترهایی 
است که به طور ویژه در سال های اخیر 
با توجه شهرداری مشهد همراه بوده 

کنون این فرصت  و بر همین اساس، ا
فراهم اســت تا ذیــل هر بنر شهری از 
تصویر یک شهید، کیوآرکد ویژه ای هم 
ج شود تا زائران و مجاوران بتوانند  در
با اسکن آن به گنجینه جذاب اسناد و 
اطاعات در این باره دسترسی داشته 

باشند.
به گفته شــهــردار مشهد، در دو سال 
ــادواره شهدا در  گذشته بیش از 500 ی
زیرساخت های متعلق به شهرداری 
برگزار شده است، البته تشریک مساعی 
با هدف ترویج فرهنگ ایثار و شهادت، 
موضوعی نیست که منحصر به امسال 

و سال گذشته باشد.
که  ــاســـت  وی ادامــــــه داد: مـــدت هـ
مدیریت شهری در تاش برای نهادینه 

کردن این معارف، همه زیرساخت های 
فرهنگی و عمرانی خود را در خدمت 
این هدف قرار داده است و این روند تا 

آینده ادامه خواهد داشت.

ســامان دهی ورودی غربی مشهد در   

دستورکار

کـه  گفـت  ا هـم  ر یـن  ا یف  شـر ر قلند
ودی هـای شـهر مشـهد  ودی ور بـه ز
سـی  و د ه فر ا ر سـه ر ز محـو ه ا یـژ به  و
گرفـت  سروسـامان ویـژه ای خواهـد 
فیکـی و  ا تر فنـی  یـت  یر و ضمـن مد
زیباسـازی المان های هنری، وضعیتی 
ایجـاد خواهـد شـد کـه هرکـس وارد ایـن 
شـهر شـد، بداند که قرار اسـت پا به شـهر 

شـهادت بگـذارد.

8 هزار شهید مشهد تقدیم کشور  

در ابتدای این دیــدار، مدیرکل بنیاد 
ــران خــراســان  ــارگـ ــثـ شــهــیــد و امــــور ایـ
رضوی هم به مرور سرفصل مطالبات 
جامعه ایثارگری از مدیریت شهری و 
زمــیــنــه هــای هــمــکــاری در حــوزه هــای 
کید  فرهنگی و اجتماعی پرداخت و تأ
کــرد که مشهدالرضا)ع( بیش از 8هــزار 
شهید به اسام و انقاب تقدیم کرده و 
این شمار، به معنای هشت هزار سبک 
زندگی سعادتمندانه است که می تواند 
در عرصه های مختلف همچون احترام 
به والدین، تربیت فرزند، توجه به نماز 
اول وقت و اقامه فریضه امر به معروف 
و نهی ازمنکر مرجع نظر مردم و جوانان 

باشد.
لمسلمین  ا م و سا لا گفته حجت ا بــه 
حــســن زاده نامقی، همیشه بــرای کار 
فرهنگی در عــرصــه شــهــری بــه صرف 
بودجه و تخصیص اعتبار نیاز نیست و 
ج یک عبارت یا  بسیار ممکن است در
جمله در ایستگاه های اتوبوس یا مترو 
بتواند مسیر زنــدگــی جــوانــی را تغییر 
دهد. وی ادامه داد: مجموعه مدیریت 
شهری در مشهد یکی از حــوزه هــای 
پیشرو در زمینه اجرای قانون به کارگیری 
ایثارگران است و در حوزه های فرهنگی 
هم زیرساخت هایی در اختیار دارد که 
شهروندان شاید حتی زمان تلف شده 
و وقت انتظار خود را در آن سپری کنند، 
اما همین زمان، فرصت مغتنمی است 
کــه یــک کــار فرهنگی انــجــام شــود و با 
انتشار حتی یک جمله یا کام، شاید 

سبک زندگی افراد تغییر پیدا کند.

شهردار مشهد خبر داد

میزبانی شهرداری از 500 یادواره شهید

ضوابط پدافند غیرعامل 
طرح های تفصیلی برای 
مشهد تصویب شد

برای اولین بار در کشور

سامان دهی صنف موتورفروش و موتورسازی در منطقه 4

اقداماتی درراستای سامان دهی صنف موتورفروش و موتورسازی 
در این منطقه انجام شده است. 220 مغازه موتورفروش و موتورسازی 
در منطقه در حال فعالیت هستند که اغلب این صنوف در خیابان 
کنون بیش از پنجاه نمونه  طبرسی، پنجتن و التیمور دائر هستند. تا
ثبت شکایات و گزارش های مردمی از این صنوف به سامانه 137 
اعام شده که 582 نمونه اعمال قانون و جریمه موتورهای داخل 
پیاده رو )موتورفروش ها و موتورسازی ها( و 220 اباغ اخطاریه برای 
جمع آوری، 38نمونه پلمب موتورفروش ها و موتورسازان متخلف، 
28 نمونه اخذ دستور قضایی و ... گوشه ای از اقدامات این منطقه 
در راستای کاهش معضات این صنف بوده که در منطقه4 اجرا 

شده است.

ک افتخار بر سر در منزل شهید قدوسی نصب پلا

ک افتخار بر سر در منزل شهید محمدعلی قدوسی فیض آباد  پا
نصب و رونمایی شد. این شهید گران قدر متولد شهریورماه سال 
1340 بود که در محله شهید آوینی سکنی داشت و سال 1361 در 
جریان دفاع از کیان اسام و انقاب در جنگ تحمیلی به فیض 

شهادت نائل آمد.

خبر 

 
با 

شهرداران

 
خبر 
چین

حاشیه شهر یکی از دغدغه های رهبری است

معاون دادستان مشهد گفت: حاشیه شهر یکی از دغدغه های رهبری و مسئولان 
کشور است و مردم در مشهد، انتظار جرم و جنایت و حاشیه نشینی ندارند. محمد 
اسماعیل عندلیب در نشست تخصصی توجیهی مسئله یابی دستگاه های اجرایی 
استان با موضوع اولین همایش علمی کاربردی »حاشیه شهر مشهد« اظهار کرد: 
معضات و آسیب های حاشیه شهر متنوع و متعدد اســت و مـــواردی همچون 
سرقت، زورگیری، کودک آزاری، معتادان متجاهر، همسر آزاری، تصرف اراضی، مسائل 
و مشکات بهداشتی، بیکاری و اعتیاد برخی از مشکات حاشیه شهر است که 
می طلبد تمام نهادها، ادارات و مؤسسه ها دست به دست یکدیگر دهند تا این 

مشکات برطرف شود.

اصلاح منشور حقوق و تکالیف شهرنشینی با اقتضائات مشهد

گــفــت: منشور حــقــوق و تکالیف شهرنشینی بــراســاس  مــشــاور شــهــردار مشهد 
رویکردهای شورای ششم و اقتضائات شهر امام رضا)ع( اصاح و بازنگری می شود. 
هادی حاجی زاده در کارگروه اندیشه ورز صیانت از حریم امنیت عمومی و حقوق 
شهروندی شهرداری مشهد بــرای بررسی اصــاح »منشور حقوق شهرنشینی« با 
بیان اینکه حقوق شهرنشینی امروز به عنوان یک منزلت اجتماعی تلقی می شود، 
اظهارکرد: هر اندازه که در مسیر تحقق و اجرایی شدن این منشور گام برداریم، به 
حکمرانی مطلوب و تحقق بیش از پیش مردم سالاری کمک کرده ایم. وی تصریح 
کرد: در کنار لزوم آشنایی افراد با حقوق خود در شهر، باید در مسیر آشنا کردن آن ها 
با تکالیفشان نیز تاش کنیم. این دو بال، توأم با یکدیگر، کیفیت خدمات رسانی را 

ارتقا می دهد.
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تکمیل خط اصلی شبکه مستقل آبیاری فضای سبز 
در 18ماه آینده

ــط اصــلــی شبکه مستقل آبـــیـــاری فــضــای ســبــز در مــحــدوده  خ
کوهسنگی تــا مــیــدان نمایشگاه طــی هجده مــاه آیــنــده تکمیل 
می شود. این شبکه تأمین کننده و انتقال دهنده آب موردنیاز 
فضای سبز از طریق چاه ها و تصفیه خانه ها، خطوط جمع آوری 
آب چاه ها، مخازن ذخیره آب، ایستگاه های پمپاژ، تصفیه تکمیلی، 
خطوط انتقال، شبکه های توزیع و سیستم های آبیاری تحت فشار 

یا آبیاری مکانیکی است.

اجرای 21دوره آموزشی برای 4هزار راننده متخلف

21دوره آموزشی برای 4هزار راننده با حرکات پرخطر در بوستان 
ترافیک با هدف کنترل و کاهش تصادف های ناشی از رفتارهای 
پرخطر رانندگی در شهر انجام شده است. برخی از رانندگان وسایل 
گوار بی احتیاطی و توجه نکردن  نقلیه بدون در نظرگرفتن عواقب نا
به قانون، اقدام به تخلفات حادثه سازی مانند سرعت غیرمجاز، 
عبور از چراغ قرمز، حرکات نمایشی، سبقت غیرمجاز و ... می کنند 
که در بسیاری از موارد خسارت های مالی و جانی جبران ناپذیری 

در پی خواهد داشت.

امروز سرویس دهی مترو رایگان است

بر اساس مصوبه شورای اسامی شهر و دستور شهردار مشهد و در 
راسـتای تسـهیل دسترسـی زائران و مجاوران به مراسـم بزرگداشـت 
ورود حضـرت امـام خمینـی)ره(، سـرویس دهی متـرو امـروز رایـگان 
انجـام می شـود. بـر همیـن اسـاس سـرویس دهی خطـوط متـرو بـه 
زائران و مجاوران از ساعت 6 لغایت 10 صبح به صورت رایگان انجام 

می شـود.
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بهره برداری از پروژه اتصال دو طرف کال آزادشهر تا فروردین ۱۴۰۳؛ مهدی 
کــال آزادشــهــر نیز در  عرفانیان، شهردار منطقه11 مشهد، گفت: اتصال دو طــرف 
کنون در مرحله اجرای فونداسیون قرار دارد و تا فروردین  محدوده آزادی 36 و 38 ا

ماه سال آینده به بهره برداری خواهد رسید.
احــداث استخر 6هــزار متری با اعتبار 97میلیاردتومانی؛ سیدعلی حسینی 
ملک آباد، شهردار منطقه3، از احداث استخری با مساحت 6هزارمترمربع در اراضی 

چاهش خبر داد.
اجــرای خط کشی عابرپیاده در سه محور اصلی منطقه یک؛ جواد مسلم، 
شهردار منطقه یک، گفت: عملیات خط کشی گذرگاه عرضی عابرپیاده و همچنین 
رنگ آمیزی سرعتگیرهای آسفالتی در منطقه یک انجام شد. این پروژه در متراژ 
60 مترمربع و با اعتباری بالغ بر 60 میلیون ریال، در راستای افزایش ایمنی عابران و 

سامان دهی شبکه معابر در خیابان فرهاد و آبکوه انجام شد.
اجــرای یک نمونه قلع دیوارکشی غیرمجاز؛ کاظم یــزدان، شهردار منطقه8 
مشهد، اعام کرد: یک نمونه قلع دیوارکشی غیرمجاز در راستای بند 14 ماده 55 

قانون شهرداری ها و دستور مقام قضایی در بولوار نماز انجام شد.
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پیـــام  با ارســـال  شـــهروندی   
مـــردم  صـــدای  به ســـتون 
حـــر  بولـــوار  از پیاده روهـــای 
انتقـــاد  رضـــوی  بـــار  تا میـــدان 
پیامـــک  در متـــن  بـــود.  کـــرده 
بـــود:  آمـــده  شـــهروند  ایـــن 
عملیـــات بهســـازی پیاده روهـــای 
بولـــوار حـــر حدفاصـــل میـــدان 

باررضـــوی تا بوســـتان رجـــا از چـــه 
آغاز خواهـــد شـــد؟ ســـال  زمانـــی 
از شـــهرداری  اســـت.  به پایـــان  رو 
منطقه6 تقاضـــای اقـــدام دربـــاره 

را داریـــم. ع  موضـــو ایـــن 
شـــهرداری منطقه6 مشـــهد پاســـخ 
داد: دربـــاره پیگیـــری گـــزارش ســـامانه 
صـــدای مـــردم که در هفتـــه چهـــارم 

دی 1402 منتشـــر شـــد به اســـتحضار 
می رســـاند، پیاده روســـازی بولـــوار 
مهریـــز  چهـــارراه  از ابتـــدای  حـــر 
ســـمت  در دو  ارونـــد  تا ســـه راه 
ع  آینـــده شـــرو ج و فـــرد هفتـــه  زو
خواهدشـــد. بـــرای ورودی بولـــوار 
حـــر تا مهریـــز برنامـــه پیاده روســـازی 

نداریـــم.

روبه رو

پیاده روسازی 
از »مهریز« 

تا »اروند« هفته 
آینده شروع 

می شود

۵شنبه
 1۴۰۲ بهمــن   1۲
۲۰ رجــب  1۴۴۵
شـــــماره ۴1۴۸

شهروندان از مزاحمت های متأثر از هم جواری با مدارس غیرانتفاعی و چالش هایی نظیر ترافیک و سروصدا گلایه دارند

»خانه مدرسه« های پردردسر

دم
ـر

مـ
ی 

دا
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ــرار مـــــدارس  ــ ــق ــ ــت  گـــســـتـــرش اســ
ل مسکونی  غیرانتفاعی در مــنــاز
ــی را بـــــــــرای  ــ ــاصـ ــ ــات خـ ــ ــک ــ ــش ــ م
کــنــان بـــرخـــی مـــحـــات شهر  ســا
ــود آورده اســــت. همین  ــه وجـ بـ
ــوع ســـبـــب شــــــده اســـت  ــ ــوضـ ــ مـ
کــه شــهــرونــدان در پــیــامــک هــای 
گــایــه خــود را مبنی بر  متعددی 
چگونگی اخــذ مــجــوز و اســتــقــرار 
ایــن مـــدارس در معابر کم عرض 
ح کنند. سروصدا، ترافیک، کم شدن آرامش  مطر
در هیاهوی فعالیت های آمــوزشــی ایــن مــدارس 
گــایــه هــای شــهــرونــدان و همسایگانی  سرفصل 
اســت که در مجاورت ایــن مــدارس حضور دارنــد. 
به گفته شهروندان از همان ساعات اولیه صبح 
و در شرایطی که دیگر شهروندان در حال استراحت 
هستند فعالیت آموزشی این مدارس با سروصدا 
و هیاهوی بسیار شروع می شود. این امر به طور 

مستقیم سبب مزاحمت و ناراحتی 
کنان محله می شود. در میان سا

نکته دیگر این است که این مدارس 
مــعــمــولا در مــســاحــت هــای کــوچــک 
و محدودی فعالیت می کنند. همین 
مسئله کم وکیف استانداردهای لازم 
بـــرای اخــذ مــجــوز و اســتــقــرار مــدارس 
ــازل مــســکــونــی  ــ ــن ــ غــیــرانــتــفــاعــی در م
را زیـــرســـؤال بـــرده اســـت. محدودیت 
ــده  ــب ش ــب فـــضـــای ایــــن مــــــدارس س
که نتوانند به نیازها و استانداردهای 
مورد انتظار برای یک محل آموزشی 
پاسخ دهند. همه این موارد به نوعی 

نقض حقوق همسایگان و دانش آموزان است. 
کنانی است  گزارش مردمی امروز، صدای مردم و سا
که منازل آن ها در مجاورت این مدارس واقع شده 

است.

مسدودی کوچه در زمان تعطیلی مدرسه  

ابتدا به محاتی از شهر می رویم که این مدارس 
در آنجا مستقر هستند. طبق برآوردهای میدانی، 
تعداد مــدارس غیرانتفاعی در ناحیه 3 آمــوزش 
ــرورش زیـــاد اســـت. بنابراین به خیابان های  ــ و پ
بهشت، ابونصر و پاستور می رویم. از روی نقشه 

می توان فهمید که در همین سه خیابان حدود 
. مــا نیز  ــه غیرانتفاعی مستقر هستند ــدرس م  10
ــن مــحــدوده  ــه ای در ســـاعـــت تعطیلی مــــدارس ب
ــای پــــــارک شـــده  ــ ــ ــودروه ــ ــ مـــــی رویـــــم. حـــجـــم خ
در ایـــن خــیــابــان هــای کــم عــرض بــه حــدی اســت 
ــای عـــبـــوری بــه ســخــتــی رفـــت وآمـــد  ــودروهـ ــه خـ کـ
می کنند. تعدادی از خودروهای والدین روبه روی 

در پارکینگ منازل توقف کرده اند.

دردسربزرگ  

در یکی از کوچه های خیابان بهشت سه مدرسه 
روبــــــه روی یــکــدیــگــر فــعــالــیــت دارنـــــد. در لــحــظــه 
تعطیلی مــدارس، کوچه کاما مسدود می شود. 
یکی از همسایگان که در حال خروج خودرو خود 
از پارکینگ منزلش است، به سختی و با چند بوق 
ممتد از دانش آموزان می خواهد که از سر راهش 
ــاره این  ــ کــنــار بــرونــد. ســـراغ او مــی رویــم و از او درب
وضعیت می پرسیم. ایــن شهروند با بیان اینکه 
این وضعیت هر روز ماست، می گوید: 
ــدارس در مـــنـــازل  ــ مــتــأســفــانــه ایـــن مـ
مسکونی استقرار پیدا کرده اند، همین 
موضوع سبب مزاحمت زیــادی برای 
شهروندان شــده اســت. مساحت کم 
آن ها همچنین سبب افزایش ترافیک 
در خــیــابــان هــای محله شــده اســت. 
همه این اتفاقات یک طرف و هیاهو 
ــوزان زمــانــی  ــ ــش آم ــ و ســـروصـــدای دان

که در حال بازی هستند یک طرف.
ــنــد: بــه نــظــر  او در ادامــــــه بــیــان مــی ک
می آید که این مــدارس بــدون رعایت 
استانداردها و با در نظر گرفتن مساحت 
کم، به سرعت در حال استقرار در منازل مسکونی 
هستند. این درحالی است که اصا شرایط مناسبی 
برای مدرسه ندارند. اداره آمــوزش و پــرورش باید 
بـــرای رعــایــت حــقــوق شــهــرونــدان، اســتــانــداردهــا 

را رعایت کند و این گونه مجوز صادر نکند.

سعیمان رعایت است  

خیابان های بابک و ابونصر مقصد بعدی است. 
در این دو خیابان نیز پنج مدرسه مستقر هستند. 
همچنان زمان تعطیلی مــدارس و کوچه ها مملو 
از خودروهای والدین است. با یکی از مدیران این 

مدارس که جلو در مدرسه ایستاده است، گفت وگو 
می کنیم. از او در مورد استانداردهایی که مدارس 
غیرانتفاعی برای استقرار در محله های مسکونی 
کنند، می پرسیم. توضیح این مدیر  باید رعایت 
مدرسه از این قرار است: ما همواره سعی می کنیم 
کــه اســتــانــداردهــای لازم را رعــایــت کنیم. امــا باید 
توجه داشته باشیم که مساحت کم در محله های 
مــســکــونــی یــک چــالــش اســــت. مــا تــا حــد امــکــان 
بــا هــمــســایــگــان هــمــکــاری مــی کــنــیــم تا مشکات 

برطرف شود.
ــه بــیــان می کند: اطمینان دارم که با  ــ او در ادام
 ، کنان محله تعامل با سا همکاری اجتماعی و 
مشکات به حداقل خواهد رسید. در ایــن راستا 
نیازمند همکاری دوطرفه برای یافتن راهکارهای 

مناسب هستیم.

معیارها بــرای مجوز ایجاد مــدارس غیرانتفاعی   

چیست؟

اما برای بررسی معضل استقرار مدارس غیرانتفاعی 
ل مسکونی و استانداردهای آن به سراغ  در مناز
ــدارس غــیــردولــتــی اداره کــــل  ــ ــز و مـ ک ــرا مــســئــول م
آموزش و پرورش خراسان رضوی می رویم. محمد 
طیبی این طور توضیح می دهد: قانون گذار این 
گر مکانی قابلیت استقرار  مجوز را داده است که ا

ــود.  ــد، در آن مستقر ش ــاش ــه ب ــت ــه را داش ــدرس م
که به مدرسه دولــتــی استاندارد  امــا معیارهایی 
می دهد این است که باید مراحل و فرایند نوسازی 
را طی کند. این نیز مستلزم تأیید اداره کل نوسازی 
و تجهیز مــدارس استان است. او ادامــه می دهد: 
این فرایند تأیید، منوط به احصای شرایط لازم 
نظیر اخــذ پایانکار از شـــهـــرداری، استحکام بنا 
ــت. به عنوان مثال تعداد  و بخش های فنی اس
سرویس بهداشتی و مساحت حیاط بر اساس 
تعداد دانش آموزان است. معیار دیگر این است 
که در کوچه کمتر هشت متر مجوز استقرار مدرسه 
نمی دهند یا اینکه ایجاد مدرسه در خیابان اصلی 

مجوز نمی گیرد.

سابقه تاریخی گلایه همسایگان  

طیبی بــیــان مــی کــنــد: بــه هــر حــال طبیعی است 
ل  ــدارس در کــنــار مناز که همسایگان از وجـــود مـ
گایه هایی داشته باشند و از قدیم این موضوع بین 
ح بوده است. در ایــن باره سعی  همسایگان مطر
می شود با گفت وگو چالش همسایگان با مدارس 
را  برطرف کنیم. در برخی کوچه ها که چند مدرسه 
وجود دارد، از مدارس می خواهیم که خودروهای 
سرویس خارج از آن کوچه و در یک خیابان نزدیک 

توقف کنند.

 لکه گیری آسفالت 
خیابان شهید 
آوینی 3 در یک ماه 
آینده

کلالـی|کلالـی| یکـی از شـهروندان 

ر شـهید  بولـوا کن در  سـا
بـاره مشـکات  وینـی در آ
کوچه محل سـکونت خود 
این طـور نوشـت: وضعیـت خیابـان شـهید 
آوینی 3، کوچه ابراهیمی 6، دارای مشـکات 
بسـیاری اسـت. آب راهـه وسـط کوچـه چهـل 
سـانت پاییـن اسـت به همیـن دلیـل هیـچ 
کنـد.  ماشـین و موتـوری نمی توانـد عبـور 

از شـهرداری تقاضـا داریـم که به وضعیـت 
نابسـامان ایـن کوچـه رسـیدگی کنـد.

 ، ند و شـهر م  پیـا ی  پیگیـر ل  نبـا د به 
مـی  بـط عمو ا و ر یـر  ، مد سـلی حیـد تو و
یـن  ا ر  د مشـهد  ی  ر ا د شـهر  5 منطقه 
کـرد: پـس از بازدیـد میدانـی  بـاره اعـام 
کارشناسـان شـهرداری منطقـه از محـل 
ه  مـا همیـن  ف  ظـر شـد  ر  مقـر  ، ر کـو مذ

. د م شـو نجـا ا لت  سـفا آ ی  گیـر لکه 

روبه رو

 ...هــم زمــان بــا فــرارســیــدن چهل وپنجمین فجر انــقــاب اســامــی، بــا صــدای رسا 
می گوییم؛ حرکت قطار پیشرفت در خراسان رضوی با قدرت ادامه خواهد یافت 
و تاشمان را برای استفاده از هر فرصتی برای خدمت به مردم به کار خواهیم گرفت.

 
ادامه 

یادداشت

 در برخی کوچه ها 
که چند مدرسه وجود 

دارد، از مدارس 
می خواهیم 

که خودروهای 
سرویس خارج 

از آن کوچه و در یک 
خیابان نزدیک 

توقف کنند

 عرض کم کنارگذر بولوار هنرستان برای تردد اتوبوس عرض کم کنارگذر بولوار هنرستان برای تردد اتوبوس
 شهرکی| شهرکی| شهروندی در پیامی به صدای مردم از نبود 

اتوبوس برای مسیر ابتدا و انتهای بولوار هنرستان پیگیری
گایه می کند. او می گوید: تا بولوار فکوری هیچ وسیله 
کسی های ابتدای هنرستان  نقلیه ای وجود ندارد. تا
ح  نیز بی سیم اســت. این شهروند درخواستش را این طور مطر
می کند: چرا شهرداری برای بولوار هنرستان مسیر اتوبوس تعریف 
نمی کند؟ صبح ها از مسیر بولوار فکوری در انتهای بولوار هنرستان 
گر  تا ابتدای بولوار هنرستان وسیله حمل و نقل عمومی نیست و ا

کسی بخواهد خودش را به مترو برساند باید این مسیر طولانی 
را در این هوای سرد پیاده برود. همه که صاحب خودرو شخصی 
گران  کسی های اینترنتی  کرایه تا نیستند یا توانایی پــرداخــت 
را نــدارنــد. عباس اتــحــادی، رئیس اداره روابــط عمومی سازمان 
اتوبوس رانی مشهد در ایــن بــاره به شهرآرا می گوید: در بازدیدی 
که از محل انجام شد در ورودی بولوار هنرستان از مسیر بولوار 
ــارک  وکــیــل آبــاد و حــتــی خــروجــی اش به علت عــرض کــم معبر و پ
خودروهای شخصی در این مسیر، تردد ناوگان حمل و نقل عمومی 

گر خــودروهــای شخصی پــارک نکنند  امکان پذیر نیست. حتی ا
امکان عبور اتوبوس از این مسیر باریک کنارگذر ابتدای هنرستان، 
وجود ندارد. اتحادی می افزاید: بنابراین شهروندانی که می خواهند 
از خدمات قطار شهری استفاده کنند می توانند از میدان صارمی 
با اتوبوس شماره 96 که از سمت پارک خورشید درحرکت است، 
به سمت خروجی خیابان هاشمیه بروند و بولوار وکیل آباد پیاده 
شوند یا در پایانه آزادی پیاده شوند و در ادامه راه با قطار شهری 

یا اتوبوس خطوط دیگر ،طی مسیر کنند.

را 
رآ

شه
ی| 

گان
من

 س
لاد

می
س: 

عک

 آسفالت معبر سواره رو در خیابان بهشتی نشست دارد.   
)درخواست نصب علائم هشداردهنده(

بشکه های زرد خطری در بزرگراه بابانظر 68 ورودی زیرگذر   
از جای خود خارج شده اند. )درخواست نصب مجدد(

آسفالت معبر ســواره رو در بولوار اقدسیه تقاطع خیابان   
صادقیه پشت چراغ فرماندهی موج دار و به صورت برآمده 

است. )درخواست مرمت(

دیوار زمینی در بولوار هنرستان، نبش هنرستان 9 به سمت   
معبر کج شده و بــرای عابران پیاده احتمال خطر وجود 

) دارد. )درخواست رفع خطر

مالکی در بولوار توس، توس 67 اقدام به نگهداری تعداد   
) زیادی کبوتر کرده است. )درخواست اخطار

سطح آسفالت در بزرگراه آزادی، حدفاصل میدان آزادی   
تا میدان استقلال گازوئیل ریخته شده و معبر بسیار لغزنده 
ک سازی( است و سبب تصادف می شود. )درخواست پا

حجمی از گراویه در خیابان مفتح شرقی )میامی سابق(،   
خروجی به سمت بزرگراه روی آسفالت ریخته شده است. 

)درخواست جمع آوری(

ج شده    دریچه منهول در خیابان حر، حر 54 از محل خار
است. )درخواست نصب علائم هشدار دهنده(

سرویس بهداشتی در خیابان اقدسیه 21 روبه روی خیابان   
انوری آب گرم ندارد. )درخواست رسیدگی(

ــر پـــیـــاده در چـــــهـــــارراه فـــلاحـــی، نبش    ــابـ خــط کــشــی عـ
فلاحی 14 به سمت تقاطع به مرور زمان از بین رفته است. 

)درخواست خط کشی مجدد(

مالکی در بــولــوار طبرسی شــمــالــی 28 در حــال خسارت   
) به جداول سطح معبر است. )درخواست اخطار

  الو الو 137137؟؟            

ستون »الو137« صدای شماست که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده است تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش مسئولان برسانیم 

و از مسئولان خواسته هایتان را  مطالبه کنیم.

پیگیری پیام های مردم

ایجاد خطوط موازی ایجاد خطوط موازی 
در دستور کار نیستدر دستور کار نیست

ج در ستون  پیرو پیام شهروند مندر
صــــدای مــــردم بـــا ایـــن مــضــمــون کــه، جوابیه

»از سازمان اتوبوس رانی می خواهیم 
یک خط از پایانه شهید مفتح، بولوار 
مفتح شرقی، خیابان پورسینا، مصلی، پنجراه، هفده 
ــدازی کند.«  ــ کــارگــر راه ان شهریور به شارستان شهید 
به استحضار می رساند: ایجاد خطوط موازی در دستور 
کار سازمان نیست. بنابراین شهروندان چنانچه تمایل 
به سفر از پایانه شهید مفتح به بولوار شارستان حرم 
مطهر را داشته باشند می توانند از خط 1051 استفاده 
کنند. در غیر این صورت می توانند با استفاده از خط 
 BRT 59 و 55 از مــحــلــه مفتح و پــورســیــنــا بــه خــطــوط
و از بولوار حر با استفاده از BRT به بولوار مصلی و حرم 

مطهر دسترسی پیدا کنند.

  شهرداری

251…0915 - تعدادی از چراغ های �
ــوســتــان فــدک  روشــنــایــی داخــــل ب
ــی خـــامـــوش اســت  ــاح ــوار ف ــ ــول ــ در ب
کــه ســبــب نــا امــنــی بــوســتــان شــده 
ــرداری مــی خــواهــیــم  ــ ــه ــ ــــت. از ش اس
کــه بــه تــعــویــض لامــپ هــای سوخته 

اقدام کند.
121…0921 -شهرداری بیشتر از یک �

ــت کــه دوربــرگــردان خیابان  ــاه اس م
ــه 10 را  ــی ــم ــاط فـــاحـــی، روبـــــــه روی ف
مسدود کرده است و سبب مشکاتی 
کنان محله و ترافیک این  بــرای سا
مــحــدوده شــده اســت. از شــهــرداری 
ونـــد  که به تسریع در ر می خواهیم 

پروژه اقدام کند.
میراث فرهنگی

588…0993- ساختمان های �
تــاریــخــی بـــازســـازی شـــده مشکات 
ــن  ــ ــه ای ــ ــم مـــشـــابـــهـــی دارنــــــــــــد. هــ
ساختمان ها سیستم جــمــع آوری 
آب هــای سطحی شان برخاف آن 
چــیــزی اســـت کــه در گــذشــتــه وجــود 
داشــتــه اســـت. نصب نــاودانــی هــای 
ــه ســـــبـــــب شــــــــــده اســـــت  ــ ــفـ ــ ــصـ ــ نـ
که آب های پشت بام روی سر عابران 
بــریــزد کــه خــود ایــن مــوضــوع سبب 
انتقال آلودگی و کثیف شدن لباس 
عابران می شود. این درحالی است 
که در تمام ساختمان های تاریخی 
ــی اســـت و از طـــریـــق  ــروان ــی ســقــف ش
چند ناودان یکسره آب به کف زمین 
می رسد این مشکات را می توانید 
به صورت کامل در بازار فرش ببینید. 
روزهای بارانی آب های سقف از همه 

جا روی سر مردم می ریزد.
اقتصادی

945…0914- قیمت مسافرخانه �
ــت . ایــن  ــزار تــومــان اســ شـــبـــی 400هـ
قیمت برای یک اتاق پنج متری زیاد 

نیست؟
راهنمایی ورانندگی�
ــرا در ابـــتـــدای � 718…0937- چــ

خـــیـــابـــان مـــلـــک الـــشـــعـــرای بــهــار 
روزهــای جمعه خودروهای زیادی 

جلو شرکت بــرق و در پــیــاده رو پارک 
مــی کــنــنــد؟ از راهــنــمــایــی ورانــنــدگــی 

پیگیری کنید.
اداره کل کار

ح رسمی کردن � 718…0937- طر
کارگران بالای پنج سال در شرکت ها 

و کارخانجات دولتی چه شد ؟
جهاد کشاورزی

625…0915 -سویا گیاهی مفید �
است که از دانه آن که غنی از پروتئین 
ک طــیــور اســتــفــاده  اســـت در خـــــورا
می شود. از کنجاله و روغن آن نیز برای 
ک استفاده می شود. علوفه آن  خورا
ک دام اســت. با این همه  نیز خــورا
خواص چرا جهاد کشاورزی مشهد 
مثل سایر استان ها بذر گواهی شده 
ج یا داخل  ــار مناسب مشهد را از خـ
تهیه و توزیع نمی کند؟ سویا را بعد 
از بــرداشــت گــنــدم مــی تــوان کاشت 
و بــا ایــن شــرایــط مــی تــوان استفاده 

دوچندان از زمین کرد.
قطارشهری

037…0921- در ایستگاه شریعتی �
نوشته شده است »بسمت خط2«، 
در حــالــی که صحیح آن ایــن است 

که »به سمت خط2« نوشته شود.
ــنــده � ــوی 037…0921- درخــط2 گ

هــنــگــامــی کــه بــه ایــســتــگــاه مــی رســد 
جمله رسیدن به ایستگاه را اشتباه 

تلفظ می کند.
اجتماعی

758…0935- کاش در این هوای �
سرد شهر نیازمندی را کنار خیابان ها 
نبینیم. کاش روزی که بیدار می شویم 
ــه دوش  ــه ب ــرد بــا کــیــســه ای ک ــه گ ــال زب
دارد را نبینیم. کاش در دل هـــا گل 
امید جوانه بزند و هر روز به زندگی 

سام کنیم.
دانشگاه ها

781…0990- چرا هیچ تاریخی برای �
واریزی شهریه دانشگاه ها به منظور 
ــام نشده  ــرم جــدیــد اعــ ثــبــت نــام تـ
ــن بـــاره چـــرا هیچ کس  ــ اســـت؟ در ای
پاسخ گو نیست؟ ترم جدید در حال 

شروع شدن است.

با ما در ارتباط باشید
3   پيامـــک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom   آی دی روبیکا
0   شماره ایتا، آی گپ و روبیکا 9 0 5 4 6 5 8 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir   رایانامـــه
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توقف خودروها مقابل محل گذر 
عابرپیاده یکی از اقدامات بسیار رایج 
در سطح شهر است. این نوع توقف 

خودش تخلف و نادیده گرفتن حریم 
عابرپیاده است.

 عکس: 
شهروند خبرنگار الهام جلایری نیا
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    تیم ملی در شبی که می توانست به راحتی برنده بازی با سوریه باشد 
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مسئول صفحه

ساعت:

معصومیان

ساعت:

مهدی قرآنی

ساعت:

سید سجاد طلوع هاشمی

ساعت:

منهای فوتبالورزش بانوان
نگاهی به شانس ملی پوش استان در رقابت های آسیا و جهان برای رسیدن به المپیک پاریس

2 ماه سخت پیش روی دختر وزنه بردار مشهد
فدراسیون شمشیربازى براى رسیدن این رشته به 
سهمیه تیمى المپیک، سابریست هاى ایران را به 
کمپ تمرینى ده روزه فرانسه فرستاد تا چالشى دشوار 
براى آماده سازى پیش روى ملى پوشان کشورمان 
کدامن،  پا على  فقط  بود  قرار  ابتدا  بگیرد.  قرار 
کاپیتان تیم ملى شمشیربازى اسلحه سابر و قهرمان 
کمپ  2023 آسیا، به  طلایى رقابت هاى انفرادى 
نظر  زیر  جهان  بهترین هاى  که  فرانسه  تمرینى 
کریستین بائور فرانسوى به تمرین مى پردازند، اعزام 
تیم  شمشیربازى  فدراسیون  درنهایت  اما  شود، 

چهارنفره ایران را به این کمپ اعزام کرد.

خیز ملی پوشان برای سهمیه تیمی المپیک 	

رهبرى،  محمد  تیم ملى،  کاپیتان  کدامن  پا على 
فرزاد باهر ارسباران و محمد فتوحى چهار ملى پوش 
، یکى  ایران هستند که 10روز زیر نظر کریستین بائور
از مربیان برتر تاریخ شمشیربازى جهان، در فرانسه 
تمرین خواهند کرد. در این کمپ هفتاد شمشیرباز 
حضور  کشور  سى  از  جهان  شناخته شده  و  برتر 
کسب سهمیه و  دارند تا خود را براى رقابت هاى 
المپیک2024 به اوج برسانند. شمشیربازى ایران در 
گر  رنکینگ جهانى و کسب سهمیه ششم است و ا
بتواند در دو رقابت قهرمانى جهان از سه تورنمنت 
گیرد،  قرار  برتر  تیم  هشت  جزو  و  ر پیش  جهانى 
سهمیه تیمى المپیک2024 پاریس را مانند 2020توکیو 

کسب خواهد کرد.

کسب سهمیه تیمى باعث مى شود چهار شمشیرباز 
به جز  و  یابند  راه  المپیک  به  ایران  سابر  اسلحه 
رقابت براى یکى از مدال هاى طلا، نقره و برنز تیمى 
این  تا  کنند  زه  انفرادى هم مبار براى سه مدال 
رشته ورزشى در بهترین حالت شانس کسب چهار 
مدال تیمى و انفرادى را به خود اختصاص دهد. 
شمشیربازان کشورمان بیست ویکم و بیست ودوم 
بهمن به مسابقات جهانى گرجستان، اوایل اسفند 
به مسابقات جهانى ایتالیا و اوایل فروردین1403 به 

جام جهانى مجارستان اعزام خواهند شد.

فخری، سرمربی جدید شمشیربازان 	

علیرضا پورسلمان، رئیس فدراسیون شمشیربازى که 
حضور پیمان فخرى را براى المپیک2024 پاریس در 
صورت کسب سهمیه تیمى به عنوان سرمربى قطعى 
کرده است، براى انتخاب سرمربى موقت به منظور 
هدایت ایران در سه تورنمنت جهانى پیاپى با یکى از 
ح از کشورهاى فرانسه، ایتالیا، روسیه و  مربیان مطر
مجارستان به توافق رسیده است که به زودى نامش 
اعلام خواهد شد. شمشیربازى اسلحه سابر ایران 
به ترتیب در دو المپیک 2016ریو و المپیک 2020توکیو 
تا آستانه کسب مدال هاى تاریخى انفرادى توسط 
مجتبى عابدینى و تیمى پیش رفت، اما عابدینى 
چهارم شد و در بخش تیمى هم با اشتباه داور مصرى 
که مادام العمر نیز از قضاوت محروم شد، دست 

ملى پوشان کشورمان از مدال کوتاه ماند.

فردین هدایتى، کشتى گیر فرنگى کار ایران، پس از قهرمانى در مسابقه 
رنکینگ کرواسى در وزن 130کیلوگرم به پدیده کشتى فرنگى کشورمان چهره

ملى پوش  میرزازاده،  امین  جدى  رقیب  حالا  و  شد  تبدیل 
سنگین وزن فرنگى کشورمان، شده است. تیم ملى کشتى فرنگى 

در وزن 130کیلوگرم سهمیه المپیک را کسب کرده و حالا طبق چرخه انتخابى 
قرار است کشتى گیران این وزن در مسابقات جام وهبى امره ترکیه که هفدهم 

اسفند برگزار مى شود، با یکدیگر رقابت کنند. هدایتى درباره حضور در جام 
وهبى امره و رقابت با امین میرزازاده در این مسابقات گفت: با تصمیم 
کادرفنى و براساس چرخه انتخابى تیم ملى، همراه با میرزازاده به مسابقات 
جام وهبى امره ترکیه اعزام مى شوم. امیدوارم بتوانم رقابت خوبى با او 
ج از تشک با هم دوست و رفیق هستیم، اما  داشته باشم. من و امین خار
روى تشک با یکدیگر رقابت مى کنیم. امیدوارم هرکدام لایق پوشیدن 

دوبنده تیم ملى باشیم، درنهایت انتخاب شویم و به عنوان ملى پوش بتوانیم 
پرچم ایران را به اهتزاز دربیاوریم. امیدوارم در چرخه انتخابى با میرزازاده 

رقابت کنم و به بزرگ ترین هدفم که رسیدن به دوبنده تیم ملى است، برسم.

کشتی فرنگی شد هدایتی رقیب جدی میرزازاده در سنگین وزن 

پدیده کشتی فرنگی در رؤیای دوبنده تیم ملی

خبر 

4 هاکی باز مشهدی در اردوی تیم ملی

کى سالنى به اردوى تیم ملى بانوان با  چهار بازیکن مشهدى ها
هدایت سرمربى آمریکایى دعوت شدند. سومین اردوى تیم ملى 
کى بانوان از امروز تا بیست وسوم بهمن در شیراز  پیگیرى  ها
مى شود و خراسان رضوى در این اردو چهار نماینده دارد که زیر 
نظر کنت ول، سرمربى آمریکایى تیم ملى بانوان، تمرین خواهند 
کرد. مربى جدید تیم ملى براى آماده کردن تیم ملى ایران و حضور در 
رقابت هاى قهرمانى آسیا و مسابقات جهانى به ایران آماده است. 
بر اساس نامه فدراسیون، زهرا رشیدیان، زهرا بلوچ قرایى، هانیه 
تقدیمى و فائزه قاسمى از خراسان رضوى به این اردو دعوت و راهى 

این تمرینات شدند.

حضور ناظر مشهدی در مسابقات کافا ۲۰۲۴

بانوى مشهدى به عنوان ناظر مسابقات فوتسال کافا انتخاب شد. تورنمنت 
فوتسال بانوان کافا2024 از دوازدهم تا بیست وسوم بهمن در شهر دوشنبه 
کافا(  تاجیکستان درحالى برگزار خواهد شد که فدراسیون مرکزى آسیا )
از حضور دو داور و یک ناظر ایرانى در مسابقات فوتسال بانوان کافا2024 
در تاجیکستان خبر داد. بر این اساس، مریم پورجعفریان، داور باتجربه 
مشهدى، به عنوان ناظر داورى و زهرا رحیمى و بهناز آبک به عنوان داور 
از ایران براى قضاوت در این مسابقات انتخاب شده اند. این مسابقات 
با حضور تیم هاى ملى فوتسال بانوان ازبکستان، تاجیکستان، ایران، 
قرقیزستان و قزاقستان برگزار مى شود و تیم ملى ایران با یک بازیکن مشهدى 

به نام فاطمه حسینى در این مسابقات حضور دارد.

مژده رنگیان

فدراســیون وزنه بــردارى بــا توجــه بــه دو رویــداد 
مهــم پیــش روى دختــران ملى پــوش، فهرســت  
نفــرات اعزامــى بــه ایــن رقابت هــا را اعــلام کــرد. 
ریحانــه کریمــى، ورزشــکار جــوان مشــهدى، نیــز 

پایــه ثابــت ایــن دو فهرســت اســت.
تیم ملــى  کادرفنــى  تصمیــم  براســاس 
بزرگ ســالان، نــام نفــرات تیم ملــى بــراى اعــزام بــه 
مســابقات جام جهانــى تایلنــد2024 اعــلام شــد. 
کریمــى، ملى پــوش  در بخــش بانــوان ریحانــه 
مشــهدى، همــراه فاطمــه کشــاورز و ســیده الهام 
حســینى بایــد بــه ایــن مســابقات اعــزام شــود. 
بیست وســوم  تــا  دوازدهــم  رقابت هــا  ایــن 
فروردیــن 1403 در پوکــت تایلنــد برگــزار خواهــد 
در  بایــد  تیم ملــى  ایــن،  از  پیــش  امــا  شــد. 
مســابقات آســیایى ازبکســتان2024 بــه میــدان 
تیم ملــى  کادرفنــى  تصمیــم  براســاس  بــرود. 
بزرگ ســالان، ریحانــه کریمــى همــراه بــا فاطمــه 
زاقــى و  ، ســیده الهام حســینى، الهــه ر ز کشــاور
ان مقصــودى از ســیزدهم تــا بیســت ویکم  کیــژ
1402 در تاشــکند ازبکســتان بــه رقابــت  بهمــن
خواهنــد پرداخــت و قــرار اســت فــردا عــازم ایــن 

شــوند. کشــور 

2 ماه سخت پیش روی کریمی 	

کادرفنــى  ملى پــوش جــوان مشــهدى از دیــد 
یکــى از ســه شــانس ایــران بــراى رســیدن بــه 
المپیــک پاریــس اســت کــه تابســتان1403 برگــزار 
مى شــود. ریحانــه کریمــى تــازه دو ســال اســت کــه 
وزنه بــردارى را شــروع کــرده و در یک ونیــم ســال 

گذشــته در اردوى ملــى بــوده اســت.

دختــران ایــران در ایــن یک ســال در مســابقات 
گزینشــى المپیــک قهرمانــى آســیا در کره جنوبــى، 
قهرمانــى جهــان در ریــاض و قطــرکاپ شــرکت 
کردنــد تــا بتواننــد بــا افزایــش رکــورد شانسشــان 
را بــراى المپیکى شــدن امتحــان کننــد. قــرار بــود 
ملى پوشــان در مســابقات جهانى مکزیک شرکت 
ــردارى  ــد فدراســیون وزنه ب ــا صلاحدی کننــد، امــا ب

خ نــداد. ایــن اتفــاق ر
حــالا ملى پوشــان بایــد در مســابقات قهرمانــى 
آن  از  پــس  و  ازبکســتان  میزبانــى  بــه  آســیا 
آخریــن  و  کننــد  شــرکت  تایلنــد  جام جهانــى 
گام هــاى خــود را بــراى المپیکى شــدن بردارنــد. 
مســابقات قهرمانــى آســیا از ســیزدهم بهمــن در 
ازبکســتان آغــاز خواهــد شــد و ســه نماینــده اى 
کــه شــانس المپیکى شــدن در ایــن رقابت هــا را 

دارنــد، روى تختــه خواهنــد رفــت.

نگاهی به رکوردهای ملی پوش مشهدی 	

ریحانــه کریمــى در دســته ۵۹کیلوگــرم بــا ورودى 
کــه در  وى تختــه خواهــد رفــت  1۷۵کیلوگــرم ر
ودى  ایــن دســته لیــو شــیفانگ از چیــن بــا ور
24۷کیلوگــرم در رده نخســت قــرار دارد. درواقــع 
کریمــى ۷2کیلوگــرم بــا شــیفانگ چینــى اختــلاف 
رکــورد دارد و از بیــن 41وزنه بــردار در ایــن دســته 

در رده چهلــم ایســتاده اســت.
نــام کریمــى در لانگ لیســت در دســته ۷1کیلوگــرم 
هــم دیــده مى شــود کــه بــا ورودى 20۸کیلوگــرم 
از بیــن 4۹وزنه بــردار در رده ســى وهفتم ایــن 
دســته قــرار دارد. لیائــو جیفانــگ از چیــن بــا 
23۷کیلوگرم بیشــترین ورودى را از آن خود کرده 
اســت و کریمــى 2۹کیلوگــرم بــا نفــر اول ایــن دســته 

فاصلــه دارد.
کادرفنــى تیم ملــى وزنه بــردارى در مســابقات 
قبلــى گزینشــى دســته وزنــى کریمــى را بــه 64 و ۷1 
کیلوگــرم ارتقــا داد و بــا تصمیــم باقــرى، در ایــن 
مســابقات، او در دســته ۵۹ یــا ۷1 کیلوگــرم وزنــه 

خواهــد زد.
در  کره جنوبــى  جینجــو  مســابقات  در  کریمــى 
یک ضــرب،  ۹2کیلوگــرم  ۵۹کیلوگــرم  دســته 
112کیلوگــرم دوضــرب و مجمــوع 204کیلوگــرم را 
ثبــت کــرد. در مســابقات جهانــى ریاض عربســتان 
۸۹کیلوگــرم  رکــورد  64کیلوگــرم،  دســته  در 
یک ضــرب، 112کیلوگــرم دوضــرب و 201کیلوگــرم 
ع را بــه ثبــت رســاند. در مســابقات  درمجمــو
قطــرکاپ در دســته ۷1کیلوگــرم، رکــورد ۹0کیلوگــرم 
و  دوضــرب  در  11۸کیلوگــرم  یک ضــرب،  در 
ــد. ــى زده ش ــام کریم ــه ن ــوع ب ــرم درمجم 20۸کیلوگ

جوانــان  مســابقات  در  همچنیــن  کریمــى 
محســوب  المپیــک  گزینشــى  البتــه  کــه  هنــد 
نمى شــد، توانســت در دســته ۵۹کیلوگــرم بــا ثبــت 
رکوردهــاى ۸1کیلوگــرم یک ضــرب، 10۷کیلوگــرم 
 دوضــرب و مجمــوع 1۸۸کیلوگــرم بــه مــدال برنــز 

دست یابد.

معادلات سخت برای دختران ایران 	

ــا ارزیابــى رکوردهــاى وزنه بــرداران در مســابقات  ب
گزینشــى المپیــک بــه نظــر مى رســد کــه بانــوان 
ــا مــدال دارنــد و بایــد دیــد  ایــران فاصلــه زیــادى ت
کــدام وزنه بــردار مى توانــد بــا افزایــش رکــورد 
ازبکســتان  در  آســیا  قهرمانــى  مســابقات  در 
فاصلــه اش را بــا رقیبــان کــم کنــد و یــک گام بــه 

ســهمیه المپیــک نزدیــک شــود.

ملیپوشانمویتای
درراهتایلند

تیــم ملى مــوى تــاى کشــــورمان به مسابقــــــات 
جهانى2024 تایلند اعزام مى شود. فرید نقدى، 
رئیس انجمن موى تاى ایران، گفت: تیم ملى 
زشکار خانم  زشکار مرد و شش ور با دوازده ور
به مسابقات جهانى موى تاى2024 اعزام خواهد 
شد. ملى پوشان کشورمان براى آمادگى در این 
مسابقات، از بیست وسوم دى به اردو رفته بودند 
و حالا براى رقابت با حریفانشان در مسابقات 

قهرمانى جهان به تایلند مى روند.

صعودپینگپنگبازایران
دررنکینگجهانی

امیرمهدى کشاورزى، ملى پوش تنیس روى میز 
کشورمان، در جدیدترین رنکینگ فدراسیون 
جهانى تنیس روى میز با صعودى شانزده پله اى 
در مکان1۸۸ دنیا قرار گرفت. رتبه بندى برترین 
هفته  در پنجمین  دنیا  پینگ پنگ بازان 
زى، ملى پوش  کشاور 2024 منتشر شد و  سال
جوان کشورمان که به تازگى قهرمان مسابقات 
کانتندر آنتالیا  کانتندر دوحه و نایب قهرمان 
1۸۸ دنیا  در مکان چشمگیر  صعودى  با  شد، 
قرار گرفت و پس از نوشاد عالمیان و امیرحسین 
هدایى سومین بازیکن برتر ایرانى در رنکینگ 
جهانى شد. در رتبه بندى فدراسیون جهانى، 
دنیا  ۵1 رنکینگ  در مکان عالمیان  نوشاد 
بدون تغییر باقى ماند و امیرحسین هدایى نیز 

جایگاه11۷ خود در جهان را حفظ کرد.

سرپرستفدراسیون دیدار
FIVBبارئیس

سرپرسـت  مـرادى،  وحیـد 
فدراسـیون والیبـال، براى شـرکت 
منطقـه  سـالیانه  در اجـلاس 
آسـیاى مرکـزى و دیـدار بـا رئیـس 
جهانـى  فدراسـیون  دبیـرکل  و 
والیبـال راهـى بانکـوک شـد. در حاشـیه ایـن 
مـرادى  برنامه ریـزى،  اسـاس  بـر  اجـلاس، 
فابیـو  و  گراسـا  آرى  بـا  خصوصـى  دیـدارى 
خواهـد داشـت و دربـاره مسـائل روز والیبـال 

گفت وگـو خواهـد کـرد. ایـران بـا آن هـا 

۴ ملی پوش به کمپ جهانی در پاریس می روند

فرانسه چالششمشیربازانایرانیدر
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 نماینده مشهد دهمین شکستش
 در دست پنجم را مقابل پیکان

در مشهد تجربه کرد

فرار به سوی سقوط!
والیبال  لیگ برتر  رقابت هاى  نوزدهم  هفته 
مشهد  نماینده  شکست  سیزدهمین  ثبت  با 
والیبال نیان الکترونیک  پایان رسید. تیم  به 
مشهد دیروز در رقابت هاى هفته نوزدهم از 
مصاف  به  مشهد  مهران  سالن  در   16 ساعت
پیکان تهران رفت و در پایان با نتیجه 3بر2 بازى 
گردان حامد  کرد. شا گذار  را به میهمانش وا
که  صمدى درحالى این بازى را هم باختند 
این ششمین شکست نیم فصل دوم براى این 
تیم تلقى مى  شود و آن  ها همچنان در حسرت 
پیروزى در این نیم فصل به سر مى  برند. نیانى ها 
که تصورش را هم نمى کردند از تیم مدعى فصل 
قبل به تیم فانوس  به دست بدل شوند، حالا 
دارند.  قرار  ممکن  وضعیت  بحرانى ترین  در 
نیان الکترونیک دیروز درحالى پاى به میدان 
نبرد مقابل پیکان گذاشت که بیشترین انگیزه 

ممکن را براى کسب پیروزى داشت...
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مالکیتمشترکبرایسیتیویونایتددردسرسازمیشود

منچستریهاوحذفازلیگقهرمانان

علیرضاوفایینیا

مجـوز  می توانـد  اسـپانیا  در  خیرونـا 
سوژه
روز

حضور سـیتیزن ها در لیگ قهرمانان را 
از بیـن ببـرد؛ اتفاقـی عجیـب کـه باعـث 
ایـن  گذشـته  فصـل  قهرمـان  غیبـت 
تورنمنت در رقابت های فصل آینـده لیگ قهرمانان اروپا 
خواهد شد. عملکرد فوق العاده خیرونا در اسپانیا باعث 
لیگا باشـند.  شـده اسـت آن ها تا این لحظه صدرنشـین لا
لیگایـی  امـا ایـن تیـم اسـپانیایی فقـط بـه تیم هـای لا
خسـارت وارد نکـرده اسـت و می توانـد مشـکلاتی را بـرای 
منچسترسـیتی در لیـگ انگلسـتان بـه  وجـود بیـاورد. 
، یعنـی  کـه دیگرتیـم شـهر منچسـتر جالـب اینجاسـت 
منچستریونایتد هم وضعیتی مشابه همشهری اش دارد 
گـر بتواننـد از میانه هـای جـدول رها شـوند و  و آن هـا هـم ا
بـه رتبه های بالایـی صعـود کننـد، مالکیت مشترکشـان با 
لیـگ  از  بـه حذفشـان  فرانسـه می توانـد حکـم  نیـس 

قهرمانان اروپای فصل آینده بدهد.

دردسرخیرونابرایسیتی	

یکی از گروه های فوتبالی بزرگ جهان، یعنی گروه سیتی، 
مالکیت سیزده باشگاه فوتبال اروپایی را بر عهده دارد. 
مالکان اماراتی در انگلیس، آمریکا، استرالیا، اروگوئه، 
ژاپن، چین، فرانسه و اسپانیا تیم هایی دارند و موفقیت 
دو باشگاه آن ها در اروپا می تواند جواز حضور در لیگ 
قهرمانان را برای تیم های این گروه دچار مشکل کند. 
یوفا در قوانینش می گوید چند تیم با مالکیت مشترک 
در یک رقابت اروپایی نمی توانند حاضر باشند. خیرونا در 
اسپانیا و منچسترسیتی در انگلیس دو تیمی هستند که 
با وضع موجود هردو در لیگ قهرمانان خواهند بود و این 
مشکل گروه سیتی برای فصل بعد اروپاست. قانون یوفا 
تیم برتر از نظر جایگاه را به لیگ قهرمانان خواهد فرستاد 
گر منچسترسیتی  و تیم دیگر مجوز را از دست می دهد. ا
لیگ را در جایگاه دوم تا چهارم به پایان برساند و در 
اسپانیا، خیرونا قهرمان لالیگا شود، منچسترسیتی مجوز 
لیگ قهرمانان را از دست می دهد و درصورتی که هردو 
تیم در رتبه یکسان در لیگ قرار بگیرند، منچسترسیتی 
به دلیل ضریب امتیاز باشگاهی بالاتر به لیگ قهرمانان 
لیگا مجوز حضور در  خواهد رفت و پدیده این فصل لا

لیگ قهرمانان فصل آینده را از دست خواهد داد.

ترسشیاطینسرخازدرخششنیس	

اسـت  بعیـد  ضعیفشـان  عملکـرد  بـا  خ  سـر شـیاطین 
بـه جایگاه هـای اول تـا چهـارم در ایـن فصـل برسـند. 
گردان اریـک تن هـاخ تـا پایـان هفتـه بیسـت ویکم  شـا
لیـگ جزیـره در رتبـه نهـم حضـور دارنـد و بـرای رسـیدن 
به جمـع چهـار تیـم برتـر و کسـب سـهمیه حضـور در لیگ 
قهرمانـان اروپـای فصـل آینـده مأموریـت دشـواری پیـش 
روی خـود می بیننـد. بـا وجـود وضعیـت ناامیدکننـده 
منچسـتریونایتد و ناامیـدی هواداران از حضور تیمشـان 
گـر  در جمـع چهـار تیـم بالایـی لیـگ در پایـان فصـل، ا
خ دهـد، مالکیـت سـر جیـم راتکلیـف و گـروه  ایـن اتفـاق ر
اینئـوس در منچسـتریونایتد و باشـگاه نیـس فرانسـه، 
وضعیتی مشـابه برای ایـن دو تیم ایجاد می کنـد. نیس تا 
پایان هفتـه نوزدهم لیگ فرانسـه در جایـگاه دوم جدول 
قـرار دارد و منچسـتریونایتد بایـد بتوانـد در پایـان فصـل 
رتبـه ای مشـابه یـا بهتـر از آن هـا ثبـت کنـد تـا جـواز لیـگ 
خ بتواننـد  گـر شـیاطین سـر قهرمانـان را دریافـت کنـد. ا
بـا عملکـردی خیره کننـده تـا پایـان فصـل خودشـان را بـه 
رتبه هـای بالایـی برسـانند، امـا به دلیـل مالکیت مشـترک 
باشگاهشـان بـا باشـگاه نیـس فرصـت حضـور در لیـگ 
قهرمانـان را از دسـت بدهنـد، راتکلیـف به عنـوان مالـک 
تـازه ایـن باشـگاه منچسـتری بـا حاشـیه های فراوانـی 

روبـه رو خواهـد شـد.

امیدمنچستریهابهتبصرهمبهم	

قوانیـن یوفـا بـرای همـه مشـخص نیسـت. گـروه فوتبـال 
سـیتی مالکیـت صددرصـدی در منچسترسـیتی دارد و 
در مقابـل، مالکیت 47درصدی خیرونا برای آن هاسـت. 
خ داده اسـت و گـروه  در نیـس و یونایتـد نیـز ایـن اتفـاق ر
اینئوس مالکیت صددرصـدی در نیس دارد و در مقابل، 
گـروه  25درصـد سـهام یونایتـد در اختیـار راتکلیـف و 
اقتصادی اش است. وکلای این گروه های سرمایه گذاری 
بـزرگ بـه ایـن اوضـاع اشـراف کامـل دارنـد و درصدهـای 
کمتـری از سـهام باشـگاه دوم را در اختیـار گرفته انـد تـا از 
بندهـای تبصره اسـتفاده کنند و هـردو باشگاهشـان را به 
لیگ هـای اروپایـی برسـانند. بندهـای تبصـره بـرای همـه 
مشـخص نشـده اسـت و قانـون یوفـا می گویـد یـک مالـک 
نمی تواند دو تیم را در یک رقابت مشـترک داشـته باشـد، 
امـا شـاید درنهایـت تبصره هـا به کمـک ایـن تیم هـا بیاید.

سرمربیپرسپولیسرویآقایگللیگتایلنددستگذاشت

موتا،گزینهنخستویرا

پس از قطعی شدن تکلیف سرمربی 
سوژه
روز

پرسپولیس، جذب مهاجم به دغدغه 
و  است  شده  تبدیل  آن ها  اصلی 
کراتشان را برای  مدیران باشگاه مذا
جذب ویلن موتا، آقای گل برزیلی این فصل لیگ تایلند، 
آغاز کرده اند. پرسپولیس در نیم فصل نخست در بخش 
تهاجمی عملکرد قابل قبولی نداشت و با توجه به ثبت 
اولویت های  از  یکی  مسابقه،  پانزده  در  گل  نوزده 
خ پوشان در بازار زمستانه، تقویت  نقل وانتقالات سر
شهاب  نخست  نیم فصل  در  است.  تهاجمی  بخش 
زاهدی و نبیل باهویی مهاجمان تخصصی پرسپولیس 
برای  گل  شش  ثبت  به  موفق  زاهدی  که  بودند 
خ پوشان شد و باهویی هم فقط یک بار توانست در  سر
قامت گل زن بدرخشد. حالا مدیران پرسپولیس پس از 
تقویت سمت چپ خط دفاعی و جذب عبدالکریم 
کرات  حسن، به سراغ خرید مهاجم جدید رفته اند. مذا
در سکوت خبری با عیسی آل کثیر پیش رفت و این 
که در نیم فصل نخست در سپاهان  مهاجم باتجربه 
اصفهان حضور داشت، پس از نیم فصل دوری از جمع 
خ پوشان پایتخت به جمع بازیکنان پرسپولیس  سر
، مدیران باشگاه  بازگشت. پس از جذب حسن و آل کثیر
تی  نقل وانتقالا فعالیت  که  دادند  وعده  پرسپولیس 
خ پوشان ادامه پیدا می کند و در این زمینه، اولویت  سر

آن ها بازهم جذب مهاجم است.

باهویی،قربانیحضورموتا	

تا با جذب علی  آن بودند  خ پوشان در سودای  سر
علیپور و مازاد اعلام کردن نبیل باهویی، خط حمله 
جذب  برای  رایزنی ها  اما  کنند،  تقویت  را  تیمشان 
علیپور مثبت پیش نرفت؛ به طوری که با توجه به اینکه 
او با باشگاه ژیل ویسنته قرارداد داشت، مدیران باشگاه 
پرسپولیس به سراغ نامه نگاری با مسئولان باشگاه 
کرات برای جذب علیپور راه به  پرتغالی رفتند، اما مذا
جایی نبرد تا انتقال بهترین گل زن تاریخ پرسپولیس 
شود.  منتفی  خ پوشان  سر جمع  به  لیگ برتر  در 
کامی در جذب علی علیپور  پرسپولیسی ها پس از نا
به سراغ جذب مهاجم خارجی رفته اند. در این باره، 
مدیران باشگاه پرسپولیس از اوسمار ویرا خواسته اند تا 
گزینه مدنظرش را معرفی کند و ویرا نخستین گزینه اش 

کرده است. ویلن موتا،  را به مدیران باشگاه معرفی 
مهاجم سی ودوساله مدنظر سرمربی پرسپولیس، اهل 
کشور برزیل است، اما در سالیان گذشته همواره در 
قاره آسیا فوتبالش را دنبال کرده و در تیم های آسیایی 
کارش را پیش برده است. حالا با توجه به پربودن 
خ پوشان، آن ها فقط  شش سهمیه بازیکن خارجی سر
درصورتی می توانند بازیکن خارجی جدید به خدمت 
ج  بگیرند که یک بازیکن خارجی را از فهرستشان خار
کنند. در این باره گفته می شود درصورت نهایی شدن 
کرات با نبیل باهویی برای  جذب مهاجم جدید، مذا
جدایی توافقی انجام خواهد شد و این مهاجم سوئدی 
ترکیب  در  ایران  فوتبال  لیگ برتر  دوم  نیم فصل  در 

پرسپولیس حضور نخواهد داشت.

عملکردخوبمهاجمبرزیلیدرآسیا	

موتا پس از آنکه در قامت مهاجم پورتیموننزه پرتغال 
کارش را آغاز کرد، در فوتبال برزیل کارش را پیش برد 
کشورهای تایلند،  و پس از آن تجربه بازی در لیگ 
عربستان و عمان را هم به دست آورد. در طول شش 
سال گذشته، همواره این مهاجم برزیلی در لیگ تایلند 
با باشگاه  تا پایان فصل جاری هم  حضور داشته و 
کنون در لیگ  بانکوک یونایتد قرارداد دارد؛ تیمی که ا
قهرمانان آسیا حضور دارد و با گذر از مرحله گروهی، 

چشم انتظار موفقیت در مرحله حذفی است.
مهاجم سی ودوساله برزیلی در فصل جاری عملکرد 
درخشانی در خط حمله بانکوک تایلند از خود به جای 
گذاشته است. او در طول پانزده مسابقه توانسته 10گل 
بزند و سه بار هم در قامت گل ساز درخشیده است. 
او همچنین در لیگ قهرمانان آسیا در فصل جاری 
توانسته است سه بار در قامت گل زن بدرخشد و دو 
بار هم برای تیمش گل سازی کرده است. با توجه به 
قرارداد ویلن موتا با باشگاه تایلندی، مدیران باشگاه 
تلاش  در  او  رضایت نامه  دریافت  برای  پرسپولیس 
را  ویرا  مدنظر  مهاجم  بتوانند  امیدوارند  و  هستند 
جذب کنند. موتا در سایت ترانسفرمارکت 400هزار دلار 
ارزش گذاری شده است و باید دید آیا سرانجام انتقال 
نهایی  پایتخت  خ پوشان  سر جمع  به  مهاجم  این 
خواهد شد و در قامت جانشین نبیل باهویی نام او وارد 

. فهرست پرسپولیس می شود یا خیر

مربی خاطره انگیز به انتخاب های بارسا اضافه شد

رایکارد، گزینه جذاب جانشینی ژاوی
طبق ادعای رادیو مارکا، خوان لاپورتا، رئیس بارسلونا، قصد دارد 
فرانک رایکارد را که در یک دهه گذشته مربیگری نکرده است، 
جانشین ژاوی کند. بارسا هیچ زمانی برای ازدست دادن ندارد و 
هر روزی که می گذرد، باشگاه فوتبال بارسلونا به انتخاب یک مربی 

جدید برای نیمکت خود نزدیک تر می شود. ژاوی شنبه گذشته 
پس از شکست برابر ویارئال اعلام کرد که دیگر مربی بارسا 

نخواهد بود و در پایان فصل می رود. در این باره داوید 
سانچز در رادیومارکا خبر داد که لاپورتا برای جانشینی 

مرد  است.  گرفته  تماس  رایکارد  فرانک  با  اوی  ژ
هلندی که بین سال های 2003 تا 2008 مربی بارسا 
بود و این تیم را قهرمان چمپیونزلیگ کرد، حالا در 
میان گزینه های جانشینی ژاوی قرار دارد. لاپورتا 

برای بازگرداندن رایکارد دست به کار شده است. با 
این حال، تحقق این امر آسان نخواهد بود. رایکارد از 

سال2014 دیگر در هیچ تیمی نبوده و بازنشسته شده 
است. البته داوید سانچز می گوید رایکارد درهای 
بازگشت به بارسا را به طور کامل نبسته است و لاپورتا 
هنوز برای بازگشت او امید دارد. رئیس بارسا حتی 
این احتمال را که مارکو فان باستن دستیار رایکارد 

ح کرده است. باشد، مطر

آماده ماجراجویی تازه شد کشورمان  مهاجم ملی پوش 

سفر انصاری فرد از قبرس به یونان
کشورمان، با جدایی از  کریم انصاری فرد، مهاجم باتجربه تیم ملی 
کوتاه مدت، تا پایان فصل به  اومونیای قبرس و امضای قراردادی 
باشگاه آریس سالونیکی یونان پیوست. انصاری فرد باید پس از جام 
ملت های آسیا به اردوی تیم یونانی بپیوندد، درحالی که با توجه 
ک یونان، او دومین ایرانی شاغل  به جدایی میلاد محمدی از آا

کشور پس از احسان حاج صفی محسوب  در سوپرلیگ این 
می شود. آریس در جدول سوپرلیگ یونان در میان چهارده 

تیم در رتبه پنجم حضور دارد و در فاصله چهارده امتیازی 
تا صدر جدول است. با توجه به تعطیل نشدن رقابت های 

سوپرلیگ یونان، انصاری فرد درصورتی که پس از پایان 
جام ملت های آسیا به تمرینات آریس سالونیکی اضافه 
شود، می تواند این تیم را در چهار بازی پایانی فصل 
همراهی کند. مهاجم سی وسه ساله فوتبال کشورمان 
کوتاه مدتش با آریس سالونیکی را  در حالی قرارداد 
گفته می شود در قرارداد  که  به امضا رسانده است 
او با باشگاه یونانی، بند یک سال تمدید توافقی هم 

گنجانده شده است و باید دید در بازگشت به سوپرلیگ 
یونان، انصاری فرد چه مدت با تیم آریس همکاری خواهد کرد. 

مهاجم باتجربه فوتبال ایران تجربه قهرمانی در سوپرلیگ 
کوس در کارنامه خود دارد. یونان را همراه با تیم المپیا

کرد سرمربی رئال ستاره هایش را به خط 

ترس آنچلوتی از حریف میانه جدولی
کارلو آنچلوتی، سرمربی رئال مادرید، به شدت نگران نتیجه بازی 
تیمش برابر ختافه است و نمی خواهد با استراحت دادن به 
ستاره هایش در این مسابقه ریسک کند. رئال از ساعت23:30 در 
لیگا باید در  چارچوب رقابت های عقب افتاده از هفته بیستم لا
ورزشگاه خانگی ختافه روبه روی این تیم به میدان برود. این 
بازی از اهمیت خاصی برای رئال مادرید برخوردار است 
و آن ها تلاش می کنند تا با کسب پیروزی در این دیدار 
بتوانند صدر جدول را بار دیگر از خیرونا پس بگیرند. 
گفته شده بود با توجه به فشردگی  پیش از این 
و، شاید  دیدارهای رئال در هفته های پیش ر
آنچلوتی تصمیم داشته باشد به بعضی بازیکنان 
ترکیب اصلی تیمش برای این بازی استراحت 
بدهد، اما او هرگز چنین قصدی ندارد. روزنامه 
مارکا مدعی شده است این مربی ایتالیایی باور دارد 
که این بازی یکی از دیدارهای سخت آن هاست و 
قصد دارد با همه توان تیمش را راهی میدان کند تا 
بتواند سه امتیاز را به دست آورد. جود بلینگام هم 
پس از طی کردن یک جلسه محرومیت در بازی 
برابر لاس پالماس، آماده است تا به ترکیب رئال 

برگردد و به ستاره تیمش تبدیل شود.

قای گل عراقی جام ملت ها را می خواهد آ استقلال 

ایمن حسین، گزینه محبوب نکونام
پس از اخراج جنجالی و پرحاشیه مهاجم عراقی مقابل تیم ملی اردن 
به دست علیرضا فغانی، حالا این بار ایمن حسین به نحو دیگری 
گرفته است. زیرا شبکه معروف عراق  کانون توجهات قرار  در 
مدعی شده که باشگاه استقلال به دنبال جذب این مهاجم 
بلندقامت و گل زن است. چند روز پیش بود که جواد نکونام در 
صحبت های جنجالی اش پس از تمرین استقلال، رسما 
اعلام کرد که چند بازیکن ملی پوش عراق را به مدیریت 
باشگاه معرفی کرده است و حالا با حذف تیم ملی این 
کشور از جام ملت های آسیا، به نظر می رسد استقلالی ها 
برای جذب ایمن حسین دست به کار شده اند و خواستار 
الرابع  به خدمت گرفتن او هستند. شبکه تلویزیونی 
عراق در خبری اختصاصی مدعی شد باشگاه استقلال 
تمایلش را برای جذب آقای گل کنونی رقابت های جام 
کره برای جذب  ملت های آسیا نشان داده و کار مذا
کنون عضو  این بازیکن را آغاز کرده است. حسین که ا
باشگاه نیروی هوایی عراق است، چندبار پیش 
از این به باشگاه های ایرانی ازجمله استقلال و 
پرسپولیس مرتبط شده بود و چند سال پیش تا 
حضور در لیگ برتر فاصله چندانی نداشت، ولی 

درنهایت حضور او در تیم های ایرانی منتفی شد.

پرسپولیس درپی گزینه استقلال

پرسپولیس برای جذب محمدحسین اسلامی، بازیکن 
کره شده است.  مدنظر استقلال، با ذوب آهن وارد مذا
کره کرده  استقلال برای جذب این بازیکن با ذوب آهن مذا
بود تا بتواند او را به خدمت بگیرد، اما به توافق نرسیدن 
در زمینه مالی یا جابه جایی بازیکن باعث شد این انتقال 
صورت نگیرد. حالا پرسپولیس هم وارد ماجرا شده است 

تا بتواند با این بازیکن قرارداد امضا کند.

مهاجم تازه در ترکیب سپاهان

رحمان جعفری، مهاجم شمس آذر قزوین که در مسابقه 
هفته پایانی نیم فصل اول لیگ برتر مقابل سپاهان نمایش 
ک ظاهر  درخشانی داشت و توانست گل زنی کند و خطرنا
شود، توجه ژوزه مورایس را جلب کرده و باشگاه سپاهان 
نیز در این راستا با این بازیکن به توافق نهایی دست 
یافته است. این مهاجم که فصل گذشته با 24گل و کسب 
عنوان آقای گلی لیگ دسته یک، نقش پررنگی در صعود 
شمس آذر به لیگ برتر داشت، حالا باید در ادامه فصل 

با پیراهن سپاهان به میدان برود.

کمالوند نیامده از آبادان رفت

فراز کمالوند، سرمربی تازه وارد صنعت نفت، پنج روز پس 
از شروع کارش در این تیم به همکاری اش پایان داد. هفته 
که پس از کشمکش های فراوان، مسئولان  گذشته بود 
صنعت نفت توانستند کمالوند را به حضور در این تیم 
راضی کنند. این مربی که محبوبیت خاصی نزد مردم آبادان 
و هواداران صنعت نفت دارد، در روزهای گذشته تلاش 
زیادی کرد تا بتواند برای تقویت تیم گام های مثبتی بردارد، 
اما گویا در این میان وضعیت خوبی ایجاد نشد و حالا این 

سرمربی باتجربه تصمیم به خداحافظی گرفته است.

گرد عنایتی توافق نهایی نساجی با شا

باقری،  برای جذب منصور  باشگاه نساجی مازندران 
هافبک پیکان، به توافق نهایی رسید. باقری که در دور 
رفت لیگ برتر یکی از بازیکنان خوب پیکان بود و در همه 
مسابقات برای این تیم به میدان رفت، توجه نساجی 
مازندران را جلب کرده و پس از پرداخت بند فسخ 3میلیارد 
گردان عنایتی جدا و مقدمات حضورش  تومانی، از جمع شا

در نساجی فراهم شده است.

طیبی، شکار تازه ملوان

باشگاه ملوان که با توجه به بودجه اندک، سبد خریدش 
را به بازیکنان سرباز محدود کرده بود، حالا در اقدامی 
ویژه توانسته است با محمد طیبی، مدافع تیم استقلال 
خوزستان، به توافق برسد. ملوان که در پنجره زمستانی 
یکی از مدافعان خود را کنار گذاشت، با جذب طیبی گامی 
مهم در نقل وانتقالات برمی دارد. طیبی سی وهفت ساله 
که جزو بازیکنان مسن ملوان محسوب می شود، حالا 
در خط دفاعی تیم مهدی تارتار فرصت درخشش دوباره 

در لیگ برتر و رقابت با مدعیان را خواهد داشت.

لاتحاد برگشت بنزما به ا

تحاد عربستان،  لا انتینی ا ژ گایاردو، سرمربی آر مارسلو 
با بازگشت کریم بنزما به این تیم موافقت کرده است تا 
ماجرای پرحاشیه چندهفته گذشته این ستاره فرانسوی 
با باشگاه عربستانی به پایان برسد. بنزما در هفته های 
گذشته در تمرینات تیمش غایب بود و سرمربی تیم هم 
گردانش در اردوی امارات خط زد.  نام او را از فهرست شا
حتی شایعاتی درباره بازگشت این مهاجم به فوتبال اروپا 
به گوش می رسید، اما به نظر می رسد دوباره شاهد حضور 

او در ترکیب الاتحاد خواهیم بود.

تمدید ستاره ایتالیایی با ناپولی

قراردادش  ناپولی،  ایتالیایی  ستاره  پولیتانو،  متئو 
2027 با این باشگاه تمدید کرد. پولیتانو در  را تا سال
زمستان2020 با قرارداد قرضی و دوساله از اینتر به ناپولی 
پیوست و عملکرد خوبش باعث شد این قرارداد در 
2021 دائمی شود. قرارداد این بازیکن با ناپولی تا  سال
2025 بود و او در تابستان امسال وارد سال پایانی  سال
قراردادش می شد و همین موضوع مدیران این باشگاه 
را مجاب کرد که هرچه زودتر برای امضای قرارداد جدید 

کره شوند و به توافق برسند. با او وارد مذا

اماراتی ها خواستار اخراج بنتو شدند

شکست مقابل تاجیکستان و حذف ملی پوشان امارات 
از جام ملت های آسیا، پائولو بنتو، سرمربی پرتغالی این 
تیم، را در لبه پرتگاه قرار داده است. روزنامه ملی امارات 
متحده عربی گزارش داد که سؤالاتی درباره آینده بنتو 
گرچه فقط شش ماه از روی کارآمدن  ح شده است و ا مطر
تاجیکستان  مقابل  گردانش  شا حذف  می گذرد،  او 
کشور خواستار صبر  ک بود. رسانه های این  وحشتنا
اما  هستند،  طرف داران  حمایت  و  فوتبال  مسئولان 
در فدراسیون تلاش هایی برای قطع همکاری با بنتو 

وجود دارد.

صعود بی دردسر سامورایی ها

تیم فوتبال ژاپن مطابق انتظار در دیداری آسان و بدون 
گردان پیتزی عبور کند و با  دردسر توانست از سد شا
پایانی  تیم  هشت  به جمع  بحرین  1 برابر  3بر پیروزی 
جام ملت های آسیا برسد. البته در این مسابقه بازهم 
سامورایی ها نتوانستند دروازه شان را بسته نگه دارند 
تا مانند سه بازی مرحله گروهی، کلین شیت از دسترس 
گل بحرین که روی اشتباه مهلک  آن ها دور بماند. تنها
دروازه بان و مدافع ژاپن به ثمر رسید، بازهم ضعف این 
تیم در بخش دفاعی را برای هاجیمه موریاسو، سرمربی 

آن ها، نمایان کرد.
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حذفبزرگاندرجامملتهایآفریقاادامهدارد

امضای حکیمی پای حکم حذف مراکش

برابر  پنالتی  خراب کردن  با  حکیمی  اشرف 
آفریقای جنوبی، باعث حذف تیمش از جام 
بزرگ  شگفتی  تا  شد  آفریقا  ملت های 

دیگری در این تورنمنت رقم بخورد.
جام  یک هشتم نهایی  مرحله  در 
و  کش  مرا آفریقا  ملت های 
آفریقای جنوبی برابر یکدیگر قرار 
گرفتند و برخلاف پیش بینی ها، 
که  بود  آفریقای جنوبی  این 
حریف  از   57 دقیقه در  توانست 
نامدارش پیش بیفتد. در این بین نقش اشرف 
کش،  مرا درخشان  بازیکنان  از  یکی  حکیمی، 
بیشتر از همیشه احساس می شد. حکیمی در 
کش در مرحله گروهی نمایش های  بازی های مرا
خوبی ارائه داده و موفق شده بود در بازی اول 

برابر تانزانیا یک پاس گل بدهد.
در دومین بازی دور گروهی نیز او توانست 
تک گل تیمش را مقابل تیم خوب کنگو بزند 

و در بازی آخر هم با اینکه تأثیر مستقیمی در گل نداشت، عملکرد 
خوبی به نمایش گذاشت. اما این بازیکن درحالی که تیمش در مرحله 
یک هشتم نهایی این تورنمنت از حریف عقب بود، یک ضربه پنالتی را 
کش برای ماندن در جام از دست برود.  هدر داد تا بهترین شانس مرا
آن ها در ادامه گل دوم را هم دریافت کردند و از جام حذف شدند تا 
که یک سال پیش توانسته بودند در جام جهانی  شیرهای اطلس 
چهارم شوند، در جام ملت های آفریقا حتی به جمع هشت تیم پایانی 

هم نرسند.
کش،  البته آن ها تنهاحذف شده بزرگ این رقابت ها نیستند و به جز مرا
کامرون و تونس از این تورنمنت  ، سنگال،  ، الجزایر تا به اینجا مصر
کنار رفته اند. درواقع از نکات جالب این دوره از جام ملت های آفریقا 
کامی مطلق مدعیان اصلی قهرمانی اشاره کرد. علاوه بر  می توان به نا
اینکه هیچ یک از پنج تیم برتر قاره آفریقا در رنکینگ فیفا در بین هشت 
تیم پایانی جای ندارند، همچنین همه تیم هایی که در دوره قبل این 
رقابت ها به مرحله یک چهارم نهایی راه یافته بودند، تا پیش از این 
مرحله در دوره جدید از دور رقابت ها کنار رفته اند. این یعنی تورنمنت 
عجیب جام ملت های آفریقای2024، حالا هشت تیم کاملا جدید را به 

نسبت دوره قبل در مرحله یک چهارم نهایی خود می بیند.

تیمملیدرشبیکهمیتوانستبهراحتیبرندهبازیباسوریهباشدبهسختیازسداینتیمسختکوشگذشت

فرار از جهنم خودساخته!

تیم ملی فوتبال ایران با برتری سخت مقابل سوریه در ضربات پنالتی، به مرحله 
گردان امیر قلعه نویی درحالی  یک چهارم نهایی جام ملت های آسیا صعود کرد. شا
دیشب توانستند مقابل سوریه هکتور کوپر به برتری برسند که بازی با فشار حملات 
ک سردار  ایران آغاز شد. ملی پوشان کشورمان که با ترکیبی هجومی و با مربع ترسنا
آزمون، مهدی طارمی، علیرضا جهانبخش و مهدی قائدی پا به این بازی گذاشته 
بودند، از همان ابتدا سوار بر بازی بودند. این فشار سرانجام در دقیقه34 جواب 
داد و بی احتیاطی مدافع سوریه موجب سرنگونی مهدی طارمی شد تا داور کره  ای 
به سود کشورمان پنالتی اعلام کند. مهدی طارمی این پنالتی را به گل اول بازی 
تبدیل کرد. در ادامه سوری ها خودشان را در زمین پیدا کردند، اما نیمه اول با همین 
نتیجه به پایان رسید. در نیمه دوم سوریه روی اشتباه مدافعان ایران درون محوطه 
جریمه صاحب موقعیت شدند و خروج علیرضا بیرانوند با خطای پنالتی همراه شد 
تا عمر خربین گل تساوی را برای آن ها به ثمر برساند. پس از این گل بازی برای ایران 
سخت شد و حملات ناموزون ملی پوشان کشورمان راه به جایی نبرد تا اینکه در 
دقیقه نود بدترین اتفاق ممکن رقم خورد و مهدی طارمی با دریافت کارت زرد دوم 
از زمین مسابقه اخراج شد و ورق بازی به سود سوری ها برگشت و علاوه بر اینکه بازی 
به وقت های اضافه رفت، تیم ملی کشورمان از پیروزی در جریان بازی ناامید شد. 
تعویض های عجیب وغریب امیر قلعه نویی هم نتوانست به تیم ملی کمک کند و کار 
به ضربات پنالتی کشیده شد؛ ضربات مرگ باری که با نتیجه 5بر3 به سود ایران به 

پایان رسید تا ملی پوشان به هر سختی شده است، از سد سوریه بگذرند و به جمع 
هشت تیم برتر آسیا برسند. تیم ملی فوتبال کشورمان شنبه از ساعت19 در مرحله 

یک چهارم نهایی جام ملت های آسیا باید به مصاف ژاپن بروند.
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کـهتصـورشراهـمنمیکردنـدازتیـممدعـیفصـل
قبـلبـهتیـمفانوسبهدسـتبـدلشـوند،حـالادر

بحرانیتریـنوضعیـتممکـنقـراردارنـد.

گزارشیکباختتلخ!	

نیـان الکترونیـک دیـروز درحالـی پـای بـه میـدان نبـرد 
مقابـل پیـکان گذاشـت کـه بیشـترین انگیـزه ممکـن را 
گردان  بـرای کسـب پیـروزی داشـت. بـا وجـود ایـن، شـا
صمـدی بـاز هـم بـازی را بـد شـروع کردنـد و در همـان 
دسـت اول 25بر21 به میهمان باختند تا رعب و وحشت 
یـک شکسـت خانگـی دیگـر بـه جـان هـواداران حاضـر 
در سـالن بیفتـد؛ هوادارانـی کـه در روز بـازی تیم ملـی 
فوتبال ایـران و سـوریه در مرحلـه یک هشـتم نهایی جام 
ملت های آسـیا به سـالن آمـده بودنـد و قید تماشـای آن 

بـازی از گیرنده هـای تلویزیـون را زده بودنـد.
بـا وجـود ایـن، نیـان در دسـت دوم همـه تلاشـش را 
کـرد تـا بـه بـازی برگـردد و به سـختی توانسـت در دسـتی 
26 پیـکان را ببرنـد تـا کار بـه تسـاوی  ماراتن گونـه 28بـر
ارائـه  بـا  مشـهدی ها  سـوم  دسـت  در  شـود.  کشـیده 
گذار  ، 25بـر15 نتیجه را بـه میهمـان وا نمایشـی تأسـف بار
کردنـد تا دیگر صبـر هواداران حاضر در سـالن لبریز شـود 
و در میـان بهـت و حیـرت آن هـا، زمزمه هـای دلخـوری و 

ناراحتـی بـه گـوش برسـد.
بـه  پایـان دادن  انگیـزه  بـا  چهـارم  دسـت  نیانی هـا 
تیره روزی هایشـان بـه میـدان آمدنـد و همـدل و متحـد 
22 بـه سـود خـود رقـم  توانسـتند نتیجـه دسـت را 25بـر
کار را بـه دسـت سرنوشـت بکشـانند؛  بزننـد و بـاز هـم 
جایـی کـه نیـان از بازی هـای قبـل خاطـره خوشـی از آن 

گردان  گزیـر بـود بـا آن روبـه رو شـود. شـا نداشـت، امـا نا
صمـدی در ایـن دسـت خیلـی زود سـه امتیـاز از حریـف 
عقـب افتادنـد، امـا بـا همـه تـوان بـه بـازی برگشـتند و 
همه چیـز تـا امتیـاز15 برابر پیـش رفـت و درنهایـت تجربه 
پیکانی هـا بـود کـه بـاز هـم کار نیـان را تمـام کـرد و تیـم 
گـذار کرد  مشـهد در خانـه نتیجه ایـن دسـت را 17بر15 وا

تـا 3بـر2 بازنـده باشـد.

دهمینباختپنجدستهدرروزسیزدهمینشکست	

ثبـت ایـن نتیجـه معنـای تلخـی بـرای والیبال دوسـتان 
مشـهدی داشـت. ثبت دهمیـن شکسـت در بازی هایی 
کـه نیـان بـه دسـت پنجـم کشـانده اسـت، آن قـدر تلـخ 
بـود کـه بازیکنـان ایـن تیـم پـس از بـازی نـای بلندشـدن 
از زمیـن را نداشـتند. آن هـا کـه دیگـر به روشـنی متوجـه 
حـالا  بودنـد،  شـده  پنجـم  دسـت  سـندرم  ماجـرای 
بایـد بـا غـم سـیزدهمین شکسـت هـم کنـار می آمدنـد. 
ممکـن بـود نیـان بـا ایـن نتیجـه و بـا توجـه بـه بـازی 
شـهرداری گنبـد و پـاس گـرگان بـه رتبـه سـیزدهم کـه پلـه 

سـقوط اسـت، بیفتـد، امـا از خوش اقبالـی مشـهدی ها، 
شـهرداری گنبد بازی پنج دسـته به پاس گـرگان را باخت 
تـا همچنـان نیـان در پلـه دوازدهـم باشـد و البتـه خطر را 

بیـخ گـوش خـود احسـاس کنـد.

ستارهجدیدنیان،علامتسؤالبزرگ	

در  کـه  نیان الکترونیـک  والیبـال  تیـم  دوم  پاسـور   
نیم فصـل اول ذخیـره امیـن نجفی بـود، در یکـی دو بازی 
گذشـته به شـکل مشـهودی بهتریـن بازیکـن نیـان بـوده 
اسـت. شـکیبا کـه از ابتـدای فصل ذخیـره بود، در شـروع 
نیم فصـل دوم هـم بـاز مـورد اعتمـاد کادرفنـی نبـود و 
نیانی هـا ترجیـح دادنـد فرهـاد سـال افزون را به عنـوان 
پاسـور اول از مـس رفسـنجان جانشـین امیـن نجفـی 
کننـد، اما سـال افزون هرگز نتوانسـت در این شـش دیدار 
نیم فصـل دوم بـه کار نیـان بیایـد و بـه پاشـنه آشـیل ایـن 
تیـم هـم تبدیـل شـد. در ایـن بیـن شـکیبا در بازی هـای 
گذشـته آن قـدر خـوب عمـل کـرد کـه بـه پاسـور اول تیـم 
بـدل شـد و در دیـدار دیـروز هـم عملکـرد فوق العـاده ای 

داشـت؛ مسـئله ای کـه ایـن علامـت سـؤال بـزرگ را در 
کـه چطـور  ذهـن هـواداران نیـان بـه وجـود مـی آورد 
می شـود کادرفنی نیـان با وجـود عملکـرد خوب شـکیبا، 
گر  هیچ وقـت از ابتـدای فصـل بـه او اعتمـاد نکرد. شـاید ا
کنون نیـان وضـع بهتری داشـت. ایـن اتفـاق می افتـاد، ا

باختغیرمترقبهصدرنشین	

در دیگردیدارهـای دیـروز لیگ برتـر والیبـال اتفاقـی 
غیرمترقبـه رقـم خـورد. فـولاد سـیرجان کـه صدرنشـین 
ج از خانه  ع این لیگ اسـت، دیـروز در بازی خـار بلامنـاز
1 داد. در  مقابـل مـس رفسـنجان تـن بـه شکسـت 3بـر
دیگربازی هـا شـهداب شـهر یـزد موفـق شـد ایفاسـرام 
1 از پیـش رو بـردارد. هورسـان رامسـر بـا  اردکان را 3بـر
کامی هـای خـود  نا ونـد  ر بـه  1 مقابـل سـایپا  3بـر بـرد 
پایـان داد و طبیعـت در دیـداری ماراتن گونـه 3بـر2 بـه 
گیتی پسـند باخـت. در آخریـن بـازی هفتـه هـم مطابـق 
انتظـار شـهرداری ارومیـه اوج گرفتـه 3بـر1 بـر میهمانـش 

چادرملـوی اردکان غلبـه کـرد.

روزهایپرحاشیهآدنیس	

 ، فطر عید  با  مصادف  بهمن،  بیست ویکم  یکشنبه، 
خ مسابقات دوباره به حرکت درآمد و در مشهد  چر
تیم آدنیس به مصاف تیم ته جدولی نفت قائمشهر 
47 منوچهر ارباب از  گل دقیقه رفت و درحالی که با 
حریفش پیش بود، محمد چاهجویی، مدافع آدنیس، 
و شد و پنج دقیقه  وبه ر کارت قرمز مستقیم داور ر با 
گل تساوی قائمشهری ها در  از این اخراج هم  پس 
گرفت. آنچه در  وازه آدنیس قرار  ون در 80 در دقیقه
این بازی مشهود بود، ضعف بدنی بازیکنان آدنیس 
از دقیقه70 بود که دو دلیل داشت؛ یکی اینکه حسین 
خاصش  وضعیت  دلیل  به  تیم،  این  مربی  رانی،  کاز
بیشتر از یک ساعت کشش ماندن در تمرین را نداشت 
برخی  با  شب نشینی  و  رفاقت  به علت  اینکه  دیگر  و 
بازیکنان، در منزلی که باشگاه در خیابان کوهسنگی 
برایش گرفته بود، دوستان شبانه اش در هر وضعیتی 
بازی می کردند و اوضاع تیم رفاقتی و مرامی شده بود. 
زمان  در  که  هم  باشگاه  مالک  نزدیکان  و  دوستان 
شده  بسته  دست وپایشان  ردکانلو  ز قاسم  مربیگری 
بود، فرصت جولان یافته بودند. سه چهار بازیکن تیم 
هم که سال های آخر فوتبالشان را سپری می کردند، با 
تشکیل باند در تیم، کاری جز ایجاد حاشیه نداشتند. 
با این  آدنیس  که بعدها مربی هم شدند!  همان ها 
تساوی بیست وشش امتیازی شد و در رتبه دوازدهم 
باقی ماند. شانس با مشهدی ها یار بود که فجر تبریز 
نیز با یک گل مغلوب همشهری اش شهرداری شد تا 
کرمانشاه هم  بماند. فجر  باقی  بیست وپنج امتیازی 
2 مغلوب پایانه های اصفهان شد تا همراه نفت  8بر
قائمشهر با هجده امتیاز در ته جدول بماند. ابومسلم 
کادرفنی جدیدش به مصاف تیم  وز با  هم در این ر
ته جدولی عمران یاسوج رفت و با تساوی به مشهد 
کم رنگ تر شود.  بازگشت تا شانس صعودش باز هم 
با  ابومسلم  رام بود.  قاضی این میدان محمد پیروز
42 رسید و در رتبه پنجم  این فرصت سوزی به امتیاز
درجا زد تا سایپا و فولاد را با 48 امتیاز و نساجی را با 47 
امتیاز تقریبا دست نیافتنی ببیند. شاهین اهواز نیز با 
تفاضل بهتر در رتبه چهارم ایستاد. یاسوجی ها نیز با 
این تساوی بیست ویک امتیازی شدند و همچنان در 

جایگاه چهاردهم باقی ماندند.

شکستمشکیهادرعملیاتماهشهر	

و  داشت  استراحت  آدنیس  بیست وهفتم  هفته  در 
ابومسلم نیز میهمان عملیات صنعتی ماهشهر بود؛ 
دیداری که نتیجه ای جز شکست برای ابومسلم نداشت 
کبر میثاقیان در کنار استاد  تا مشخص شود قراردادن ا
حسین فکری اشتباه بوده است. شنیده ها از خط مشی 

کاملا مخالف این دو در تیم خبر می داد.

یکشکستسنگیندیگربرایآدنیس	

ابومسلمی ها در هفته بیست وهشتم درحالی که کمتر 
گر به ورزشگاه تختی آمده بودند، میزبان  از 2هزار تماشا
با  آزمایش یا همان خلیج مرودشت فارس بودند و 
گل های علی هاشمی )14(، عبدالجلیل گل چشمه )50( 
و سعید اوصیالقب )88( به برتری 3بر1 دست یافتند. 
ابومسلم  آمد.  دست  به   17 دقیقه مرودشتی ها  گل 
چهل وپنج امتیازی شد، اما در رتبه پنجمش تغییری 
حاصل نشد. آبی پوشان آدنیس نیز پنجشنبه، دوم 
اسفند، در رشت به مصاف سپیدرود رفتند و با شکست 
کردند و سیزدهم شدند  ل  0 یک پله تنز 4بر سنگین 
تا نماینده همدان را با 28 امتیاز در جای قبلی خود 
ببینند. گل های سپیدرود دقایق 24 و 54 و 85 و 88 

حاصل شد که دومی و سومی از روی نقطه پنالتی بود.

امیدهایابومسلمرنگباخت	

میزبانش،  شد  موفق  بیست ونهم  هفته  در  آدنیس 
پایانه های اصفهان را با یک گل مغلوب کند. آدنیس 
با این پیروزی بیست وهفت امتیازی شد و در جایگاه 
سیزدهم قرار گرفت. در این گروه نفت قائمشهر با 21 
، سقوطشان قطعی بود  18 امتیاز کرمانشاه با  و فجر 
و جدال برای ماندن میان چهار تیم فجر تبریز 29، 

الوند همدان و شاهد رهنان 28 و آدنیس 27 امتیازی 
سیاه جامگان  بکشد.  آخر  هفته  به  همه چیز  تا  بود 
خراسانی نیز پنجشنبه، شانزدهم اسفند، در ورزشگاه 
کرمان  به مصاف شهرداری  خانگی شان، سعدآباد، 
را  رتبه هشتم جدول  امتیاز   34 با  که  تیمی  رفتند؛ 
داشت. بنابراین نه غم صعود داشت و نه بیم سقوط. 
گر داشت، با  که 3هزار تماشا ابومسلم در این بازی 
گل های عبدالجلیل گل چشمه )65( و حسین حسینی 
85( به پیروزی رسید و چهل وهشت امتیازی شد،  (
اما با توجه به پیروزی سایپا و فولاد مقابل آزمایش 
مرودشت و راه آهن تهران و پنجاه وچهارامتیازی شدن 
آن ها، یک هفته به پایان رقابت ها از صعود بازماند تا 
به شدت حسرت امتیازهای ازدست رفته را بخورد و 
البته چوب بازیکنان غیربومی و مربی ای که در حد نام 

ابومسلم نبود.

سقوطآدنیسبهخاطر2امتیاز	

 ،1375 آدنیس در آخرین گام شنبه، هجدهم اسفند
به مصاف فجر عاشورای  در مشهد در هوایی سرد 
تبریز رفت. فجری ها که با 29 امتیاز رتبه دهم جدول را 
داشتند، برای ماندن در لیگ نیاز به تساوی داشتند و 
آبی پوشان مشهدی که با 27 امتیاز در رتبه سیزدهم 
ج  بودند، برای بقا در لیگ باید از این میدان پیروز خار
می شدند و آن گاه به نتایج رقیبانشان نگاه می کردند، 
رانی و علی سیف، بدون گل  گردان حسین کاز اما شا
به کارشان پایان دادند تا پرونده شان در لیگ2 بسته 
شود. افسوس مشهدی ها وقتی بیشتر شد که متوجه 
تبریز  و شهرداری  و شاهد مقابل چوکا  الوند  شدند 
را  پربرخورد  بازی  این  شده اند.  شکست  متحمل 
فریدون اصفهانیان سوت زد. آدنیس در این رقابت ها 

کرد؛ 6پیروزی،  کسب  ع 28بازی 28 امتیاز  از مجمو
10تساوی و 12شکست با 20گل زده و 33گل خورده. 
 ، شیراز فجرسپاسی   ، تبریز شهرداری  گروه  این  در 
سپیدرودرشت، آرارات تهران، چوکای تالش، بانک ملی 
تهران، مهمات سازی تهران، پایانه های اصفهان، جوان 
ساری و فجر عاشورای تبریز اول تا دهم شدند و بالاتر از 
آدنیس ایستادند. تیم های شاهد رهنان و الوند همدان 
نیز با تفاضل کمتر نسبت به آدنیس رتبه های دوازدهم 
و سیزدهم جدول را تصاحب کردند. فجر کرمانشاه و 
نفت قائمشهر هم در انتهای جدول نشستند تا پنج تیم 
انتهایی، فصل بعد جایی در دسته دوم نداشته باشند. 
ابومسلم هم در هفته آخر در دیداری تشریفاتی با یک 
، غلبه کرد تا با کسب  گل بر میزبانش، شاهین بوشهر
رتبه سوم و 51 امتیاز به کارش در لیگ پایان دهد. آن ها 
از 28بازی صاحب 14پیروزی، 9تساوی و 5شکست 
شدند. با پایان مسابقات لیگ2 تیم های سایپا و فولاد 
خوزستان از منطقه جنوب و شهرداری تبریز و فجر 

سپاسی از منطقه شمال به لیگ دسته اول راه یافتند.

یارانابومسلم	

عبدالحکیم قره چه، مهران خروشی، جواد قزوینی، 
بخشعلی رحیمی، محمود مصلی، فرهاد کوچک زاده، 
کبر  ا اوصیالقب،  سعید  وی،  مسگرسار محسن 
حمیدرضا  گل چشمه،  عبدالجلیل  حسین زاده، 
ابراهیمی، علی ابراهیمی، عبدالناصر بیگدلی، حسن 
عباس  حنطه،  علی  حسینی،  حسین  بادامکی، 
کاون(، علی هاشمی، مجید نوروزی، رمضان  کاوند) کا
شکری، حسین رضایی، قاسم موسوی )بازیکن سابق 

ملوان از نیم فصل(.
■ سهمیه امید: ارسطو محمدی، داوود خلج، حامد 

شاه محمدی، محمد عباس نژاد، امیر رضازاده.
■ مربیان: مهدی دینورزاده، حسین امیدوار و سپس 

کبر میثاقیان، شاهپور رجب زادگان. حسین فکری، ا
■ سرپرست: جهانگیر زنده دل.

یارانآدنیس	

کبر چلنگری، هاشم  حسن مشهدی، علی عرفانیان، ا
مسعود  مقنی،  حسین  عرفانیان،  محمود   ، رستگار
مژدهی، علی بندبانی، هادی بیگ زاده، مهدی عرفان، 
غلامرضا شگفته، حسن بانوی، محمود سجادی، علی 
گلی، حسن رضایی، حسین رضایی، مرتضی سلیمانی، 
ناصری،  غلامرضا  تیموری،  محمد  ارباب،  منوچهر 
محمد بابایی، سعید رئیسی، اصغر حداد، سیداحمد 
نعمتی، علی فارسی، محسن فبها، علی قدوسی، اصغر 
عاملی نژاد، محمد چاهجویی، حسن سروری، مهدی 
حاجی آبادی، حسین جعفری، علی ابراهیمی، حسن 
 ، صادقی. از نیم فصل: جواد قزوینی، حسین ترابپور
رمضان  حسن زاده،  حسین  مهاجری،  محمدرضا 

شکری، محمد اژدری، محمد فیض آبادی.
■ مربیان: قاسم زردکانلو، علی سیف و سپس حسین 

کازرانی، علی سیف.
■ سرپرست: مرتضی خادم دوست

تاریخنگاریحضورتیمهایمشهدیدرمسابقاتفوتبالباشگاهیکشور-سال1375-قسمتهفدهم

سومی ابومسلم در لیگ2 و سقوط آدنیس

لیگ برتـر  بیسـت ودوم  هفتـه   
سوژه
آغـاز روز  16 سـاعت از  امـروز  فوتسـال 

خواهد شـد و نماینده مشهد در سالن 
مصـاف  بـه  شهیدبهشـتی  خانگـی 
صدرنشـین رقابت ها خواهـد رفت. تیـم فوتسـال فرش آرا 
کـه حریفـش،  درحالـی امـروز پـا بـه میـدان می گـذارد 
گیتی پسـند شـهر اصفهـان، در صـورت پیـروزی در ایـن 
بازی می توانـد قهرمانی اش را چهار هفتـه مانده به پایان 
مسـابقات قطعی کنـد؛ اتفاقـی کـه بی تردید بـازی امروز را 
گردان محسـن  بـرای مشـهدی ها سـخت تر می کنـد. شـا

حسـن زاده کـه روزهایـی بحرانـی را در این هفته ها پشـت 
سـر می گذارند و از پنج بازی چهار شکسـت و یک تساوی 
داشـته اند، امیدوارنـد بتواننـد نمایـش دو هفتـه پیـش 
برابر مس سـونگون را تکـرار کنند. فـرش آرا دو هفته پیش 
مدعیـان  از  یکـی  سـونگون،  مـس  برابـر  مشـهد  در 
، عملکـرد خوبی داشـت. بـازی 4بر4  همیشـگی لیگ برتـر
تسـاوی شـد، امـا رضایـت هـواداران حاضـر در سـالن 

شهیدبهشـتی را جلـب کـرد. از طرفـی گیتی پسـند، تیـم 
ع،  بلامنـاز صدرنشـین  و  لیـگ  شکسـت  بـدون 
گردان محمـد کشـاورز  شـصت ویک امتیازی اسـت. شـا
بیسـت پیـروزی و فقـط یـک تسـاوی در کارنامـه دارنـد و 
دسـت کم روی کاغـذ امـروز هیـچ مشـکلی بـرای کسـب 
گیتی پسـند بـا 80گل زده  پیـروزی و قهرمانـی ندارنـد. 
بهتریـن تیـم تهاجمـی را در اختیـار نـدارد، امـا فقـط بـا 

31گل خـورده بهترین تیم دفاعـی جام اسـت. در مقابل، 
گل های زده و خورده فرش  آرا نزدیک هم است. فرشی ها 
45بار دروازه شـان باز شده اسـت و 46بار گل زده اند و در 
مـکان پنجـم جـدول ایسـتاده اند. در دیگربازی های این 
هفتـه سـفیر گفتمـان بـا کـراپ دیـدار می کنـد، فـولاد زرنـد 
ایرانیان در خانه پذیرای پالایش نفت بندرعباس است، 
آناصنعـت پاسـارگاد قـم بـا گهرزمیـن مصـاف می کنـد و 
سـن ایچ برابـر مقاومـت البـرز بـه میـدان خواهـد رفـت. 
ک حافـظ سـاری، تیـم قعرجدولـی، هـم بـا مـس  پوشـا

سونگون دیدار خواهد کرد.

فرشآراامروزدرحساسترینبازیهفتهمیزبانصدرنشینلیگبرتراست

گیتیپسنددرمشهدنقشقهرمانیمیزند؟!

بازیهایمهمفوتبالامروز

جامملتهایآسیا

15:00تاجیکستان-اردن

19:00استرالیا-کرهجنوبی
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یکمـاهتعطیلـیمسـابقات
حسـین نخعی شـریف|

رصـتخوبیبـودتـاآدنیس
بهمناسـبتمـاهرمضـانف

عفشـان،هفتههـایپایانیرا
وابومسـلمبـارفعنقـاطض

نچنیننشـد.دراینشـماره
منسـجمتردنبالکنند،اماای

ستوششـمتاسـیامبهاین
بامـروروقایـعهفتههایبی

موضـوعمیپردازیـم.

نمایندهمشهددهمینشکستشدردستپنجمرامقابلپیکاندرمشهدتجربهکرد

فــرار بــه ســـوی سقــــوط!فــرار بــه ســـوی سقــــوط!
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پراید مدل پایین از گلوی سارقان پایین نرفت

دیبا| صدای استارت های پی در پی به گوش تیم گشت کلانتری 
هفت تیر رسید. مأموران در حال عبور از خیابان صارمی2 بودند 
که صدا توجهشان را جلب کرد و بیشتر به قصد کمک به این 
، جلو یک پراید  وشن نمی شد ویش ر که خودر وند  شهر
مدل پایین متوقف شدند. هم زمان با ایستادن خودرو پلیس 
دو سرنشین این خودرو از ماشین پیاده شدند و فرار کردند. 
مأموران بی درنگ این افراد را دنبال و آن ها را در بن بستی گرفتار 
کردند. دو متهم با بیرون کشیدن چاقو می خواستند بگریزند 
که مأموران با استفاده از فنون دفاع شخصی زمین گیرشان 
کردند. تحقیقات بعدی نشان داد که آن ها سارق هستند 
و قصد ربودن پراید را داشته اند. با انتقال متهمان به کلانتری، 
آن ها در بازجویی های فنی به هفت فقره سرقت خودروهای 
پراید مدل پایین و فروش قطعات اوراق شده به مال خران 

اعتراف کردند.

دستگیری سارق مدرسه ای

شهرآرا| گزارش های زیادی از مدارس مختلف مشهد مبنی بر 
سرقت های شبانه به پلیس مشهد رسید. مأموران کلانتری آبکوه 
با ورود به این پرونده ها متوجه شدند که سارقان در مناطق 
مختلف شهر، با نفوذ به داخل حیاط مدارس شیرهای برنجی 
آب، کنتور و دیگر وسایل باارزش را سرقت می کنند. در ادامه 
با تصاویر به دست آمده از متهم که دوربین های مداربسته 
ضبط کرده بود و یک سری تحقیقات میدانی، متهم شناسایی 
و با هماهنگی قضایی دستگیر شد. متهم در بازجویی های 
به عمل آمده به 28 فقره سرقت از مدارس محدوده بولوار توس، 

فرامرز عباسی، سناباد و آبکوه اعتراف کرد.

دستگیری سارقان قفل دوست

شهرآرا| سارق در طول شب از یک سمت خیابان امام رضا)ع( 
راه افتاده و قفل مغازه ها را باز کرده بود. البته هدفش سرقت 
کتفا کرده بود.  از مغازه ها نبوده و فقط به سرقت قفل مغازه ها ا
حرکت شرورانه این فرد صدای کاسبان این خیابان را بلند کرد 
و مأموران کلانتری امام رضا)ع( با انجام تحقیقات میدانی روز 
گذشته هنگام گشت زنی در محدوده خیابان 17 شهریور متهم 
را در حال باز کردن قفل های یک مغازه دستگیر و در بازرسی 
از وی 9قفل کتابی، پانزده عدد کلید و ابزارآلات سرقت کشف 
کنون به 22فقره سرقت قفل های کتابی و تمامی  کردند. متهم تا
وسایل یک مغازه دیزی سنگی در محدوده خیابان 17 شهریور، 
شهید نواب صفوی و امام رضا)ع( و فروش قفل ها در روزبازارها 

اعتراف کرده است.

کشف 50میلیارد تومان شمش طلا

مهر| پانزده قطعه شمش طلا که با یک پرواز به ایران آمده بود 
توسط پلیس فرودگاه کشف و ضبط شد. مأموران فرودگاه 
امام خمینی )ره( هنگام پایش مسافران یک پرواز خارجی 
ک کشورمان نشسته بود،  که در فرودگاه امام خمینی)ره( به خا
در جریان بازرسی از یک مسافر توانستند پانزده قطعه شمش 
طلا را به وزن پانزده کیلوگرم در کیف کمری یک مسافر کشف 
کنند. ارزش ریالی شمش های کشف شده بیش از 50میلیارد 

تومان برآورد شده است.

۵شنبه
 ۱۴۰۲ بهمــن   ۱۲
۲۰ رجــب  ۱۴۴۵
شـــــماره ۴۱۴۸
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عاملان وحشت در خانه ویلایی دستگیر شدند

| متهمان سرقت به  سعید بخشنده
عنفی که ضمن ایجاد رعب و وحشت خبر

کنان یــک خانه ویــلایــی در  ــرای سا ب
بولوار طبرسی شمالی چند میلیارد ریال سرقت کرده 
بودند، شناسایی و دستگیر شدند. حوالی ساعت 
22:30 بود که سه مرد جوان از روی دیوار وارد یک 
خانه شدند. تا اینجای کار همه کارشان را بی صدا و 
گهان سلاح  سرد خود را بیرون  آرام پیش می بردند اما نا
کنان  کشیدند و با ایجاد رعب و وحشت به سراغ سا
این خانه ویلایی رفتند. سارقان حدود 100گرم طلا، 
سه دستگاه تلفن همراه، یک دستگاه کامپیوتر و یک 
دستگاه تلویزیون 50اینچ را به ارزش تقریبی 4میلیارد 
کنان این خانه ربودند و با یک دستگاه  ریال از سا

خودرو پژو206 از محل متواری شدند.
با توجه به اهمیت موضوع، مأموران مبارزه با جرائم 

گــاهــی مشهد وارد عمل شدند.  جنایی پلیس آ
مأموران با بررسی اظهارات مال باختگان و بررسی 
دقیق محل جرم و با اشراف اطلاعاتی، یکی از متهمان 
را که فردی سابقه دار بود، شناسایی کردند و با کنترل 
نامحسوس، او و دو همدستش را با یک هفته کار 
شبانه روزی شناسایی و پس از هماهنگی با مقام 

قضایی هر سه نفر را دستگیر کردند.

تومور، جان حسین را گرفت، نامش را   نه

جلائیان| چند سالی بود که پزشکان 
دلیل سردردهایش را تومور بدخیم خبر

مغزی تشخیص داده بودند. توموری 
که دست از رشد برنمی داشت تا آنجا که برای رهایی 
از ایــن تــومــور، به بیمارستان مهر رفــت. »حسین 
چرم زن« تصمیم به عمل جراحی گرفت و زنده ماندن 
یا مرگش را به خدا  سپرد. جراحان بیمارستان مهر 
این مرد پنجاه و دوساله را با موفقیت عمل کردند 
ج از اتاق عمل مشخص شد.  اما سرنوشت او خار
جایی که این بیمار مدتی پس از اتمام عمل جراحی 
دچار مرگ مغزی شد. با شنیدن خبر مرگ مغزی 
این مرد میان سال، خانواده چرم زن برای اهدای 
عضو رضایت دادند تا پیکر حسین از بیمارستان 

مهر به بیمارستان منتصریه منتقل شود.
جایی که کلیه های او به یک مرد چهل و سه ساله 

و یک زن چهل و شش ساله که سال ها برای درمان 
نارسایی کلیه تحت درمان بودند پیوند شد. کبد 
او به یک زن چهل و هفت ساله مشهدی رسید تا 
او نیز از دردهــای ناشی از بیماری کبدش رهایی 
یابد. قرنیه های این مرحوم نیز برای پیوند به بانک 
چشم دانشگاه علوم پزشکی مشهد و پوستش به 

ساختمان بهار بیمارستان امام رضا)ع( رفت.

یادداشت 
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محمدجواد ابوعطا

  برخی جرائم انگار روی 

دور تکرار هستند و دکمه گزارش
پایانی بــرایــشــان تعریف 
نشده است تا با فشردنش 
کابوس سرقت های مجازی تمام شود. 
البته گاهی مجرمان با تغییر شگردهایشان 
با کلک های تــازه ای به سراغ شهروندان 
می روند و فریب خوردن شهروندان بسیار 
محتمل اســت، اما پیگیری پرونده های 
جرائم سایبری حل شده از سوی پلیس 
مشهد در یک ماه گذشته نشان می دهد 
که جرائمی همچون کلاهبرداری به بهانه 
سامانه ثنا، یارانه، سهام عدالت و... با وجود 
تکراری بودن، همچنان قربانی می گیرد تا 
جایی که از ابتدای دی ماه پلیس مشهد 
موفق به ردزنی یا دستگیری حداقل پنج 
متهم در این زمینه شده است، افرادی که 
با شرارت های مجازی شان، حساب بیش 
از دویست نفر را خالی کــرده انــد و صدها 
میلیون تومان به یغما برده اند. این مقدمه 
در واقع مقدمه ای برای گشوده شدن یک 
ــرم پــرتــکــرار  ــده دیــگــر در حــــوزه جــ ــرونـ پـ
کلاهبرداری به بهانه سامانه  ثناست و در 
این میان یک مشهدی حسابش نه یک بار، 
بلکه دوبار از سوی یک شیاد خالی شده 

است.  

مروری بر پرونده های دی ماه  

ن  ا ند و ب شـهر ز حسـا قت ا س سـر بـو کا
از ابتـدای دی مـاه بـا سـرقت 50میلیـون 
تومانـی از حسـاب شـهروندی آغـاز شـد کـه 
شـیادی او را بـه بهانـه سـهام عدالـت، بـه 

صفحـه ای جعلـی کشـانده بـود و تمامـی 
موجـودی اش را خالـی کـرده بـود. البتـه 
این پرونده به خیر گذشـت و با دسـتگیری 
متهـم 47میلیـون از مبلـغ سـرقتی کـه هنـوز 
ج نشـده بود، در حسـاب متهم کشـف و  خر

بـه مال باختـه بازگردانـده شـد.
پـس از ایـن پرونـده، یکـی از بزرگ تریـن 
بـه  کـه  ل  مسـا ا قت  سـر ی  ه هـا ند و پر
نه  ما ن سـا ی مختلفـی همچـو نه هـا بها
ثنـا، یارانـه و... در سراسـر کشـور بیـش از 
دویسـت قربانی گرفتـه بـود، در مشـهد بـا 
دسـتگیری دو پسـرعموی شـیاد بـه نقطـه 
کی  پایانـی رسـید. پرونـده ای کـه صدهـا شـا
دارد و صدها میلیون تومان از آن ها سرقت 
شـده اسـت و رسـیدگی بـه آن قطعـا زمـان 

زیـادی خواهـد بـرد.

مال باختگان خوش شانس  

در میانه هـای دی مـاه نیـز شـهروندی در 
مشـهد شـکایتی بـه پلیـس بـرد کـه نشـان 
مـی داد بـه بهانـه سـامانه ثنـا 28میلیـون 
تومـان از حسـابش سـرقت شـده اسـت. 
ز  ا یگـر  د یکـی  ر  د ه  نـد و پر یـن  ا متهـم 
اسـتان های کشـور شناسـایی و جلو خروج 
مبلغ سرقت شـده از حسـابش گرفته شـد و 
مبلـغ بـه قربانـی برگردانـده شـد. دسـتگیری 
ایـن متهـم نیـز برعهـده پلیس اسـتان محل 

زندگـی اش سـپرده شـد.
هم زمـان بـا پیگیـری پرونـده 28میلیـون 
تومانـی، فـردی دیگـر نیـز بـرای شـکایت از 
برداشـت  غیرمجـاز از حسـابش بـه پلیـس 
فتای مشـهد مراجعه کرد و شـکایتی شـبیه 
پرونده هـای قبلـی بـه پلیـس ارائـه و اعـلام 
کـرد کـه بـا پیامکـی بـا متـن »علیـه شـما در 

دادسـرای عمومی و انقلاب شـکایت شـده 
و جهت مشاهده متن شکواییه می توانید 
وی  یـر اقـدام کنیـد.« ر از طریـق لینـک ز
گوشـی اش رسـیده و او که با فردی مشـکل 
قبلـی داشـته بـا ایـن گمـان کـه ایـن فـرد از 
او شـکایت کـرده اسـت، روی لینـک کلیـک 
کـرده و به راحتـی نزدیـک بـه 35میلیـون 
تومـان از حسـابش برداشـت شـده اسـت. 
پیگیری هـای پلیـس منجـر بـه شناسـایی و 
دسـتگیری متهـم شـد و در ایـن پرونـده نیـز 
پـول سـرقتی بـه مال باختـه برگردانـده شـد.

آخرین پرونده ای که یک شـیاد در د ی ماه 
توانسته بود به حساب یک مشهدی نفوذ 
و 14میلیـون تومـان از حسـاب ایـن فـرد 
سرقت کند نیز به بهانه سهام عدالت اتفاق 
افتـاده بـود. در ایـن پرونـده خوشـبختانه 
پول هـای سـرقتی بـا دسـتگیری متهـم بـه 

مال باختـه برگردانـده شـد.

تازه ترین پرونده سرقت ثنایی  

آنچـه دربـاره پرونده هـای دی مـاه نوشـتیم 
تنهـا مربـوط بـه پرونده هایـی اسـت کـه 
د  ا تعـد لا  حتمـا و ا ند  ه ا ی شـد نه ا سـا ر
پرونده هـای حقیقـی بیشـتر از ایـن باشـد. 
نکتـه مهمـی کـه در ایـن زمینـه وجـود دارد، 
بحـث خوش شـانس بـودن قربانیـان ایـن 
کنـش سـریع پلیـس،  حـوادث اسـت کـه بـا وا
نده هـا بـه  و لـغ سـرقتی در بیشـتر پر مبا
مال باختـگان برگردانـده شـد، امـا همیشـه 
چنیـن نیسـت و در پرونده هـای زیـادی 
قربانیان راحت به پول هایشـان دسترسـی 

پیـدا نمی کننـد.
تازه تریـن پرونـده کلاهبـرداری بـه بهانـه ثنـا 
را مـردی میان سـال بـه دادسـرا اعـلام کـرد و 

با دریافت مرجوعه قضایی به پلیس فتای 
مشـهد معرفـی شـد تـا کارشناسـان از ایـن 

پرونـده رمزگشـایی کننـد.
ایـن فـرد در اظهـارات اولیـه اش اعـلام کـرد 
کـه 17میلیـون از حسـابش برداشـت شـده 
اسـت بـدون اینکـه خـودش در آن نقشـی 
داشـته باشـد، امـا کارشناسـان پلیـس فتـا 
یـادی در ایـن زمینـه  کـه پرونده هـای ز
را تابه حـال رمزگشـایی کرده انـد، نگفتـه 
ل  ن سـا میا د  مـر یـن  ا نسـتند کـه  ا می د

خـودش نقشـی در ایـن ماجـرا دارد.

ترسیده بودم!  

ختـه  ل با ما ز  ا فتـا  پلیـس  ن  سـا شنا ر کا
کـه  ا  یـی ر مک ها م پیا سـتند تـا تمـا ا خو
برایـش در روزهـای گذشـته رسـیده نشـان 
دهـد. متـن یکـی از ایـن پیام هـا ایـن بـود: 
»علیه شـما در دادسـرای عمومی و انقلاب 
ه متـن  هد ه و جهـت مشـا یت شـد شـکا
شـکواییه می توانیـد از طریـق لینـک زیـر 
کی بـا دیـدن ایـن پیامـک  اقـدام کنیـد.« شـا
انـگار کـه تـازه یـادش آمـده باشـد، اعـلام کرد: 
»با دیدن این پیام ترسیدم و نمی دانستم 
چرا باید از من شکایت بشود و که بوده که از 
من شـکایت کرده اسـت؟ دسـتانم می لرزید 
و آن قدر ترسیده بودم که نمی دانستم چه 
می کنـم. تـوی پیـام گفتـه بودند برای دیدن 
متـن شـکایت روی لینـک بزنـم. وقتـی زدم 
وارد سـایتی شـدم که اطلاعات شـخصی ام 
را خواسـته بـود، همـه را وارد کـردم و بـرای 
واریـز مبلـغ خیلـی کمـی وارد یـک سـایت 
شـبیه سـامانه های بانکـی شـدم و تمـام 
اطلاعـات حسـابم را وارد کـردم. امـا هـر چـه 
کـردم نتوانسـتم مبلـغ را وارد کنـم. هنـوز 

مشـغول ایـن موضـوع بـودم کـه دو پیامـک 
برداشـت بـه دسـتم رسـید و 17میلیـون 

تومـان از حسـابم برداشـت شـد.«

از مشهد تا جنوب کشور  

بـا اقدامـات فنـی و تخصصـی کارشناسـان 
پلیـس فتـا، در همـان دقایـق ابتدایـی کل 
کلاهبرداری شـده کـه صـرف خریـد  مبلـغ 
ت  ز عملیـا ا قبـل   ، د بـو ه  نتـی شـد ینتر ا
پول شویی بلوکه و طی عملیاتی به حساب 
مال باختـه عـودت داده شـد. دسـتگیری 
ز  متهـم نیـز بـا نیابـت قضایـی در یکـی ا
اسـتان های جنوبـی کشـور انجـام شـد و 
متهـم بـه کلاهبـرداری از شـهروند مشـهدی 

اعتـراف کـرد.

چگونه پیامک جعلی را بشناسیم؟  

موضـوع شـناخت پیامک هـای جعلـی از 
دیگـر پیام هـا، موضوعـی بـود کـه آن را بـا 
رئیـس پلیـس مشـهد در میـان گذاشـتیم. 
سـرهنگ احمـد نگهبـان در ایـن بـاره بیـان 
کـرد: پیامـک ارسـالی از سـوی قـوه قضائیـه 
بـدون لینـک اسـت و چنانچـه شـهروندان 
پیام هایـی تحـت ابـلاغ الکترونیک قضایی، 
یارانـه، بسـته معیشـتی، سـهام عدالـت و... 
دریافت کردند که از آن ها خواسته شده بود 
مبالغـی هـر چنـد کـم را واریـز کننـد، بداننـد 

کـه پیـام بی شـک جعلـی اسـت.
ز  ا ثنـا  مـک  ینکـه پیا ا بـه  ه  ر شـا بـا ا ی  و
رسـال نمی شـود و  سرشـماره شـخصی ا
Adliran تنهـا مرجـع معتبـر  سرشـماره 
پیگیـری اسـت خاطرنشـان کـرد: افـراد در 
صـورت مشـاهده این گونـه پیام هـا آن را 

کننـد و از کنجـکاوی بپرهیزنـد. حـذف 
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تلفن

  نظرهـا و انتقادهـای خـود را
مـه  لـب  روزنا ره مطا  دربـا
ریـد. بـا مـا در میـان بگذا

آمار جان باختن عابران پیاده در تصادفات نیز نشان می دهد که 

بیش از ۵۸ درصد از جان باختگان در ساعات۱۶ تا24 و ۹درصد 

در ساعات24 تا 4 بامداد جان خود را از دست داده اند و این 

موضوع نشان می دهد که خستگی و خواب آلودگی رانندگان در 

ساعات پایانی شب، در رؤیت قرار نگرفتن عابران ازسوی رانندگان، 

 قرارداشتن عابران در نقاط کور و فاقد دید و... منجر به این حوادث 

شده است. 

کودکان و افرادی که در سنین بیش از شصت سال هستند، 

به دلیل اینکه در تصمیم گیری تعلل دارند و با گامی که به یک باره 

به عقب برمی دارند، راننده را دچار اشتباه در محاسبات رفتاری 

می کنند که این امر دلیل بیشتر تصادفاتی است که در این رده 

سنی روی می دهد. به همین شکل نخستین گام باید طرح های 

فرهنگ ساز برای کاهش این آمار باشد، بنابراین بی توجهی به 

جلو و جوانب توسط رانندگان، سرعت بالا و استفاده از تلفن همراه 

 هنگام رانندگی از اصلی ترین عوامل تصادفات رانندگی 

 . هستند

ز پل  کنند و ا ای که احتیاط نمی    ده بران پیا همچنین عا

روگذر یا زیرگذر، گذرگاه عابر پیاده تردد ندارند یا حتی در 

کنند یا ورود  های رنگ تیره استفاده می  تاریکی از لباس 

ر  با رند، خود عامل تصادفات مرگ  بان دا  ناگهانی به خیا

 . هستند

وی با بیان آمار تصادفات در ۹ماهه نخست امسال در شهر 

مقدس مشهد می گوید: از مجموع 24۶ نفر فوتی در سوانح 

رانندگی، ۱4۰ نفر عابر پیاده بودند؛ یعنی معادل ۵۷درصد 

شوند.  نندگی را شامل می  باختگان تصادفات را ز جان  ا

مدیریت سرعت در معابر )سرعت میانگین(، برخورد جدی با 

رانندگان متخلفی که سرعت بالا دارند و ارجاع آن ها به مقام 

قضایی و حتی توقیف و معرفی رانندگان خودرو های دارای 

رفتار پرخطر به کارگروه شناسایی رانندگان پرخطر ازجمله 

 . مجازات های قانونی است 

ترین  ترین حوادث رانندگی همیشه در اثر کوچک  بزرگ 

بی احتیاطی ها رخ می دهد. هیچ تصادفی اتفاق نمی افتد؛ 

مگر اینکه قبل از آن تخلفی صورت گرفته باشد. استفاده از 

هرگونه وسایل و تجهیزات مانند تلفن همراه که باعث انحراف 

ذهنی و رفتاری راننده شود، ممنوع است و درواقع مرگ بار ترین 

تصادفات در بزرگ راه ها ناشی از تخلف سرعت غیر مجاز است. 

گرفتگی باعث  دلیل برودت هوا و مه  در روزهای اخیر به 

شود سرعت    شود که توصیه می   ه می نند ید را هش د کا

 مطمئنه و فاصله مناسب با خودروهای جلویی و طرفین را 

رعایت کنند.

سرهنگ اسدنژاد
جانشین رئیس پلیس راهور استان

خطر مرگ در کمین 
مشکی پوش ها

 پرونده ای برای سرقت هایی که شیادان به بهانه
سامانه ثنا، یارانه، سهام عدالت و... حساب ها را خالی می کنند

گویی شیادانشیادان گویی  ثنا  ثنا
برای شهروندانبرای شهروندان
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۵شنبه
 ۱۴۰۲ بهمــن   ۱۲
۲۰ رجــب  ۱۴۴۵
شـــــماره ۴۱۴۸

ارزش افزوده ،حلقه مفقوده تولید و فروش زعفران

کــه بــا وجـــود سهم  سرور هادیان |فعالان اقــتــصــادی معتقدند 

درخور توجه ایران در تولید زعفران، در عمل کم توجهی به بحث 
ارزش افزوده این محصول سبب شده است تا نتوانیم از ظرفیت های 
گــروه  خ استفاده کنیم. همین دغــدغــه سبب شــد تــا  طــای ســر
اقتصاد دانشگاه علوم اسامی رضوی نشستی را به منظور بررسی 
راهکارهای استفاده بهینه از زنجیره تولید و توزیع زعفران برگزار کند.
گفت: وقتی صحبت از  عضو پژوهشکده زعفران در این جلسه 
ارزش افزوده در زنجیره تولید و توزیع زعفران می شود باید از بخش 
فراوری اولیه، یعنی گل تا چگونه خشک کردن آن، کیفیت، هزینه های 
تولید و... مدیریت شود. علیجان سالاریان با اشاره به اینکه گیاه 
زعفران ارزش اقتصادی زیادی دارد، گفت: در تولید ارزش افزوده، 
له و قسمت تجاری  کا کامل ندیده ایم. همه ما  گیاه زعفران را 
گلبرگ زعفران دارای  و اصلی زعفران را دیده ایم در صورتی که 
کسیدان است که خاصیت ضدسرطانی دارد و نوعی رنگ دانه  آنتی ا
کی است و می توانستیم در صنایع غذایی مثل بیسکویت،  خورا
شکات، کلوچه و... از آن بهره ببریم. سالاریان ادامه داد:  در حال 
حاضر ما با انباشت پیاز زعفران روبه روییم، زیرا کشاورزان خودشان 
زعفران را می کارند و دیگر نیازی به خرید پیاز زعفران ندارند. این 
در حالی است که از هشت گروه اسید آمینه ضروری بدن شش 
گروه آن در پیاز زعفران دیده می شود. از این رو می توان پیازهای 
بالای ۱۰گرم را برای کشت استفاده کرد و همچنین  پیازهای زیر 

۱۰گرم  را وارد صنعت غذایی کرد.
عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی نیز در این نشست با اشاره 
به اینکه در حال حاضر هر کیلو زعفران حدود ۷۰میلیون تومان 
است، بیان کرد: وقتی به بحث صادرات می رسیم، این رقم افزایش 
ح است که سهم کشاورز که  پیدا می کند اما باز هم این سؤال مطر

بار اصلی تولید را به دوش می کشد، کجاست؟
 علی مصطفوی با بیان اینکه باید بدانیم که الگوی کشاورزی بسیار 
مهم است، بیان کرد: بیش از ۱۰۰الگوی کشاورزی وجود دارد، پس 
باید بدانیم از چه الگویی  استفاده کنیم. از طرفی الگویی که از 
قدیم در ایران بوده و هنوز هم پابرجاست، تولید خانوادگی است. 
در واقع کشاورزی ما بر اساس الگوی کشت و صنعت نبوده است 
اما در برخی کشورهای اروپایی کشاورزانی داریم که در ۵۰تعاونی 
که کشاورز در همه  عضو هستند. این تعاونی ها کمک می کنند 

زنجیره ارزش افزوده شریک باشد .

ضرورت فراوری زعفران  

گر   کارشناس حوزه زعفران نیز در این جلسه با اشاره به اینکه ا
قیمت نهایی محصول، مقرون به صرفه باشد افراد حتی در روستا 
حاضر به هزینه برای آموزش هستند، اظهار کرد: نباید دغدغه 
گر فروش محصول نهایی  آموزش در روستاها را داشته باشیم، ا
را بــرای کشاورزان مقرون به صرفه کنیم، به صــورت ضمانت به 
همان مدلی که ما نیاز داریم، محصول را کشت و برداشت می کنند. 
مصطفی حسن نژاد افزود: می توان با ایجاد پالایشگاه های زعفران 
مانند پالایشگاه نفت، فراورده های زعفران را تولید و صادر کرد و 

به هیچ وجه خام فروشی نداشته باشیم.

صادرات۱۰۰هزار تن مصالح ساختمانی

ایرنا|مدیرکل گمرک مرزی دوغارون تایباد گفت: ۱۰۰هزار تن مصالح 

ساختمانی از ابتدای امسال تا پایان دی ماه از گمرک مرزی دوغارون 
تایباد خراسان رضوی به افغانستان صادر شد .حسن رحیمی زاده 
افزود: این میزان صادرات مصالح ساختمانی با افزون بر ۲هزار و 
۵۰۰دستگاه کامیون افغانستانی به سمت این کشور جابه جا شد.

پاداش بازنشستگان پرداخت می شود

ایسنا|داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه، اعــام کرد: 

مجموع پاداش بازنشستگان ۳۳هزار میلیارد تومان بود که قبا 
برای حدود ۷۵هزار بازنشسته و ۳۰هزار ایثارگر ۲۴هزار میلیارد تومان 
تخصیص داده شد، برای بخش باقی مانده نیز تخصیص داده شد 

و تا چند روز آینده به حساب بازنشستگان واریز می شود.

رشد نقدینگی د ی ماه ۲۵.۲درصد شد

فارس|بانک مرکزی اعام کرد که نرخ رشد نقدینگی در دی ماه امسال 

خ از ابتدای تابستان۹۸  به ۲۵.۲درصد کاهش یافته که کمترین نر
کنون به شمار می رود. حجم کل نقدینگی در پایان این ماه به  تا

۷هزار و ۵۵۶همت )هزار میلیارد تومان( رسیده است.

مزد۱4۰3 به صورت ملی تعیین می شود

خبرآنلاین|عضو کارگری شورای عالی کار درباره جزئیات جلسه کمیته 

مزد بیان کرد: جلسه  کمیته  مزد با موضوع مزد منطقه ای برگزار و 
نظرات اعضا جمع بندی شد. در نهایت صورت جلسه ای تنظیم 
و قرار شد جزئیات به شورای عالی کار برای تصمیم گیری ارجاع 
شود. محسن باقری گفت: در متن صورت جلسه آمده که اعضا با 
تصویب مزد ملی، به همان روال سابق موافقت کرده اند و قرار شد 

تحقیقات درباره مزد منطقه ای ادامه داشته باشد.
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وز  ــعــــت، ر ــ ــن ــــخــــش صــ ب
گذشته فرماندار مشهد 
ــراه جــمــعــی از  ــ ــم ــ ــه ه ــ ب
ــران اســتــانــی از دو  ــدی م
ــی  ــ ــت ــ ــع ــ ــن ــ واحـــــــــــــــــد ص
ــهـــددوام و شــرکــت  ــشـ مـ
طاییه بازدید کردند. در 
ــــد  ــازدی ــ جــــریــــان ایـــــن ب
فــرمــانــدار مشهد بــا بــیــان اینکه یکی از 
ــا در بــخــش صــنــعــت و  ــای مـ ــردهـ ــکـ رویـ
خدمت رسانی از ابتدای امسال بازدید از 
واحدهای صنعتی بوده است، بیان کرد: 
هدف ما این است که میز خدمتی را که 
میان مردم می بریم، در میان واحدهای 
صنعتی داشته باشیم و در راستای تقویت 
واحــدهــای صنعتی و رفــع مشکات آن 
توسط مدیران اقدامات سازنده ای انجام 

شود.
محسن داوری با توجه به بررسی مشکات 
این دو واحد صنعتی گفت: واحد صنعتی 
کولر، بخاری،  که تولیدات  مشهددوام 
آب گــرمــکــن و یــخــچــال دارد، مــبــاحــث 
اختافی با تأمین اجتماعی داشتند که 
ح شد و قرار است  با مسئولان مربوط مطر
در مــدت زمــان یک هفته برطرف شود. 
در حوزه مباحث مالی هم دغدغه هایی 
داشتند که توصیه های لازم به امور بانکی 

شد که انجام شود.

حمایــت از واحدهــای صنعتــی برای   

بهره برداری حداکثری

وی ادامـــه داد: واحــدهــای صنعتی را 
باید تقویت و حمایت کنیم تا بتوانند بر 
که دارنــد فائق شوند. بخش  تی  مشکا

زیــادی از صنعت درگیر با مسائل آب و 
فاضاب است، ازاین رو با حضور مدیران 
آبفا این بازدید رقم خورد که توصیه های 

لازم در این زمینه ارائه شود.
فرماندار مشهد با اشاره به اینکه واحد 
ر  فیتش د بــا نصف ظر ییه  صنعتی طا
کید کرد:  حال حاضر فعالیت می کند، تأ
گر واحد صنعتی حمایت شود و بتواند  ا
بازار کار خود را رونق بدهد با تمام ظرفیت 
ــنــد، بــه هــمــیــن منظور  ــار ک کـ ــد  ــوان ــی ت م
حمایت ویـــژه از واحــدهــای صنعتی را 
کثری  برای بهره برداری از ظرفیت حدا

در دستورکار قرار داده ایم.
داوری دربــاره دغدغه نیروی کار که در 
ح اســت، گفت:  واحدهای صنعتی مطر
ــال حــاضــر  ــ ــای صــنــعــتــی در ح ــ ــده ــ واح
ــار هستند.  کـ ــبــال جـــذب نــیــروی  ــه دن ب
مــســئــلــه ای کــه مــا در گــذشــتــه بــه شکل 
دیگری با آن روبه رو بودیم. قبا بازار کار 
نداشتیم اما نیروی کار داشتیم و در حال 

حاضر، بازار کار به دنبال نیروی کاردان و 
حرفه ای است و دغدغه ای از این بابت 
وجــود نـــدارد. فقط باید فرهنگ سازی 
کــنــیــم. رویـــکـــردی در آمـــوزش وپـــرورش 
کنار  کــه هنرستان هایی در  ــم  یـ ر نیز دا
کارگاه های صنعتی ایجاد کنیم که آموزش 
را از مدارس شروع کنند تا نیروی متخصص 
را از مدارس بتوانیم با مهارت آموزش وارد 

بازار کار کنیم.

واگذاری کنتورهای هوشمند آب تا پایان   

سال

در جریان این بازدید حسین اسماعیلیان، 
مــدیــریــت عــامــل شــرکــت آب و فــاضــاب 
مشهد، با اشاره به حمایتی که دولت از 
شرکت های دانش بنیان دارد و شاهد 
رشد و ارتقای فناوری در صنایع مختلف 
به ویژه صنعت آب هستیم، بیان کرد: یکی 
که داخــل استان در قالب  از تولیداتی 
کــار پژوهشی صورت گرفته اســت، تولید 

کنتورهای هوشمند است.
اسماعیلیان درباره قابلیت این کنتورها 
که  ــد  کنتورها ایــن قابلیت را دارن گفت: 
گذر حجمی  وزی میزان  به طور شبانه ر
را که از کنتور انجام می شود، دریافت و 
ارسال کنند و قابلیت قطع برق را دارند. 
همچنین فوایدی برای خود مشترک و 
که هر لحظه می تواند  شرکت آبفا دارد 
مشترک از میزان مصرف آب مطلع شود 
گر خدای نکرده ساختمان دچار نشت  و ا
شــده باشد یا مشکل دیگری در شبکه 
داخلی ساختمان باشد، با استفاده از 
این کنتورها شناسایی می شود. از سویی 
دیگر شرکت آبفا نیز می تواند از طریق 
این کنتورها اطاعاتی را برخط دریافت 

و قرائت کند.
ــم در  یـ ــه داد: بنا دار اسماعیلیان ادامـ
کــان شــهــر مــشــهــد قــبــل از شـــروع ســال 
جدید استفاده از این کنتورهای هوشمند 
اجرایی و در اختیار مشترکان با اولویت 

خــاص قــرار بگیرد. هتل ها، باغ ویاها و 
ساختمان های بزرگ مجتمع های بزرگ 
مسکونی در اولویت هستند و به امید 
خدا با ارتقای این سیستم تاش می کنیم 
بتوانیم برای همه مشترکان در آینده از 
این کنتورهای هوشمند استفاده کنیم.

رفع مشکل تخصیص زمین برای واحدهای   

صنعتی

یــکــی از کــمــبــودهــای جـــدی در اســتــان 
در حــوزه واحدهای صنعتی اختصاص 
زمین بود. مدیرعامل شرکت شهرک های 
صنعتی خراسان رضوی با بیان این مطلب 
 ،۵ ــدازی شهرک صنعتی مشهد به راه انـ
شهرک رضوی اشاره کرد و گفت: با کمک 
دستگاه های اجرایی و نظارتی استان 
این مسئله را محقق کردیم که در حال 
رگ ترین شهرک صنعتی شرق  حاضر بز
کشور اســت و با توسعه آتــی امیدواریم 
کشور شود.  رگ ترین شهرک صنعتی  بز
ایــن شهرک صنعتی به دلیل موقعیت 

جغرافیایی و مکانی از شرایط 
بسیار استراتژیک بــرخــوردار 

است.
ــاره به  ــ ــا اش جــعــفــر فــرشــچــی ب
اینکه در حوزه زیرساخت ها 
نــیــز در ســـال گــذشــتــه بـــرای 
احــداث پست قــراردادهــایــی 
منعقد شده است، بیان کرد: 
مــواردی در حال اتمام است 
که در این زمینه تاش کرده ایم 
نــیــازهــای بــرقــی شــهــرک هــای 
کــنــیــم.  ــرف  ــرطـ صــنــعــتــی را بـ
ــاز هــم بــا شرکت  گـ در بــحــث 
کــراتــی داشــتــیــم که  ــاز مــذا گـ
 بتوانیم تأمین گاز را نیز محقق

کنیم.

 در جریان  بازدید فرماندار مشهد از واحدهای صنعتی مطرح شد

کنتورهای هوشمند آب تا پایان سال گذاری  وا

گزارش  تحلیلی

گاهی برخی اتفاق ها در   

ح
فلا

ه 
ح

ملی
گار 

ه ن
ام

زن
رو

گذشته،  ارمغانش برای 
آینده دل شـــوره اســت و 
ــی. هــرچــنــد همه  ــران ــگ ن
 ، بگویند نگران نباشید
ایــن بــار بــا گذشته فرق 
دارد. حالا اینکه این ها 
ــطــی بـــه مــالــیــات  چـــه رب
دارد، با تکرار چند جمله که این روزها زیاد 
می شنوید و بعد ارتباط آن ها به یکدیگر 
توضیح می دهیم. پس از انتشار لایحه 
بــودجــه مشخص شــد کــه »درآمــدهــای 
ــه ۱۴۰۳ مـــعـــادل  ــودجــ ــ مـــالـــیـــاتـــی در ب
۴۹.۸درصـــد افزایش یافته اســت.« این 
جمله باعث نگرانی افراد زیادی به ویژه 
ــوزه تولید شــد. بــه اعتقاد فعالان  در ح
اقتصادی، این افزایش بار هزینه ها را بر 
دوش افراد شناخته شده برای سازمان 
امور مالیاتی سنگین تر خواهد کرد. حالا 
باتوجه بــه اینکه ۹۶درصـــد بنگاه های 
اقتصادی خراسان رضوی متوسط و خرد 
و مربوط به بخش خصوصی است و بیش 
از ۹۸درصد درآمدهای دولت در استان 
مربوط به مالیات های دریافتی است، این 
نگرانی برای فعالان اقتصادی در خراسان 
رضوی زیاد است. به دنبال این نگرانی ها 
در بین فعالان اقتصادی در همه کشور 

مسئولان و رسانه های دولتی نوشتند که 
»نـــگـــران نــبــاشــیــد افـــزایـــش درآمـــدهـــای 
مالیاتی در بودجه ۱۴۰۳ قــرار نیست از 
جیب کسانی برداشت شود که تابه حال 
در پـــرداخـــت مــالــیــات صــادقــانــه عمل 
ــت بــا تمرکز بر  مــی کــردنــد، بلکه قـــرار اس

فراریان مالیاتی باشد.«
حالا می خواهیم این  وعده های مسئولان 
را با عملکرد خراسان رضــوی در دولت 
کــشــف فـــرارهـــای مالیاتی  ســیــزدهــم در 
کر رضا مریدی، مدیرکل  مقایسه کنیم. شا
امور مالیاتی خراسان رضوی، اعام کرد که 
۸هزارو۵۷۷ میلیارد تومان »کتمان درآمد 
و فروش« یا همان فرار مالیاتی در استان 
که از محل شناسایی این  کشف شــده 
موارد بیش از ۸۰۰میلیارد تومان مالیات 
وصول شده است. بگذارید همین جا این 
نکته را بگوییم که رقم کتمان درآمــد یا 
همان فرار مالیاتی به معنی میزان مالیات 
دریافتی از فراریان نیست، بلکه به معنی 
بخشی از درآمدی است که در اسناد مالی 
تحویل داده شده به سازمان امور مالیاتی 
نیامده است. حالا آیا این میزان شناسایی 

کم است یا زیاد؟  
بگذارید به ایــن ســؤال این طور پاسخ 
ــه انــتــشــارنــیــافــتــن  ــم. بـــاتـــوجـــه بـ ــیـ دهـ
جـــداول در بــودجــه ۱۴۰۳ هنوز میزان 
سهم خــراســان رضــوی از سهم درآمــد 
مــالــیــاتــی کــشــور مشخص نــیــســت. امــا 

بر اســاس قانون بودجه ۱۴۰۲ مجموع 
درآمدهای تکلیفی استان معادل ۱۹هزار 
و ۷۶۰ میلیارد تومان بوده است، حالا 
این عدد را با مالیات دریافت شده از 
کشفیات که معادل ۸۰۰میلیارد تومان 
در طی دو سال ونیم بوده است مقایسه 
کــنــیــد، آن وقــت مــتــوجــه مــی شــویــد که 
مالیات دریافت شده از این کشفیات 
فقط حدود ۴درصد درآمدهای تکلیفی 
گر  استان در امسال است. این یعنی ا
رونــد همین طور پیش بــرود بازهم بار 

افزایش درامــد مالیاتی بر دوش افــراد 
شناسنامه دار در  سازمان امور مالیاتی 
ــور که مدیرکل  خواهد بــود. حــالا آن ط
امور مالیاتی خراسان رضوی می گوید: 
این میزان کشف مربوط به ۱۱۸پرونده 
مالیاتی در دولت سیزدهم بوده است. 
حالا هرچند اعام نشده که این پرونده ها 
مربوط به کدام دسته شغلی است، اما 
گر بخواهیم یک مثال ملموس از کتمان  ا
درآمد و فروش بزنیم، شاید یکی از این 
پرونده ها مربوط به یکی از آن پزشکان، 

طافروشان یا کاسبانی باشد که بعد از 
اتصال کارت خوان ها به پرونده مالیاتی، 
خریداران را مجبور به کارت به کارت یا 

پرداخت پول نقد می کردند.
گفته مــریــدی بــا توجه به  همچنین بــه 
ــا پــول شــویــی و  تشکیل اداره مــبــارزه ب
ــرار مــالــیــاتــی و رصــد مــیــدانــی کــارکــنــان  فـ
ایــن اداره، افزایش میزان وصولی اداره 
ــا فـــرار مــالــیــاتــی و  کــل از مــحــل مـــبـــارزه ب
 دستیابی به منابع جدید، تأمین شده

 است.

فرار مالیاتی 8هزار میلیاردی
کشف فرارهای مالیاتی بار افزایش درآمدهای دولت را از دوش شناسنامه دارها بر می دارد؟

مرتضی محمدپور|  بدون استثنا، همه سازمان های 

حقوقی از سازمان های کارگری و کارفرمایی گرفته 
تا کانون های کارگران بازنشسته کشور برای انجام 
یافت  امــور مالی، بانکی، مالیاتی و همچنین در
ــافــت شناسه ملی  خــدمــات دولــتــی مــلــزم بــه دری
هستند. بر همین اساس، پس از تصویب شیوه نامه 
تخصیص این شناسه ملی در پایگاه ثبت اطاعات 
اشخاص حقوقی قوه قضائیه، وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی مکلف شد تا سامانه صدور شناسه ملی 
را به طور یکپارچه راه اندازی کند. صبح روز گذشته 
پس از مدت ها وقفه و انتظار، همایش مشترک 
کــار و رؤســای ادارات تشکل های  مدیران روابــط 
کارگری و کارفرمایی سراسر کشور در مشهدالرضا)ع( 
میزبان این رویداد مهم بود و سامانه صدور شناسه 
کارفرمایی به آدرس کارگری و   ملی سازمان های 
www.Tak.mcls.gov.ir  با حضور معاون وزیر 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی رونمایی شد.

تشکل های کارگری عامل رونق تولید  

سردار علی حسین رعیتی فر، معاون روابط کار وزارت 

کــه  در ایــن همایش  کــار و رفــاه اجتماعی  تعاون، 
حضور داشت، ابراز امیدواری کرد که این سامانه 
بتواند با تخصیص یک شناسه یکتا به هر تشکل 
کارگری، شرایطی را رقم بزند که هر نوع اقدام مؤثر 
در حوزه سازمان های کارگری و کارفرمایی از نظر 

کمی و کیفی ارتقا پیدا کند.
ــری عــامــل رونــق  ــارگ ک بــه گفته وی، تــشــکــل هــای 
تولید هستند و فقط در صورتی می توان به حل 
مشکات موجود و رشد کسب وکارها امیدوار بود 
که میان متولیان امر و مدیران سازمان های کارگری 
کم باشد. رعیتی فر  و کارفرمایی فضای تعاملی حا
افزود: رهبر معظم انقاب در سخنرانی های اخیر 
خود و به ویژه دیــدار روز گذشته با فعالان عرصه 
که در ایران  کید داشتند  اقتصاد دانش بنیان تأ
گرفته تا نیروی  اسامی از اقلیم و منابع طبیعی 
انسانی، ظرفیت ها و توانمندی هایی وجود دارد 
که می تواند برای حل مشکات اقتصادی کنشگری 
فعال داشته باشد. با این حال، دشمن امیدوار شده 
و گمان می کند که حوزه اقتصادی، پاشنه آشیل و 
نقطه ضعف انقاب اسامی است. به همین دلیل 

است که می گوییم خنثی سازی تحریم ها و جنگ 
اقتصادی، خط مقدم تقابل امروز ما با بدخواهان 
کشور است و کارگران، سربازان خط مقدم این جنگ 

تمام عیار هستند.

حذف واسطه ها به نفع کارگران  

»ســامــانــه هــوشــمــنــد صــــدور شــنــاســه مــلــی بــرای 
ســازمــان هــای کــارگــری و کــارفــرمــایــی بــه پشتوانه 
که مدت ها قبل  شیوه نامه ای ایجاد شده است 
تــوســط اداره کــل ســازمــان هــای امـــور کـــارگـــری و 
کارفرمایی وزارت کار و پایگاه ثبت اطاعات حقوقی 
قوه قضائیه تدوین شده و این همکاری، پیوست 
حقوقی، قضایی و اجرایی برای این موضوع ایجاد 
کرده است.« سید فخرالدین نژادموسوی، مدیرکل 
سازمان های کارگری و کارفرمایی کشور، با بیان این 
مطلب گفت: سازمان های کارگری و کارفرمایی در 
چند حــوزه به  طورمستقیم نیازمند شناسه ملی 
هستند؛ ایجاد حساب های حقوقی بانکی، رفع 
چالش های موجود در حوزه نقدینگی، مالیاتی، 
تی و بیمه ای، بــرگــزاری نشست مجامع و  معاما

انتخابات داخلی، صحت سنجی آمار و اطاعات 
در سامانه های دولتی و دریافت وام و تسهیات. 
از این حیث، هم برای مسئولان و هم کانون های 
بازنشستگی اهمیت بسیار دارد که دیگر هزینه های 
سنگینی به شرکت ها تحمیل نشود و حصول نتیجه 

موردنظر مؤدیان به تعویق نیفتد.
وی در ادامـــه بــه تبیین چــهــار مــزیــت اصــلــی این 
سامانه هوشمند و سراسری پرداخت و بیان کرد: 
با راه انـــدازی این سامانه در وهله اول، تغییرات 
محسوسی در زمان حصول نتیجه پیگیری برای 
سازمان های کارگری ایجاد می شود. به موازات این، 
دیگر این الزام وجود ندارد که افراد برای دریافت 
کل تعاون یا سازمان  شناسه ملی راهــی ادارات 
ثبت شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری شوند و البته 
ضمن ایجاد شفافیت در عملکرد مالی تشکل ها، 

واسطه های موجود نیز حذف خواهد شد.
به گفته مدیرکل سازمان های کارگری و کارفرمایی 
کارگری و  کشور، شناسه ملی بــرای سازمان های 
کارفرمایی مشابه کد ملی برای افراد است اما تا پیش 
از این حلقه مفقوده ای میان اجبار سازمان های 
کارفرمایی بــرای دریافت شناسه ملی و  کارگری و 
حقیقت میدانی وجود داشت که با سوءاستفاده 
کاغذی و دست های واسطه، باعث  شرکت های 
شده بود تا بیش از ۵هزار کانون بازنشستگی نتوانند 

شناسه ملی دریافت کنند.

تحقق صدور شناسه ملی کارگری
با حضور معاون وزیر در مشهد، سامانه ملی صدور شناسه سازمان های کارگری و کارفرمایی رونمایی شد
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در افغانستان امروز که زبان 

گزارش
و ادبیات فارسی بیشتر از 
هر زمان دیگری در غربت 
قرار گرفته و افرادی که هیچ 
دری«  درکی از اهمیت »دُرِّ
ندارند، چند صباحی است به قدرت رسیده اند 
و عــرصــه را بــر زبـــان و ادبــیــات فــارســی تنگ 
ــود اســــتــــادان، فــرهــنــگــیــان،  ــ کــــرده انــــد، وجـ
ــان تنها  ــران فــارســی زب ــاع نــویــســنــدگــان و ش
دلخوشی و تکیه گاه مردمی است که فارسی، 
زبان مادری آن هاست. در روزهــای گذشته 
جامعه ادبی افغانستان یکی دیگر از فرزندان 
صــدیــق خــود را از دســت داد.  محمدناصر 
رهیاب، استاد دانشگاه، پژوهشگر و از فعالان 
فرهنگی ولایت هرات که سال های زیادی از 
عمر خود را وقف تناورکردن ریشه زبان فارسی 
در افغانستان کرده بود، متأسفانه روز یکشنبه 
ــز هرات  ورمـ 8 بهمن ماه 1402 در شهر پر راز
چشم از جهان فرو بست. در گفت وگو با  دکتر 
محمدجعفر یاحقی، استاد زبــان و ادبیات 
فارسی دانشگاه فردوسی مشهد و دکتر سعید 
حقیقی؛ روزنامه نگار، استاد دانشگاه هرات و 
عضو انجمن ادبی هرات که سال ها فرصت 
دوستی و همکاری با ایشان را داشته درباره 
اهمیت کارهای استاد ناصر رهیاب برای تقویت 
ــه گفت وگو  ــی در افــغــانــســتــان ب ــارس زبـــان ف

نشستیم.

رهیاب؛ مرد خوش اندیش هرات  

اســتــاد محمدجعفر یاحقی از اســتــادان 
صاحب نام زبان و ادبیات فارسی، دوستی 
دیرینه ای با محمدناصر رهیاب داشته به 
طوری که هروقت مسافر هرات به مشهد 
می آمده آن ها یکدیگر را می دیدند و هروقت 
مسافر مشهد به هــرات می رفته، رهیاب 

میزبان استاد بوده است.
مــحــمــدجــعــفــر یــاحــقــی مــعــتــقــد اســـت: 
اســتــاد رهــیــاب از چــهــره هــای شــاخــص و 
ــا در  ــدت ه ــــود. م ــرات ب ــش هــ ــدی ــوش ان خ
دانشگاه هرات مسئولیت داشت و نقش 
مهمی در اداره مسائل مربوط به زبــان و 
ادبیات فارسی در هرات داشتند. تألیفات 
ایشان هم که در حوزه نقد ادبی، ادبیات 
معاصر و داستان نویسی اســت، جایگاه 
خود را دارد. آنچه که مهم است این است 
که ایشان بسیار دلسوز فرهنگ و ادبیات 
بــود و هــروقــت کــه بــه مشهد مــی آمــد یــا ما 
به هرات می رفتیم، دائما این دلسوزی را 
داشت و حس می کنم که یکی از ستون های 
حمایت کننده نه تنها افغانستان بلکه در 
منطقه بود. ایشان علاقه خاصی به مشهد 
داشت، بارها در همایش های ما شرکت کرده 

بود و هر وقت می آمد، وجودشان مغتنم بود 
و چون خانواده ایشان در مشهد بودند، زیاد 
به اینجا می آمدند و ما ایشان را می دیدیم.

کمیت  آقای رهیاب در اعتقادی که به حا
زبان و فرهنگ زبان فارسی داشت، شاخص 
بود و خود ایشان هم فرهیخته به تمام معنا 
در ایــن حــوزه بــود، یعنی فارسی را خوب 
می نوشت، خوب خوانده بود، متون ادبی 
را می شناخت و فضای سیاسی و فرهنگی 
کم بر زبان فارسی را می شناخت و روی  حا
آن ها تأمل داشت و معتقد به اصالت زبان 
بود. به ویژه اینکه زبان و فرهنگ توانسته 

بود از ناملایمات تاریخی عبور کند.
ــز زبــــان فـــارســـی از  ــرک هــــرات بـــه عـــنـــوان م
گذشته های دور مطرح بوده است و حضور 
ایشان در این شهر نقش خوبی در هدایت 
مسائل ادبی در هرات داشت چه در حوزه 
دانــشــگــاه و چــه در انــجــمــن هــای ادبـــی و 
بخش های آزاد ادبــیــات در آنجا نظارت 
داشت و آشنایی ویژه ای داشتند. به مکاتب 
ادبی و به ویژه دیدگاه های جدید و نوین 
نقد ادبی و ادبیات معاصر جهان هم وقوف 
داشت و این باعث شده بود که تلفیق زیبایی 
بین سنت و تجدد در اندیشه و کارهای او 
خود را نشان بدهد که برای استحکام زبان 

فارسی بسیار مغتنم بود.

مردی که در سنگر ماند  

بعد از تحولات سیاسی اخیر در افغانستان و 
روی کار آمدن دوباره طالبان، ایشان هم از 
اوضاع متأثر بود، ولی از کوشش خود دست 
برنداشت و برخلاف بسیاری که وطن را ترک 
کردند و با طالبان مشکلاتی داشتند، ایشان 
سعی کرد که کنار بیاید و با ملایمت کار خود 
را پی بگیرد. ایشان بعد از بازنشستگی از 

دانشگاه هرات، ریاست دانشگاه خصوصی 
»خالد« را که یکی از دانشگاه های خصوصی 
هرات است ، برعهده داشت. خیلی تلاش 
کرد که روال هدایت و حمایت از زبان فارسی 
در افغانستان بعد از طالبان مختل نشود، 
اما به هرحال موضوعی بود که دست ایشان 
نبود و مشکلاتی پیش می آمد که با آن درگیر 
بود. بسیار متأثر بود از این مسئله. من حس 
می کردم که اندوه خاصی از سرنوشت زبان 
و فرهنگ فارسی دارد، به ویژه بعد از اوضاع 
اخیر افغانستان، ولی درعین حال سنگر را 
خالی نکرد و تا آخرین نفس در راستای 
آموزش و آرمان هایش در هرات تلاش کرد. 
به همین دلیل باید بگویم که فقدان او در 
هــرات بسیار محسوس خــواهــد بــود و در 
مطالعات ادبی منطقه نقصان آشکاری با 

رفتن او پیدا خواهد شد.

نیمی از عمر در خدمت دانشگاه هرات  

دکتر سعید حقیقی نیز بر این بــاور است 
که ناصر رهیاب در طول عمر پر بار خود 
به ویژه در چهل سال اخیر کارهای بسیار 
زیادی در حوزه زبان فارسی انجام داد. چه 
کادمی علوم افغانستان  در زمانی که در آ
فعالیت می کرد و چه در زمانی که به عنوان 
مدیر مسئول »مجله خراسان« کار می کرد.
او می گوید: فعالیت عمده استاد زمانی بود 
که ایشان به دانشگاه هرات رفتند و تدریس 
را آغاز کردند. ایشان در این دوره که حدود 
نیمی از عمر ایشان را به خود اختصاص 
داد کارهای زیادی انجام دادند. شناخت 
و فهم روزآمد ایشان از جریان های ادبی، 
نظریه های ادبی، عروض و قافیه و ادبیات 
کلاسیک زبان فارسی به استاد این فرصت 
را داد که ایشان برای تدریس در دانشگاه 

هــرات از آن توانمندی استفاده کنند. او 
هم زمان با تدریس در دانشگاه، کارهای 
پژوهشی و تحقیقی زیــادی انجام داد که 
ثمره این کارها کتاب اول ایشان با عنوان 
»سپیده داستان نویسی افغانستان« است 
که محصول روزهــای جوانی استاد است. 
ایــشــان در ایــن کــتــاب بــه داســتــان هــایــی 
کـــه در افــغــانــســتــان تــولــیــد و نــشــر شــده 
است پرداخته اند که گامی بسیار مهم بود.

بومی سازی مفاهیم نقد ادبی در افغانستان  

کار بعدی ایشان در عرصه سبک شناسی، 
نقد ادبی و شعر است. کتاب نقد ادبی ایشان 
در دو جلد چاپ شده است که در دانشگاه 
تــدریــس مــی شــود. کــتــاب سبک شناسی 
ایشان هم به عنوان یک کتاب آموزشی در 
دانشگاه ها تدریس می شود. کتاب »شعر، 
هنر زبانی زیبا« که به شعر فارسی و شعر 
افغانستان پرداخته است همه محصول 
پژوهش های ایشان اســت. توجه داشته 
کــه در نقد  کــه ایــشــان مفاهیمی  باشیم 
ادبی در غرب متداول است و در ایران هم 
کارهای زیادی در این حوزه انجام شده را در 
افغانستان بومی سازی کردند و نمونه هایی 
کــه مــی آورنــد بـــرای کسانی کــه در داخــل 
افغانستان هستند، کاری نو و بکر است. او 
از اولین کسانی است که برای بومی سازی 
این نظریه ها این کار مهم را انجام داد. استاد 
همچنین در طول این سال ها صدها مقاله 

در نشریه ها چاپ کرده اند.

تلاش برای آموزش دختــران در دوره اول   

طالبان

آموزش، بخش دیگری از فعالیت های استاد 
را تشکیل می داد. روان شاد ناصر رهیاب در 

دوره اول طالبان )1374-1379( در خانه 
خــود آموزشگاه »ســوزن طلایی« را برای 
آمــوزش دخترانی که از درس و آمــوزش به 
دور مانده بودند، ایجاد کردند و محصول 
آن افرادی مثل زنده یاد نادیا انجمن )شاعر 
معاصر و مشهور افغانستان(، حمیرا قادری 
)داستان نویس معاصر افغانستان(، ناهید 
باقی، لیلا رازقی و بسیاری دیگر بودند که 
همه شان محصول همان آموزشگاه خانگی 
استاد هستند. خود من هم یکی از افرادی 
ــودم کــه در ایـــن آمــوزشــگــاه خبرنگاری  بـ
درس مــی دادم. استاد بسیار در کار خود 
که  کید داشتند  سخت کوش بــودنــد و تأ
دانشجو باید آن چیزی که لازم است، بداند و 
سرسری از کنار آموزش نمی گذشتند. بسیار 
دقیق بودند و در زمانی که سخن می گفتند 

بسیار سنجیده سخن می گفتند.

چهره ای مهم در انجمن ادبی هرات  

اســتــاد رهــیــاب یکی از چهره های مهم و 
تأثیرگذار انجمن ادبی هرات بودند و سال 
کــه کار  1378 یــعــنــی در دوره اول طالبان 
انجمن با جدیت آغــاز شــد، ایشان نقش 
اساسی و عمده در آنجا و برگزاری محافل 
و چــاپ مجله »اورنــگ هشتم« داشتند. 
محمدناصر رهیاب یکی از شخصیت های 
کلیدی این انجمن بودند و نام ایشان برای 

همیشه در خاطره ها خواهد ماند.

نگاه طالبان به زبان فارسی دوستانه نیست  

متأسفانه امروز به دلایل مختلف وضعیت 
ادبــی و زبــان فارسی در افغانستان رونق 
چندانی ندارد. یکی از دلایل آن این است 
که بخشی از فرهنگیان و افرادی که در حوزه 
زبان و ادبیات فارسی کار می کردند در دو 
سال گذشته کشور را ترک کرده اند. ما در 
بیست سال گذشته شاهد فعالیت نهادهای 
فرهنگی زیــادی در افغانستان بودیم که 
متأسفانه امـــروز فعالیت کمتری دارنــد. 
حضور فرهنگیان در این نهادها گسترده 
بــود، امــا امــروز ایــن فعالیت وجــود نــدارد. 
کمیت فعلی  نمی توان انکار کرد که نگاه حا
به زبان و ادبیات فارسی خیلی دوستانه 
کمان با زبان فارسی و  نیست. برخورد حا
سیاست های فرهنگی آن ها درباره مسائل 
فرهنگی مــحــدودیــت هــای زیـــادی بــرای 
دوست داران زبان فارسی وضع کرده است 
و روی وضعیت زبان فارسی در افغانستان 
تأثیر زیادی دارد. همچنین نبود بسیاری از 
چهره های تأثیرگذار در حوزه ادبیات فارسی 
که امروز در کشور نیستند هم بر این وضعیت 
تأثیر گذاشته است. این ها همه می تواند 
تأثیر بسیاری روی فــراورده هــای ادبــی در 

افغانستان داشته باشد.

شکل گیری یک پاتوق فرهنگی با نام و یاد سعید تشکری

جایی برای خواندن و شنیدن 

میــن  و د بــا  ن  مــا ز هم 
ســالگرد آســمانی شــدن 
ســعید تشــکری، خانــواده 
ایــن نویســنده مشــهدی، 
از شــکل گیری یــک پاتــوق 
داســتانی بــا عنــوان مکتــب 
داســتان ســعید تشــکری 

خبــر دادنــد.
و  ینــی  د ت  بیــا د ا د  و ر و
ی  د یکــر و ر بــا  یشــی  نیا
جدیــد بــه دنیــای ادبیــات 
داســتانی در قالــب آثــاری 
 ، ه ز و فیــر و ن  ن مفتو چــو

ولادت، غریب قریــب، شــاه بهار و ...، احیــای نمایشنامه نویســی و 
تئاتــر رضــوی بــا دیــدی تــازه بــه فرهنــگ رضــوی در قالــب 
 ،» ومــاه ه  « و »آ یاشــبنمی یشــنامه هایی چــون »هفت در نما
گردان فــراوان در دوره هــای مختلــف در حســینیه  تربیــت شــا
ــردن  ــاده ک ــهد، پی ــری مش ــوزه هن ــوی و ح ــای رض ــر، عصرانه ه هن
گردان  جدیدتریــن روش هــای نویســندگی و آمــوزش آن هــا بــه شــا
و دوســت داران ادبیــات از طریــق تشــکیل کارگاه هــای مختلــف 
داســتان کوتــاه؛ نمایشــنامه؛ رمــان و فیلم نامــه، همگــی از خدمــات 

او بــه دنیــای ادبیــات اســت.
و  ت  بیــا د ا ن  قا نــد مشــتا ا تو ق می  تــو پا یــن  ا ی  گیر شــکل 
نویســندگی را در جریــان آخریــن خبرهــای مرتبــط بــا آثــار ایــن 
یــز  ونمایی هــا، جوا ثــار جدیــد، ر ز قبیــل چــاپ آ نویســنده ا
کشــوری، آثــار نمایشــی رادیویــی، تئاترهــا و نمایشــنامه هایی کــه 
 روی صحنــه می رونــد، نقدهــا و همچنیــن احــوال ایــن پاتــوق

 قــرار بدهد.
ایــن پاتــوق فرهنگــی، دوشــنبه 16بهمــن 1402 فعالیــت خــود را آغــاز 
می کند و هدف از شــکل گیری آن، زنده نگاه داشــتن یاد و خاطره 

این نویســنده در پهنه ادبیات داســتانی این مرزوبوم اســت.
گردان  ایــن جلســه ها قــرار اســت بــه صــورت ماهیانــه و بــا حضــور شــا
و دوســتان ایــن نویســنده برگــزار شــود و مدیریــت آن نیــز بــر عهــده 

خانواده تشــکری است.

در سوگ حامی سرسخت زبان فارسی
نگاهی به فعالیت های فرهنگی  و ادبی  روان شاد محمدناصر رهیاب در گفت وگو با استاد محمدجعفر یاحقی و  دکتر سعید حقیقی

۵شنبه
 ۱۴۰۲ بهمــن   ۱۲
۲۰ رجــب  ۱۴۴۵
شـــــماره ۴۱۴۸

علیرضا حیدری | مدرس ویراستاری

 ناویراسته

امسـال اولیـن سـالی اسـت کـه از فنـاوری بارگـزاری 

برای ارسـال فیلم به سـینماداران اسـتفاده می کنیم.

 ویراسته

امسـال اولین سالی اسـت که از فناوری بارگذاری برای 

فرسـتادن فیلم به سینماداران استفاده می کنیم.

 نکته

بارگذاری درسـت اسـت، نه بارگزاری. »گذاشتن« در معنای 

حقیقی کلمه، »قرار دادن به طور عینی و مشـهود« است. 

#زین_قند_پارسی

 
صاحب خبر

 
تازه های 

کتاب

 گفت وگو با آریل دورفمن درباره کتاب »نشخوار رؤیاها« 

که به تازگی در ایران منتشر شده است

 یک کلمه حقیقت 
قوی تر از هزار دروغ است

ین  یـــل دورفــمــنِ شیلیایی از مهم تر آر گپ 
ــت که دیگران تــیــن اس نویسندگان آمــریــکــای لا

زندگی اش مانند بسیاری از مردم آن قاره 
با دیکتاتوری پیوند خورده است و از آن 
ــار دورفــمــن مستقیم یا  رهــایــی نــــدارد. تقریبا تــمــام آثـ
غیرمستقیم به زندگی زیر سایه دیکتاتور و تبعات زیستن 
در کشوری فاقد دموکراسی که ستم ، کشتار مخالفان، تبعید، 
مهاجرت، کینه های کهنه و زخم هایی که روی زخم آمده، 
مربوط است. از این نویسنده آثار زیادی به فارسی برگردانده 
شده است، از جمله »ناپدیدشدگان« )یا »بیوه ها«(، »مرگ 
و دوشیزه«، »اعتماد«، »شکستن طلسم وحشت« و ... 
»نشخوار رؤیاها« تازه ترین کتابی است که از او در ایران 

منتشر شده است. این اتفاق بهانه گفت وگویی با او شده 
که کتاب نیوز آن را بازنشر کرده است. آنچه در ادامه می آید 

بخشی از این گفت وگو است.

کتاب شما را که می خواندم و با دیگر تجربیات از این نوع   

مقایسه می کردم، به گمانم رسید درنهایت تفاوتی ندارد شما 

کجای این جهان زندگی می کنید، کم وبیش شرایط زندگی 

در کشوری تحت ســلطه دیکتاتوری یکسان است. با این 

تلقی موافقید؟

از برخی جهات حرف درستی است. همه حکومت های 
کی تکرار  دیکتاتور به شکل خستگی ناپذیر و وحشتنا
ک را دارند؛  گی های دهشتنا می شوند و همان ویژ
ترس، کنترل و نظارت، خشونت، مصادره به مطلوب، 
دروغ ها، استفاده گزینشی از ترس و وحشت، اما یکی 
هم می تواند درباره دیکتاتوری همان چیزی را بگوید 

کتاب »آنا  که تولستوی، در همان اولین خط های 
گفته بــود، البته با تغییر  کارنینا« درباره خانواده ها 
کلمات: »کشورهای خوشبخت همه شبیه  بعضی 
کشورهای بدبخت )آن هایی  یکدیگر هستند، اما 
کــه تحت سلطه دیکتاتوری هستند( هــرکــدام به 
وش خودشان بدبخت هستند«. منظورم از این  ر
گی های سیاسی و فرهنگی  که ویژ جمله آن است 
هر سرزمین و تجربیاتشان با هم متفاوت است و به 
همین دلیل صورت های مقاومت هم با یکدیگر تفاوت 
دارد. اما چیزی که حقیقت دارد این است که کسی 
که  کسی  از شیلی، بگوییم مثلا شبیه من، سریعا با 
جای دیگری از دنیا از سرکوب رنج می برد، چه در 
روسیه باشد، چه گواتمالا، احساس همراهی و دوستی 
می کند. درباره شیلی و ایران که ما به واسطه تاریخ 
ــور کـــه فیلم  ــان ط ــم ــم. ه ــ ــورده ای ــ بـــه هـــم پــیــونــد خ
فوق العاده »کودتای ۵3« )منظور دورفمن مستند 
تقی امیرانی درباره کودتای 28مردادماه و نقش آمریکا 
در سقوط دولت مصدق است که در چهاردهمین 
جشنواره سینما حقیقت ایــران به نمایش درآمــد( 
نشان می دهد، سرنگونی مصدق می توانست برای 
ما شبیه یک پیش گویی باشد از آنچه بیست سال 
بعد از آن قــرار بود بــرای آینده اتفاق بیفتد: همان 
کتیک ها، همان دخالت از سوی دول بیگانه، همان  تا
ک در ایران  نابودی روند آزادسازی ملی، بعد هم ساوا
و پلیس مخفی پینوشه در شیلی از روش های مشابهی 
برای رسیدن به یک هدف مشابه استفاده کردند، 
ــای کشور را به روی سرمایه خارجی   اینکه دروازه ه

باز کنند.

وقتی در کارتیه لاتن با هاینریش بُل )نویسنده مشهور   

آلمانی و برنده نوبل ادبیات( ملاقات کردید به شــما گفته: 

»هیتلر زبان را هم آلــوده کرده بود. دیگر نمی توانســتیم 

کلمه رفیق، وجید، پیروزی و برادری را بنویسیم«. چطور یک 

دیکتاتور می تواند زبان را آلوده کند؟ و چگونه مردم می توانند 

از واژه های باارزششان محافظت کنند و همچنان آن ها را از 

معنایی که دیکتاتور به آن ها تحمیل کرده است، متمایز کنند؟

»بُل« خودش همه زندگی تلاش کرده بود که آن کلمات را 
باز تعریف کند. از آن آلودگی نجاتشان دهد و به طورقطع 
الهام بخش من هم در انجام این کار بود. این واقعیت 
که یک نفر هرگز نمی تواند کاملا موفق شود به این معنا 
نیست که ما باید تلاش برای دادن زندگی دوبــاره به 
زبانی که ربوده و به آن تجاوز و تحریف شده است، رها 
کنیم. باور دارم که یک کلمه حقیقت قوی تر از هزار دروغ 

است، اما اغلب زمان طولانی لازم است 
تا آن کلمات حقیقی گوش هایی پیدا 
کنند که مدت ها با ترس و حماقت 

پر شده اند.

داســتان غم انگیــزی در کتــاب   

درباره آپارتمانــی در پاریس می گویید 

که قــرار بوده حــزب در اختیار شــما و 

خانواده تان قرار بدهد، اما بعدتر نظرشان 

تغییر می کند و آن را به مرد و زنی دیگر با 

شرایط مشابه شما می دهند و وقتی برای 

پس گرفتن وسایلتان به آنجا می روید، 

متوجه می شوید که اسباب بازی پسرتان 

را برداشته یا درواقع دزدیده اند و اشاره 

می کنید که توقعتان این بوده که در تبعید آن ها رفیق باشند. 

آیا زمانی بوده که از مردمتان در تبعید بیزار شوید؟ نه کسانی 

که طرف دار پینوشه بودند، بلکه مردمی از حزب خودتان یا 

آدم های عادی که در آن شرایط دروغ می گفتند یا کلاهبرداری 

می کردند. هرگز فکر کردید که لیاقت آن ها کسی مثل پینوشه 

بوده؟

نــفــرت، کلمه اشتباهی اســـت. نــاامــیــدی، تــأســف یا 
سردرگمی احساساتم بودند، اما همیشه فکر می کنم 
بدترین تجربه ها )به استثنای مرگ( باید فرصت هایی 
برای آموختن و تفکر باشند. هر چه باشد این واقعیت 
است که مرا شیرفهم کرده بود. مبارزه با دیکتاتوری، 
حرکت شرافتمندانه ای اســت، اما موقعیت های آن 
مبارزه هم اغلب مبارزان را به مردمی تبدیل می کند 
گی هایشان را به نمایش می گذارند. در  که بدترین ویژ
رمانم، »اعتماد«، با چشمان کاملا باز 
گر  دربـــاره اش نوشته ام. احتمالا ا
تجربه پاریس را از ســر نگذرانده 
بودم، هرگز قادر به نوشتن آن رمان 
نمی شدم. اما فقط به خاطر اینکه از 
سوی رفقای یک نفر خیانت هایی 
خ می دهد، به این معنا نیست  ر
ــرای جهانی  کــه مــا باید از تــلاش ب
بهتر دست برداریم، چون دشمن 
آن قدر شیطانی است که فراموش 
می کنیم آن هــایــی هــم کــه تلاش 
می کنند طلسم شیطان را بشکنند، 
کامل  آدم هایی با خطا، اشتباه و نا

 هستند.

کتاب »باستان شناسی جنوب شرقی فلات ایران« منتشر شد

کندوکاوی در دنیای باستان کمتر شناخته شده

ــران« نوشته  ــ ــلات ای کــتــاب »بــاســتــان شــنــاســی جــنــوب شــرقــی ف
سیدمنصور سیدسجادی از باستان شناسان پیشکسوت ایران 

از سوی انتشارات »دادکین« منتشر شد.
کــمــتــر شناخته شده  ــای  ــی ــه دن ــا را ب کــتــاب قـــرار اســـت م ایـــن 
باستان شناسی جــنــوب شــرق ایـــران و محوطه های تمدنی 
همسایه اش ببرد. این کتاب نقبی است به تمدن ناشناخته جنوب 
شرق فلات ایران که همواره از دید پژوهشگران نهان بوده است.

برخی بر این باورند که حدود پنج هزار سال پیش در آسیای غربی 
تنها دو مرکز تمدنی عظیم کشاورزی و یکجانشینی قابل توجه 
یعنی میان رودان در یک سو و دشت سند در سوی دیگر وجود 
داشته و به همین سبب نخستین شهرهای بزرگ و سازمان یافته 
در این مناطق گسترش یافته و پایه گذاران شیوه زندگی امروزین 

شده اند.
این دیدگاه اما دارای ایرادهای بنیادین است؛ مهم ترین آن 
ناشناخته ماندن تمدن های باشکوه و بزرگ پهنه جنوب شرقی 
که کمتر و بسیار دیرتر از محوطه های باستانی  ایران است، چرا
بین النهرین ایــران کــاوش شــده انــد. ایــن کتاب بر آن اســت تا 
محوطه های کلیدی جنوب شرق ایران و همسایگانش را معرفی 
و از آثار نادیده اش بگوید، به این امید که روزی گوهر نهان این 

تمدن ها شناخته شود.
ج است. او کارشناسی  سیدمنصور سیدسجادی ،  زاده 1327 در کر
باستان شناسی و تاریخ هنر را از دانشکده ادبیات و علوم انسانی 
دانشگاه تهران دریافت کرده و دکترای ایران شناسی زیرشاخه 
باستان شناسی را از دانشگاه شرق شناسی ناپل در ایتالیا گرفته 
است. سیدسجادی عضو بسیاری از گروه های باستان شناسی 
ج از کشور بوده و گروه های باستان شناسی تپه بمپور،  داخل و خار
تپه طالب خان، کوه خواجه و دهانه غلامان را سرپرستی کرده است. 

کنون سرپرست  او همچنین از سال 1376 تا
گـــــروه بــاســتــان شــنــاســی 
شهرسوخته بوده و بیش 
ــه، پــژوهــش،  از 3۵0 مــقــال
تـــألـــیـــف و تـــرجـــمـــه در 
زمینه های ایران شناسی 
و بــاســتــان شــنــاســی بــه 
چــنــدیــن زبـــان از جمله 
ــایــــی و روســـــی  ــ ــی ــ ــال ــ ــت ــ  ای

دارد.
ــتــاب ۵09 صــفــحــه  ــن ک ایـ
دارد و در قطع رحلی با 
عکس های رنگی و جلد 
ه  میز بــه منتشر شد شو

است.
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انتشار فراخوان سرود توسط شهرداری مشهد 

فراخوان سرود 1403 توسط 
خانه هنرمندان شهرداری 
مشهد منتشر شــد. رئیس 
ت  ی و تبلیغا ه هــنــر ر ا د ا
شهری سازمان فرهنگی و 
اجتماعی شهرداری مشهد 
ــرود  ــرد: بــخــش سـ ــ بـــیـــان کـ
جشنواره هنرهای مردمی 
در قالب یک فراخوان اولیه 
ــداد بهمن ماه و  ــ ــرای روی بـ

به مناسبت دهه فجر آغاز خواهد شد و همه گروه هایی که به شرکت 
در این رویداد علاقه مند هستند، می توانند موضوع انتخاب و با 
ارائه اثر، در این بخش شرکت کنند . داوری گروه های شرکت کننده 
در هر منطقه انجام خواهد شد. علی مسافری در ادامه افزود: از 
میان برگزیدگان هر محله، لیگ سرود محلات جشنواره هنرهای 
مردمی شکل خواهد گرفت. گروه های منتخب در رویدادهای مهم 
سال مشغول به فعالیت و اجرا خواهند بود. نفرات برتر براساس 
ارزیابی هایی که از طریق تعداد و کیفیت اجراها انتخاب خواهند 
شد، ضمن دریافت جوایز و تقدیر، به مرحله نهایی داوری و دریافت 

جوایز اصلی جشنواره صعود خواهند کرد.

فراخوان هنر های مردمی مشهد منتشر شد 

فــــــــراخــــــــوان جــــشــــنــــواره 
هنر های مردمی، به عنوان 
ــای  ــ ه ــش  ــ ــخ ــ ز ب ــی ا ــ ــکـ ــ یـ
جشنواره هنر های شهری 
ــال در دو  ــ ــس ــ مـــشـــهـــد، ام
 بــخــش مــجــزا منتشر شــد. 
یـــوســـف اســـمـــاعـــیـــل زاده، 
مــعــاون فرهنگی و هنری 
سازمان فرهنگی و اجتماعی 
ــد، در  ــهـ ــشـ ــرداری مـ ــ ــ ــه ــ ــ ش

گفت وگو با شهرآرانیوز با اعلام این خبر اظهار کرد: هدف از ایجاد 
بخش هنر های مردمی در جشنواره هنر های شهری، ایجاد زمینه لازم 
برای مشارکت بخش گسترده تری از جامعه در تولید آثار هنری و 
همچنین بهره مندی بیشتر از فعالیت های هنری و نزدیک شدن 
موضوعات و مضامین هنر شهری به دغدغه ها و نگاه مردمی است.

وی ادامه داد: بنابراین، سه حوزه این رویداد بر همین اساس طراحی 
شده اند تا همه گروه های هنری از جمله محلات، مساجد، مدارس 
و دیگر تشکل های فعال در حوزه نمایش و سرود در این جشنواره 
شرکت کنند. امیدواریم این رویداد که به نوعی برای اولین بار در 
سطح کشور درحال انجام است، زمینه حضور و مشارکت بیشتر 
گروه های مردمی و همچنین اجرای گسترده تر فعالیت ها در فضای 

محلات را فراهم کند.

الهام ظریفیان

»مشت گره خورده« »کبوتر خونین بال«، 

گزارش 
ویژه

ــرخ لـــگـــدمـــال شـــده بــا  ــ »گــــل هــــای سـ

پوتین های نظامی«، »قطره های خون«، 
 در  »پرچم«و »قلم«، نمادهای پرتکرار

 پوسترهایی هستند که با عنوان  بیشتر
»پوسترهای انقلابی« آن ها را به یاد می آوریم. بسیاری از 

 انقلاب اسلامی هم توسط بسیاری از  این نمادها پیش از
 زمان  گروه های سیاسی مبارزاتی استفاده می شدند، اما در
انقلاب اسلامی به صورت گسترده توسط گرافیست های 
 سال های جنگ  انقلابی دوبــاره به جریان افتادند و در
 پوسترهای انقلابی  ترین میزانشان در تحمیلی به بالا
رسیدند. هنوز هم حتی می توان ردپای این نوع سلیقه را 
 گرافیکی نسل جدید پیدا کرد. این نمادها   برخی آثار در
 اثری از خلاقیت را در   کمتر  شده اند که دیگر  تکرار آن قدر
 به کلیشه نزدیک  این نوع پوسترها می توان یافت و بسیار
شده اند. در این گزارش به سراغ سه گرافیست شناخته شده 
ــن جــریــان را  ــا خــواســتــیــم ایـ  آن هــ مــشــهــدی رفــتــیــم و از
آسیب شناسی کنند و بگویند چطور می توان در پوسترهای 

انقلابی جریانی تازه ایجاد کرد.

پوسترهای سیاسی اجتماعی؛ پوسترهای کمترخلاق  

احسان مهدوی، گرافیست مشهدی و 
عضو انجمن طراحان گرافیک ایــران، 
پیش از هرگونه تحلیل درباره پوسترهای 
انــقــلابــی، از ســه دســتــه از اصلی ترین 
حوزه های طراحی پوستر نام می برد؛ 
حــوزه فرهنگی، حــوزه تجاری و حوزه 
اجتماعی. او می گوید: پوسترهای انقلابی در دسته 
پوسترهای اجتماعی سیاسی جای می گیرند. به شکل 
معمول در همه دنیا این دسته پوسترها خیلی خلاقانه 
نیستند؛ تا حدی پوسترهای تجاری نیز چنین اند.او 
ــاری خلاق  می افزاید: عموما پوسترهای فرهنگی آث
هستند که در تاریخ گرافیک از آن ها یاد می شود و در 
جشنواره ها جایزه می گیرند. مانند پوسترهای تئاتر، 
فیلم، ادبیات، بزرگداشت، کنسرت، گالری ، جشنواره 
هنری و... . یک دلیل مهم خلاقیت در این پوسترها، 
سفارش دهنده است. در این پوسترها سفارش دهنده 
گــرافــیــک و اغلب،  کسی اســت از جنس خــود طـــراح 

محدودیت های جبهه ای و ایدئولوژیک ندارد.
وی با بیان اینکه کمترین میزان تفکیک طراحان گرافیک 
در حوزه پوسترهای فرهنگی اتفاق می افتد، می گوید: 
کسی که سفارش دهنده پوستر یک جشنواره هنرهای 
تجسمی است، دغدغه اش اغلب فقط هنر تجسمی 
است و خیلی افراد را براساس اینکه آدم خوبی هستند یا 
نه، گزینش نمی کند. در این دسته معمولا سفارش دهنده 
و گرافیست خیلی خوب می توانند با هم گفت وگو کنند و 
به نتیجه برسند. بنابراین، نه تنها در ایران، بلکه در دنیا 
محصول گرافیکی فرهنگی معمولا محصولی خلاقانه تر 
است.این هنرمند ادامه می دهد: در حوزه تجاری و 
سیاسی اجتماعی چالش سفارش دهنده وجود دارد. 
در حوزه تجاری سفارش دهنده معمولا تولیدکننده ای 
اســت که دغدغه فــروش دارد و با گرافیست هم کلام 
نیست. در نتیجه، محصول این سفارش نوعی گرافیک 
بازاری است. این اتفاق در حوزه سیاسی اجتماعی هم 
می افتد و دلیلش این است که سفارش دهنده ها عموما 
مدیران اداری هستند. فرقی هم ندارد این مدیران در 
جریان های انقلابی و مذهبی باشند یا زیست محیطی 
و بین المللی. سفارش دهنده یک جریان اداری است 
که به شدت نگرانی هایی دارد. این نگرانی ها که برای 
خودش محترم است، باعث می شود راه را برای گفت وگو 
با گرافیست باز نگذارد و به نوعی در این زمینه مانع تراشی 

کند.

بدون جسارت، خلاقیت ممکن نیست  

کنون در دانشگاه فردوسی  مهدوی که از سال1387 تا
( و مؤسسه آموزش عالی  مشهد )دانشگاه هنر نیشابور
فــردوس مشهد به تدریس دروس مرتبط با گرافیک 
پرداخته اســت،  از موانع گفت وگو و ایجاد خلاقیت 
در طراحی پوسترهای انقلاب یاد می کند و می گوید: 
یکی از ترس های سفارش دهنده ها این است که مبادا 

گرافیست خودش از جنس این انقلاب نباشد یا کاری کند 
که ما طرف دارانمان را از دست بدهیم. این موضوع در 
همه دنیا به طور معمول صادق است. یا درباره آلودگی 
زیست محیطی نگرانی سفارش دهنده ممکن است این 
باشد که مبادا ما کسی را انتخاب کنیم که اعتقادی به 
آلودگی زمین ندارد و گمان می کند پلاستیک چیز خوبی 
است. این دغدغه ها باعث می شود دایره گرافیست های 
آن حوزه به شدت کم شود. به عنوان مثال، برای سفارش 
یک موضوع سیاسی اجتماعی در مشهد، گروه کوچکی 
وجــود دارد که مدیران اداری معمولا ســراغ همان ها 
می روند. این گروه برای آن مدیران گروهی امن هستند، 
چون خیالشان راحت است که این افراد کارشان را به 
خطر نمی اندازند؛ اما موضوع این است که جایی که 
احتمال خطر وجود نداشته باشد، خلاقیت کم می شود، 
چون یکی از مؤلفه های ایجاد خلاقیت، جسارت است.

ــن دلایـــل در همه دنیا  او مــی افــزایــد: بنا بــه همه ای
به ندرت کارهای سیاسی اجتماعی ماندگار و تأثیرگذار 
خلق شده اند. همان موارد اندک هم اتفاقا در زمان 
خودشان چالش برانگیز بوده و گاهی باعث شده اند 
مدیر سفارش دهنده از کار برکنار شود. از پوسترهای 
انقلابی تأثیرگذار و خلاق ایرانی می توان آثار برادران 
ــا عــابــدیــنــی و  شــیــشــه گــران، مــســعــود نــجــابــتــی، رضــ

 ابوالفضل عالی را نام برد. در پوسترهای سیاسی اجتماعی، 
شاید خلاقانه ترین  پوسترها، پوسترهای زیست محیطی 

باشند.

مدیران از تعصبات بپرهیزند  

مهم ترین راه حلی که برای برون رفت از این وضع به نظر 
این گرافیست می رسد که البته ممکن است چندان 
خوشایند مدیران اداری نباشد، این است که دایره 

محتوایی گرافیست هایشان را گسترده کنند.
مهدوی توضیح می دهد: مدیران معمولا اول از همه 
سراغ گرافیستی می روند که در آن اداره کار می کند، 
چون کاملا بر او تسلط دارند و می توانند بالای سرش 
گر بخواهند  بنشینند و حواسشان باشد اشتباهی نکند. ا
حرفه ای تر کار کنند، سراغ مجموعه گرافیست هایی 
می روند که مشابهت فکری با خودشان و آن حوزه فکری 
دارند. این دسته معمولا کارهای بهتری ارائه می دهند، 
ولی بازهم دایره فکری اثر خیلی گسترش پیدا نمی کند 

و خلاقیت زیادی ایجاد نمی شود.
کید می کند: پوسترهای انقلابی معمولا نمادین  او تأ
هستند و نمادها در این پوسترها خیلی محدودند؛ 
نمادهایی مانند مشت یا کبوتر. به محض اینکه یک 
گرافیست سراغ نمادها می رود، درگیر کلیشه می شود. 
درواقع یک دلیل اینکه پوسترهای فرهنگی پوسترهای 
خوبی هستند، این است که به نمادها نمی پردازند و از 
راه های تجسمی وارد اثر می شوند؛ یعنی سعی می کنند 
گاه مخاطبشان را تحت تأثیر قرار دهند. با وجود  ناخودآ
این، در پوسترهای سیاسی اجتماعی، هدف قراردادن 
گاه و تجسمی، ریسک زیادی  مخاطب با عناصر ناخودآ
دارد که نه تنها مدیران، بلکه حتی خود گرافیست ها هم 

معمولا ترجیح می دهند سراغشان نروند.
گرافیست هایی که معمولا در این حوزه  مهدوی به 
فعالیت می کنند، توصیه می کند دست از نمادها بردارند، 

چون استفاده از نمادها کلیشه شده است. همچنین، 
به جای آن به رفتارهای تجسمی در پوستر فکر کنند؛ 
گاه با مخاطب ارتباط برقرار کنند. یعنی به صورت ناخودآ
این هنرمند همچنین از مدیران اداری می خواهد از 
تعصبات دربــاره آدم هــا و تقسیم بندی هنرمندان به 
که گاهی در نتیجه  خودی و غیرخودی بپرهیزند، چرا
این گزینش ها، کار به افراد نابلد سپرده می شود که ممکن 
است محصول تولیدی این افراد حتی ضدتبلیغ باشد.

گرافیست های انقلابی و چالش »فرم«  

به نظر حسین ششکلانی، تصویرساز، 
گرافیست و هنرمند هنرهای شهری 
مشهدی، موضوع اصلا عناصر بصری 
نیست، بلکه ماجرا به »فرم« برمی گردد. 
ــت که  ــن اسـ ــد: مــوضــوع ایـ ــوی ــی گ او م
هنرمندان در هر رشته ای که فعالیت 
می کنند، قبل از اینکه بخواهند از عناصر بصری استفاده 
کنند، باید به یک فرم ویژه خودشان برسند. لازمه رسیدن 
به فرم، شناخت و سواد بصری کامل همراه با تمرین 
زیاد است. رسیدن به فرم فرایندی است که در آن زیاد 
فکر شده باشد؛ آن قدر که فکر به دست نزدیک باشد. 
وقتی دست شما فکر کند، به فرم می رسد. وقتی به فرم 
می رسد، ارائه هر محتوایی امکان پذیر است. در این 
صورت است که می بینید هنرمندی که دارای ایده و 
فکر اســت، همان نمادهای تکراری مانند »قلم« یا 
»مشت« را جوری طراحی می کند که مخاطب به وجد 

می آید.
کید می کند: مشکل وقتی به وجود می آید که هنرمند  او تأ
به فرم ویژه خودش نمی رسد. در نتیجه، باید کوشش 
گر از نماد  بیشتری به خرج دهد. با خودش فکر می کند ا
مشت استفاده نکنم، پس چه کار باید بکنم؟ امروزه از 
نظر دسترسی به منابع هنری )مانند تصویر در هنرهای 
تجسمی( مشکلی نداریم، ولی آنچه یک هنرمند را از بقیه 
متمایز می کند، این است که با استفاده از یک تصویر 
چطور یک ایده را بیان می کند. پوستر باید در مخاطب 

حساسیت ایجاد کند و بتواند روی او تأثیر بگذارد.

نقش تشکل ها در ایجاد خلاقیت  

شــشــکــلانــی در تــوضــیــح راه حــــل هــــای مــمــکــن بـــرای 
رسیدن به »فــرم« می گوید: هیچ کاری بدون زحمت 
نمی شود. هنرمندان خیلی باید کار کنند و باید بدانند 
زحمت هنری کشیدن در کارها، لزوما آورده ای از جنس 
پول و شهرت ندارد، ولی باید در هر صورت کار کنند، مانند 
گر می خواهد همیشه روی فرم باشد، باید  ورزشکاری که ا
هر روز ورزش کند. هنرمندان گرافیک نیز چه سفارش 
داشته باشند و چه نداشته باشند، هر روز باید طراحی 
کنند و دنبال ایده و روش های بیان آن بگردند، کارهای 

دیگران را دنبال کنند و از آن ها یاد بگیرند.
کز آموزشی اشاره می کند  او در ادامه به نقش مهم مرا
کز آموزشی نتوانند به هنرمند برای  گر مرا و می افزاید: ا
رسیدن به فرم ویژه خودش کمک کنند، ممکن است 
سال ها طول بکشد تا اینکه یک هنرمند احتمالا بتواند 
به فرم خود برسد. انجمن ها و تشکل های هنری نیز 
نقش خیلی مهمی در رسیدن هنرمندان به فرم های 

خاص خودشان دارند. متأسفانه هنرمندان خیلی به 
این بخش اهمیت نمی دهند. به طور معمول در دنیا این 
تشکل ها هستند که هنرمند می سازند، نه دانشگاه ها.

پوسترهای انقلابی حرفه ای، کلیشه ای نیستند  

از سوی دیگر، مهدی یک پسر این فرضیه 
که در بیشتر پوسترهای انقلابی از  را 
عناصر و نمادهای کلیشه ای و تکراری 
استفاده می شود، چندان قبول ندارد. 
گرافیست مشهدی در توضیح  یــن  ا
می گوید: اول باید ببینیم در این عرصه 
گر اسم آثاری را که افراد  چه چیزی را تحلیل می کنیم. ا
کاربلد تولید می کنند، پوستر بگذاریم، اصلا لازم نیست  نا
گر درباره کارهای حرفه ای  درباره آن حرف بزنیم؛ اما ا

بخواهیم صحبت کنیم، با این فرضیه مشکل دارم.
یک پسر ادامه می دهد: در تاریخ پوسترهای انقلابی، 
یک دوره اولیه داریم که از دوران انقلاب اسلامی شروع 
شده و در دوره جنگ هم ادامه داشته است. در این دوره 
متأثر از جریان های مبارزاتی که در بسیاری مناطق جهان 
وجود داشته و همچنین به دلیل فقدان تجربه های 
که  پیشینی، از نمادهایی استفاده مــی شــده اســت 
بسیاری از آن ها حتی به معنای واقعی متأثر از انقلاب 
اسلامی نبوده اند. مثلا مشت گره کرده نمادی بود که 
پیش از انقلاب بیشتر توسط گروه های سیاسی پیکاری 
و توده ای استفاده می شد، اما چون جنبه مبارزه را القا 
می کرد، گرافیست های انقلابی نیز از آن استفاده کردند. با 
گر کارهای استادان بزرگی  وجود این، در همان دوره هم ا
مانند ابوالفضل عالی یا سیدحمید شریفی آل هاشم 
را بررسی کنید، مصداق جدی از چنین دیدگاهی را 

نمی بینید.

جریان حرفه ای گرافیست های انقلابی فعال تر باشد  

کــه دبــیــری چند دوره  ایــن هنرمند و فعال فرهنگی 
جشنواره هنرهای شهری خانه بهار را برعهده داشته 
اســت، می گوید: بعد از پایان جنگ و دوره هــای پس 
از آن که نسل های جدیدتر طراحان آمدند هم اتفاقا 
من بیشترین زایندگی را در این حوزه دیدم. کارهای 
گروه هایی مانند »نهضت مردمی پوستر انقلاب«، 
»کارگاه طراحی سه درچهار« یا دیوارنگاره های میدان 
ولی عصر)عج( تهران در همین دسته اند. معتقدم این 
بخش بسیار خلاقانه تر و پیشروتر از پوسترهای تجاری 
بوده است. در واقع الگوها و سبک های ایده پردازی در 
پوسترهای تجاری بیشتر تکرار یا از نمونه های غربی 

کپی شده اند.
یک پسر با اشــاره به اینکه کپی کاری بیشتر در دسته 
کید می کند: جریان  فوتوشاپ کارها اتفاق می افتد، تأ
گرافیک در بازنمایی و توزیع پوسترهای  حــرفــه ای 
انقلابی باید فعال تر عمل کند تا نسل تازه کار با این 
تنوع مواجه شود. برای مثال در دهه70 شاید به ندرت 
استادانی مانند محمد احصایی در حوزه تایپوگرافی 
کنون هنرمندان گرافیست بسیاری  کار می کردند، اما ا
چه آن ها که در حوزه انقلاب اسلامی کار می کنند و چه 
کسانی که در حوزه های دیگر یا حتی تجاری کار می کنند، 

از تایپوگرافی استفاده می کنند.

طراحان گرافیک مشهدی، عناصر و نمادهای تکراری در پوسترهای انقلابی را آسیب شناسی می کنند

مهارت و جسارت، لازمه ایده پردازی خلاقانه
۵شنبه

 ۱۴۰۲ بهمــن   ۱۲
۲۰ رجــب  ۱۴۴۵
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محمد عنبرسوز

 پخش سریال »بیست کووید« از رسانه 
نقد
 روز

ملی اتفاقی است که قبل از هر چیز برای 
فیلم سازی مشهد خوشایند است که 
می تواند در ادامه روند تولید و پخش 

آثار هنرمندان شهرمان مؤثر باشد.
داستان »بیست کووید« که به دوران شیوع بیماری کرونا 
بر می گردد، ادای احترامی به شهیدان مدافع سلامت 
است. اما در این سریال قبل از هر چیز، دوگانگی ژانر و 
گر  محتوا سر برمی آورد که این ادعا را بی اثر می کند. ا
بنا به تولید سریالی با مضمون بیماری کروناست، ژانر 
کمدی اساسا نمی تواند انتخاب مناسبی باشد. قصه 
سریال »بیست کووید« از جایی دیگر شروع می شود 
و موتور محرک درام، ازدواج شخصیت محمدجواد 
اســت. ماجرا از این قــرار است که محمدجواد پس از 
خواستگاری های پرتعداد و نافرجامش، از دختری 
خواستگاری می کند که فقط و فقط معیارهای مادی 
را در نظر دارد. پسر که ظاهرا از یک خانواده اصیل است، 
همه تلاشش را بر این می گذارد که کارگاه نجاری کوچکش 
را به یک کارخانه مبل سازی تبدیل کند. او که برای 
این کار به وام نیاز دارد، به قصد نزدیک شدن به برادر 
رئیس یک مؤسسه حمایت از تولیدکنندگان، به عنوان 
نیروی داوطلب وارد بیمارستان می شود تا به بیماران 
مبتلا به کرونا کمک کند و هم زمان هدف دیگرش را نیز 
پیش ببرد. تا اینجای کار پی رنگ قصه بسیار شبیه به 
آثاری مثل »مارمولک« و »اخراجی ها«ست، اما تفاوت 
در اینجاست که شخصیت پردازی و دیگر عناصر فنی 

و هنری سریال »بیست کووید« اساسا در قواره چنین 
آثار محبوبی نیست.با پذیرفتن لحن کمدی سریال 
»بیست کووید«، بازهم جنس شوخی های این مجموعه 
کهنه و تکراری است؛ شوخی هایی که البته از دایره ادب 
خارج نمی شوند، اما چندان جذاب هم نیستند. یکی 
از شوخی های تکراری و نخ نمای این مجموعه، افتادن 

از روی صندلی است که در زمانه امروز کمتر مخاطبی 
ممکن اســت به آن بخندد. شوخی های کلامی این 
مجموعه نیز به همان اندازه از مد افتاده اند. برای مثال، 
می توانیم به شوخی با همسر خانم آرامش و شوخی 
با نام خانوادگی همین شخصیت اشاره کنیم. درواقع، 
بخشی از کمدی این سریال از بلاهت دو شخصیت 

محمدجواد و امید نشئت می گیرد که سن هرکدام از آن ها 
بین سی تا چهل سال است، اما رفتارشان به نوجوانان 
نابالغ می ماند.سریال »بیست کووید« همان طور که 
زمان پخشش با اتلاف وقت زیادی برنامه ریزی شده 
است، در خود قصه هم به دام وقت کشی می افتد. این 
مجموعه، هم ماجرای ازدواج محمدجواد و هم بیماری 
کرونا را بهانه ای برای اجرای همین شوخی های مندرس 
قرار داده است و وقتی را که باید به شخصیت پردازی 
و قصه گویی اختصاص پیدا کند، هدر می دهد. ریتم 
کند این سریال و پیش نرفتن طولی قصه، زیر سایه 
همین شوخی ها قــرار می گیرد؛ امــا »بیست کووید« 
به واسطه توجه به ارجاعات فرهنگی و شهری مختص 
ــژه نــمــایــش چــنــدیــن بــاره پــلان هــایــی از  ــه وی مشهد ب
حرم مطهررضوی، برای مخاطب مشهدی قابل دیدن 
می شود.بحران لهجه یکی از عجیب ترین مؤلفه های 
سریال هادی حاجتمند است. در این مجموعه، ما با سه 
نوع لهجه طرفیم که هیچ نسبتی با شخصیت های سریال 
ندارند. نقش اول این سریال، یعنی علی عامل هاشمی، با 
ترکیبی از لهجه های مشهدی و تهرانی صحبت می کند؛ 
درحالی که شوهرخواهرش و امید، لهجه مشهدی را 
به شکلی باورپذیر ادا می کنند. عجیب اینکه بقیه اعضای 
خانواده و حتی بسیاری از شخصیت های دیگر، کاملا به 
لهجه معیار سخن می گویند که این چندگانگی اساسا 
توجیه ناپذیر است. کافی است نوع گویش های این 
مجموعه را با لهجه های دقیق و بامزه شخصیت های 
سریال »نــوروز رنگی« مقایسه کنید تا مشخص شود 
 که سهل انگاری تا چه حد در »بیست کووید« ریشه

 دوانده است.

وقت کشی و بحران لهجه
نگاهی به سریال »بیست کووید«، اثر هادی هاجتمند

اثر :  ابوالفضل عالی اثر :  بهزاد  شیشه گران

اجرای خسروی در »منحصربه فرد« 

ــامــه »مــنــحــصــربــه فــرد«  ــرن ب
کـــــاری از گـــــروه انــدیــشــه، 
ــارف شــبــکــه  ــعــ ــخ و مــ ــ ــاری ــ ت
 رادیویی جــوان و با اجرای 
مــحــمــدجــعــفــر خـــســـروی، 
ــنــجــشــنــبــه هــر  شـــنـــبـــه و پ
ــت۲۲ از مــوج  ـــاعــ هــفــتــه سـ
اف ام ردیـــف 88مــگــاهــرتــز 
ــد. ــ ــد شـ ــ ــ ــواهـ ــ ــ ــــش خـ ــخـ ــ  پـ

 مـــحـــمـــد جــــــوادی نــــــژاد، 
تهیه کننده برنامه »منحصربه فرد« رادیوجوان، درباره این برنامه 
رادیویی به خبرنگار مهر گفته است: در آستانه برگزاری دوازدهمین 
دوره انتخابات مجلس شــورای اسلامی و پنجمین دوره مجلس 
خبرگان رهبری، شبکه رادیویی جوان با برنامه »منحصربه فرد« در 
قالب مناظره به تضارب و تبادل آرای طیف های مختلف سیاسی 
می پردازد و به مصاحبه با مسئولان کشور، نمایندگان دوره های 
مختلف مجلس شـــورای اســلامــی، مجلس خبرگان رهــبــری و... 

می پردازد.

نقد و بررسی »لاتارینو« در »کافه مستند« 

ــافــه مــســتــنــد«  بـــرنـــامـــه »ک
شبکه افق جمعه 13بهمن 
ســاعــت۲1 بــه نمایش، نقد 
و بررسی مستند »لاتارینو« 
اختصاص دارد. به گزارش 
فارس، برنامه »کافه مستند« 
در ســـومـــیـــن قــســمــتــش 
ــش، نــقــد و  ــای ــم بـــه ســـراغ ن
بــررســی مستند »لاتارینو« 
به تهیه کنندگی و کارگردانی 

مجید یادگاری مــی رود. در این مستند 7۶دقیقه ای چهره های 
کوسیستم استارتاپی ایران درباره کارایی داشتن  مختلف مرتبط با ا
یا نداشتن این سیستم صحبت کرده و موارد مختلفی مانند تجارت 
کوسیستم استارتاپی ایــران و نتایج آن و  ملک، جنجالی بودن ا

همچنین ویزای استارتاپی بحث کرده اند.

سریال »افعی تهران« در شبکه نمایش خانگی 

پیمان معادی درباره تجربه 
همکاری مشترک با سامان 
مقدم بعد از بیست سال، 
اعلام کرده است که بیست 
سال بعد از تجربه همکاری 
درخشان در »کافه ستاره«، 
ــار بــا  ــ ــن بـ ــ ــه ایـ ــربـ ایـــــن تـــجـ
سریال »افعی تهران« تکرار 
مــی شــود. بــا تولید سریال 
»افعی تهران« به کارگردانی 

سامان مقدم، پای پیمان معادی برای اولین بار به شبکه نمایش 
 خانگی بــاز مــی شــود. از سحر دولتشاهی، پــژمــان جمشیدی و

 آزاده صمدی به عنوان بازیگران این سریال یاد شده است. این 
سریال که روزهای پایانی تولیدش را می گذراند، قرار است به شکل 

اختصاصی از پلتفرم »فیلم نت« منتشر شود.
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۵شنبه
 ۱۴۰۲ بهمــن   ۱۲
۲۰ رجــب  ۱۴۴۵
شـــــماره۴۱۴۸

ملیحـهابراهیمییـزدی|           بـرای همـه کسـانی کـه تجربـه رانندگـی دارنـد، یـک وقت هایـی پیـش آمـده اسـت کـه در سـکوت چنـد دقیقـه ای پشـت ترافیـک، از خودشـان سـؤال های متعـددی بپرسـند. 
بـه عنـوان نمونـه، ایـن همـه خـودرو در شـهر چـه کار می کننـد؟ چـرا در یـک سـاعت های خـاص حجـم ترافیـک چنـد برابـر می شـود؟ اسـتاندارد خیابان هـا مشـکل دارد یـا تعـداد خودروهـا بـرای ایـن 

ظرفیـت از معابـر بیـش از حـد مجـاز اسـت؟و...
از ایـن دسـت سـؤالات کـه) البتـه کمتـر پیـش می آیـد(، فـردی خـودش را مقصـر ایـن اوضـاع بدانـد بارهـا پیـش آمـده اسـت. جـدا از آمـار و ارقامـی  کـه پلیـس راهـور از وضعیـت ترافیکـی در قالـب هشـدار 
بـه کاربـران ترافیکـی می دهـد، نظـارت هوشـمند نیـز مهـر تأییـدی اسـت بـر ادعـای کارشناسـان ترافیکـی شـهر کـه رعایـت نکـردن قوانیـن و مقـررات در سـطح معابر شـهر اعـم از اصلی درجه یـک و دو، 

شـریانی و بزرگراهـی باعـث برهـم خـوردن انضبـاط ترافیکـی و بـروز تصادفـات می شـود.
 در این شماره چند نمونه از تخلفات تکرارشونده که از سوی چشم سوم یا همان دوربین های نظارتی هوشمند ثبت شده به تصویر کشیده شده است که در ادامه با هم می خوانیم. همچنین علی سمیعی، 
مدیر عامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهرداری مشهد و سرهنگ علیرضا رحیمی، رئیس اداره آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس راهور استان توضیحاتی ارائه کرده اند که در نوع خود قابل تامل است.

 
ذرهبین
سلامت

فرارازفراموشیبااینراهکارهافرارازفراموشیبااینراهکارها

شادفر

 حـدود ۵ درصـد از افـراد مبتـا بـه آلزایمـر کمتـر از ۶۵ سـال سـن دارنـد و ایـن نشـان 
می دهـد کـه ابتـا بـه فراموشـی در میان سـالی و جوانـی هـم احتمالـی جدی اسـت. 
ازآنجایی کـه مهم تریـن عامـل مؤثر در ابتا به آن جهش ژن های مشـخصی در مغز 
اسـت، هیـچ راه شناخته شـده و قطعـی بـرای پیشـگیری از آلزایمـر وجـود نـدارد. در 
واقـع فقـط می تـوان بـا تغییـر در سـبک زندگـی بـه کمـک روش هایـی ماننـد آمـوزش 
کسـیدان ها، ورزش  و یادگیـری مـداوم، افزایـش مصـرف مـواد غذایـی حـاوی آنتی ا
و درمـان به موقـع مشـکات قلبـی عروقـی بـرای بـه تأخیـر انداختـن زمـان ابتـا یـا 
کنـد کـردن رونـد پیشـرفت آلزایمـر اقـدام کـرد. در ادامـه بـه برخـی راهکارهـای مؤثـر 

اشـاره   می کنیـم.

رژیمغذاییسالم 

پیشـگیری از آلزایمـر بـا تغذیـه را نبایـد دسـت کم گرفـت. درکنـار توجـه بـه مصـرف مـواد 
غذایـی سـالم، می تـوان از رژیـم غذایی مدیترانـه ای به عنـوان رژیم غذایی پیشـگیری 
کی هایـی ماننـد غـات کامـل، میوه هـا و  از آلزایمـر یـاد کـرد. پیشـگیری از آلزایمـر بـا خورا
سـبزیجات به خصـوص انـواع تـوت، ماهـی و صـدف، آجیـل و انـواع ادویـه به خصـوص 
زردچوبـه، روغـن زیتـون و سـایر چربی هـای سـالم ماننـد روغـن کنجـد و کانـولا ممکـن 
کسیدان ها  کسیدان فراوانی هستند. آنتی ا است. این مواد غذایی حاوی فیبر و آنتی ا
کسـیداتیو سـلول های مغز مبارزه کنند  می توانند با رادیکال های آزاد عامل اسـترس ا

و مانـع از تحلیـل و زوال عقل شـوند.

کاهشمصرفهموسیستئین 

هموسیسـتئین یـک نـوع اسـیدآمینه اسـت. مطالعـات نشـان می دهنـد کـه سـطوح 
بالاتـر از حـد متوسـط آن در خـون، یـک عامـل خطـر بـرای ابتـا بـه بیماری هایـی مانند 
آلزایمـر، زوال عقـل و اختـال شـناختی اسـت. مصرف غذاهای سرشـار از فولات )اسـید 
فولیک( و ویتامین های گروه B مانند B-6 و B-12 سطح هموسیستئین را کم می کنند. 
کی هایـی ماننـد عـدس، کاهـو، اسـفناج، مارچوبـه، کلـم بروکلی، جعفـری، گل کلم و  خورا
چغنـدر برخـی از منابـع غذایـی خـوب فـولات به شـمار می آینـد. منابـع غذایـی سرشـار 
از ویتامین هـای B-6 و B-12 ماننـد ماهـی، گوشـت قرمـز، سـیب زمینی، هـر نـوع میـوه 

غ هـم مفیدند. غیـر از مرکبـات، غـات غنی شـده، طیـور و تخم مـر

تمرینهایذهنی 

داشـتن یـک مغـز فعال ممکن اسـت خطـر ابتا بـه آلزایمـر را در فرد کم کنـد. گوش دادن 
بـه رادیـو، خوانـدن روزنامه و حل جـدول، چینش پـازل یا حل بازی سـودوکو، یادگیری 
یـک زبـان جدیـد و طبیعت گـردی و بازدیـد از موزه هـا تمرین هـای ذهنی  هسـتند که به 
فعـال نگهداشـتن مغـز کمـک می کننـد. به نظـر می رسـد کـه انجـام ایـن کارهـا بـه ایجـاد 
نورون هـا و مسـیرهای عصبـی جدیـد کمک می کننـد، در نتیجـه در جلوگیـری از آلزایمر 

و تقویـت حافظـه مؤثر هسـتند.

افزایشمشارکتاجتماعی 

تحقیقات نشان می دهد، سالمندانی  که بیشتر وقت خود را در محیط خانه می گذرانند 
در مقایسـه بـا کسـانی که بیشـتر سـفر می کننـد، تقریبـا دو برابر بیشـتر در معـرض ابتا به 
آلزایمـر هسـتند. در واقـع مشـارکت اجتماعـی افزون بـر بهبود سـامت ذهنی، جسـمی 

و عاطفی روی تقویت حافظه و پیشگیری از فراموشی و آلزایمر نیز مؤثر است.

ورزشهایهوازی 

وقتـی افـراد مسـن، ورزش هـوازی انجـام می دهنـد نشـانه های روانـی و رفتـاری آن هـا 
بهبـود می یابـد. سـی دقیقه ورزش ماننـد پیاده روی یا پیاتس در روز برای پیشـگیری 
از آلزایمـر در سـالمندی مؤثـر اسـت. نتایـج تحقیقـی ثابـت کـرده اسـت زنـان فعال تـر در 
مقایسـه بـا زنـان کم تحـرک کمتـر در معـرض کاهـش قـدرت و عملکـرد ذهنـی هسـتند. 
گاهی ماننـد یوگا روی پیشـگیری  همچنیـن انجـام روش هـای تمـدد اعصـاب و ذهن آ

از آلزایمـر مؤثـر اسـت، زیـرا سـبب کـم شـدن اسـترس در فرد می شـوند.

داروهایطبسنتی 

برخی از شـیوه ها در طب سـنتی هم از فراموشـی و آلزایمر پیشـگیری می کند.
    طب سوزنی

    ماسـاژدرمانی
    رایحـه یا عطردرمانی

    مصـرف داروهـای گیاهی مانند جینسـینگ و بادرنجبویه

رصد ترافیک زیر ذره بین شهر
پسازافزایشسامانههوشمندنظارتیهمچنانشاهدتخلفاترانندگیدرمعابرمشهدهستیم

برداشتهایتصویریدقیقترمیشود

نظارتهوشـمند؛دقتبالا،خطایپایین

وضعیتدوربینهاینظارتیدرسـطحشـهربهشـرحزیراسـت:
استفادهازتلفنهمراه

از مصادیق بـارز بی  توجهی به جلو، 
حرکت نکردن بیـن خطوط، تخطی از 

سـرعت مجاز و مطمئنه و سـرگرم بودن 
بـا تلفن همراه اسـت. کاربران ترافیکی 

با صحبت کردن، ارسـال پیامک 
یا ورود بـه فضای مجازی در زمان 

رانندگـی خطر تصـادف و ایجاد ترافیک 
را افزایش داده اند.

                                دوربین هـای نظارتـی کـه در سـطح معابـر 
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نصـب شـده اند، سـرعت غیـر مجـاز ، عبـور از 
چـراغ  قرمـز راهنمایـی و رانندگـی و ورود بـه 

محدوده های ترافیکـی را ثبت می کنند.
بـرای جانمایـی دوربین هـای نظارتی عاوه 
بـر دسـتورالعمل های علمـی  و مهندسـی، 
تأییدیه پلیس راهور نیز حائز اهمیت است. 
کنـون در حـال تعمیـر و تعویـض 142  هـم ا
سـامانه  هوشـمندی هسـتیم که عمرشـان از 
دوازده سال می گذرد. با این کار برداشت های 
تصویـری دقیق تـر می شـود. در ایـن بیـن 
یـازده سـامانه از مجمـوع از 142 سـامانه نیـز 

تعویـض می شـوند.

عدد

فقره

تعداد سـامانه های ثبت تخلف

توجه: امسـال بعد از دوازده سال 
دوربین ها تعمیر شـده است.

تعـداد اعمال قانون خودروهای 
متخلف توسـط دوربین ها ی 

نظارتی در 10 ماهه ابتدای  امسـال
در مشهد

تعداد اضافه شـده سامانه های 
ثبت تخلف که شـامل سی  

سـامانه ثبت تخلف و 9 سامانه 
ثبت سـرعت غیرمجاز است.

از تعداد 39 سـامانه جدید 
32 مورد نصب شـده است 
و هفـت تا از آن ها در حال 

نصب است.

                                امکان پذیـر نیسـت کـه در هـر نقطـه از خیابان هـا و معابـر مأمـور راهنمایـی و رانندگـی بایسـتد و رفت و آمـد راننـدگان وسـیله نقلیـه را تجزیـه و تحلیل کند. با پیشـرفت 
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در حـوزه حمل و نقـل و بـه دنبـال آن افزایـش خودروهـا در معابـر شـهر، بحث هـای نظارتی نیـز باید پیشـرفت کند کـه بهتریـن گزینه هوشمندسـازی سـامانه نظارتی 
در بیست وچهارسـاعت شبانه روز است.

بـا ارتقـای دوربین هـای هوشـمند عـاوه بـر آنکـه ترافیـک منظـم می شـود و ایمنـی رفت و آمـد افزایـش می یابـد راننـده نیـز در زمـان رانندگی همـواره این احسـاس را 
دارد کـه رفتارهـای ترافیکـی او کنتـرل می شـود و سـعی می کنـد در چهارچـوب قانـون رانندگـی کند.

سـامانه های هوشـمند، دقـت بیشـتر و درصـد خطـای ضعیف تـری نسـبت بـه نیـروی انسـانی دارنـد. امـری کـه در تمـام دنیـا مـورد توجـه قـرار گفتـه اسـت. از طرفـی 
دوربین هـای نظارتـی بـا توجـه بـه اطاعـات موجود می توانند در شـرایط بحرانـی ترافیکی و تصادفات نیرو بـه محل اعزام کنند، بـا توجه به ترافیـک معبر چراغ های 

راهنمایـی و رانندگـی را زمان دهـی مناسـب کننـد و در اعـام نظـر نهایی کارشـناس در برخی تصادفـات رانندگـی کارآیی دارند.

گـر در ثانیه هـای آخـر چـراغ زرد کـه در صـدم ثانیـه قرمـز می شـود عبـور کننـد، بـرد کرده انـد. در حالی کـه دوربین هـای نظارتـی از ایـن خطـای بـارز چشم پوشـی نمی کنند. همـان طور  خیلی هـا بـر ایـن باورنـد کـه ا
کـه در تصویـر شـماره 2 می بینیـد زمـان سـپری شـدن از قرمـز بـودن چـراغ 3 ثانیـه اسـت که ایـن خودرو  سـواری با بی توجهـی از آن عبـور کـرده و احتمال بروز یـک حادثه تلـخ را افزایش داده اسـت .

بولوار وکیل  آباد از آن دسته معابر بزرگراهی است که برای خیلی از رانندگان حکم پیست 
مسـابقات رالـی را دارد. خـودرو سـواری در تصویـر کـه حـد فاصـل هاشـمیه و کوثـر در خـط 
دوم عبـوری معبـر درحـال رانندگـی اسـت بایـد برابـر سـرعت مجـاز سـی کیلومتر بـر سـاعت 
رانندگـی کند، امـا این راننده متخلف با سـرعت 111 کیلومتر در حال عبور اسـت. دقت بالای 

سـامانه های هوشـمند باعـث ثبـت تخلفات حادثه سـاز می شـود.

موتورسـیکلت یا دوچرخه از آن دسـته وسـایل نقلیه ای هسـتند که امنیت کمتری نسبت به دیگر 
کبـان ایـن وسـیله های نقلیـه از جملـه بـر سـر نداشـتن  وسـایل نقلیـه دارنـد. جـدا از بی احتیاطـی را
کاه ایمنـی، عبـور نا ایمـن از لابـه لای خودروهـای سـبک و سـنگین و در برخـی مـوارد در نقطـه کـور 
قـرار گرفتـن موتورسیکلت سـواران و دوچرخه سـوارها، باعـث بـروز تصادفـات مرگ بـار ایـن دسـته 
بـران ترافیکـی می شـود. دوربین هـای نظارتـی در طـول شـبانه روز تعـداد زیـادی از ایـن قبیـل  از کار
تصادفـات را  ثبـت می کننـد. از فراوانـی برخورد عابـران پیاده با وسـایل نقلیه در برخـی معابر نا  ایمن 

نیـز نمی تـوان چشم پوشـی کـرد.

در هـر دو تصویـر بـه احتمـال زیـاد راننـده خوابـش بـرده اسـت یـا نتوانسـته 
وسـیله نقلیـه را آن طـور کـه شایسـته اسـت کنتـرل کنـد. البتـه بمانـد کـه توجـه 
نداشـتن بـه جلـو و حواس پرتـی از جملـه سـرگرم گوشـی بـودن باعـث بـروز 
گونـی وسـیله نقلیـه می شـود. ایـن اتفـاق در شـرایط جـوی نامسـاعد برای  واژ
گی هـای سـامانه هوشـمند  موتورسـیکلت ها نیـز اتفـاق می افتـد. یکـی از ویژ
نظارتـی رصـد چنیـن اتفاقاتـی اسـت کـه منجـر می شـود تیم هـای امـدادی در 

اولیـن فرصـت بـه محـل اعـزام شـوند .

پوکیاستخواندرزناندوبرابرمرداناستپوکیاستخواندرزناندوبرابرمرداناست

کـی از ایـن اسـت کـه بیـش از 6۰ درصـد  آمـار وزارت بهداشـت حا
افراد بالای پنجاه سـال درگیر پوکی اسـتخوان هستند. این 

درحالـی اسـت کـه ایـن بیمـاری در زنـان به دلیل شـرایط 
فیزیولوژیک دوبرابر مردان اسـت. از هر دو زن یک نفر 

و از هر چهار مرد یک نفر در سـنین بالای پنجاه سال 
شکستگی ناشی از پوکی استخوان را تجربه می کنند. 
ایـن آمـار در بیـن افـراد بـالای هفتادسـال، حـدود 
لای  هشـتاددرصد اسـت، یعنـی از هـر پنج فـرد بـا

هفتادسـال، چهارنفـر پوکـی اسـتخوان دارند.
یکـی از عوامـل تأثیرگـذار در ابتـا بـه پوکـی اسـتخوان، 

کمبـود مـواد مغـذی ماننـد کلسـیم، فسـفر و پروتئیـن اسـت 
کـه از عوامـل اصلـی تشـکیل تـوده اسـتخوانی هسـتند. این مواد 

و مغـذی در محصـولات لبنـی وجـود دارنـد و مصرف آن ها مانند شـیر، ماسـت 
کشـک بـه میـزان مورد نیاز بر حسـب سـن افـراد، بسـیار تأثیرگـذار خواهد بـود. پروتئین 
کم مـواد معدنی اسـتخوان مرتبط اسـت، بنابراین برای سـامت  لبنیـات بـا افزایـش ترا
. سـت ا ثـر  مؤ کشـک  یـا  سـت  ما یـا  شـیر  نـه  ا ز و ر ف  مصـر  ، ن ها ا سـتخو ا
گـر پوکـی اسـتخوان به مـرور زمان با بالارفتن سـن بروز پیـدا کند به آن پوکی اسـتخوان  ا
گـر بـه دلیـل عوامـل دیگـر ماننـد سـبک تغذیـه و دریافـت نکـردن مـواد مغـذی  اولیـه و ا
مناسـب و ابتـا بـه بیماری هایـی ماننـد مشـکات کبـدی، روده ای، پـرکاری تیروئیـد، 
بیماری هـای کلیـوی و مصـرف برخـی از داروهـا بـه وجـود آیـد، پوکـی اسـتخوان ثانویـه 

گفتـه می شـود.
سـبک و عـادات تغذیـه ای، اسـتعمال سـیگار، اسـترس، آلودگـی هـوا، افزایـش سـن، 
بتـا بـه پوکـی اسـتخوان   فعالیـت بدنـی کـم و بیماری هـا ازجملـه عوامـل خطـر ا

هستند.
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دهه هفتادی ها و هشتادی ها خاطرات بزرگ ترهایشان را از زنده ترین جریان تاریخی قرن نقل می کنند

انقلاب اسلامی به روایت نسل انقلابی
فرمانی کیا - کوثری

زمسـتان 1357 و جریان های قبل از آن، سـال های سـال اسـت که تمام شـده اسـت. حالا تصاویر انقلاب مثل جنگ و اتفاق های 
گزارش 

روز
مهـم دیگـر روی نگاتیوهـای سیاه و سـفید مانـده، ولـی خاطراتـش تمـام نشـده اسـت . امـا هنـوز هـم آدم هایـی زیـادی هسـتند 

کـه آن روزهـا و جریان هـا مثل یـک توپ طلایی ته قلبشـان می درخشـد و هروقت حـرف و صحبـت آن ماجراها می شـود، از به یاد 

آوردنشـان ذوق می کنند. کافی اسـت فقـط یک عبارت توی ذهنشـان جرقه بزند: زمسـتان1357. انقلاب اتفاق ویژه ای اسـت 

که دهه شـصتی ها معمـولا خاطره هـای مشـرک بیشـری بـا آن دارند و به یـادآوری و بازگوکـردن از روزهایـش افتخـار می کنند. این گزاره شـاید 

خیلـی با حال و هـوای دهه هفتادی هـا و دهه هشـتادی ها کـه آن روزهـا را ندیده انـد جـور درنیایـد، امـا خیلـی فـرق نمی کنـد که مـال کـدام دهـه 

باشـی؛ انقـلاب به تاریـخ تولد آدم ها می ماند. شـبیه نـام و نام خانوادگی مان هویت رسـمی مـا ایرانی ها به حسـاب می آید و اگر هزار سـال بیاید 

و بـرود هـم محـال اسـت از خاطرمـان برود.حـالا زمستان 1402 اسـت. شـهر خیلـی بزرگ تـر، وسـیع تر، آفتابی تـر و گرم تـر اسـت؛ با آدم هایی 

متفاوت تر. گرچه گاهی حس می شـود در گذر از روزها، شـور و اشتیاق آن روزگاران در زندگی هایمان ته کشیده و رنگ باخته است و رفت و آمدها 

و هیاهوهـا و سر و صداهـا همه چیز را سـخت تر کرده اسـت، امـا هنوز هم حرف آن روزها که می شـود، یـاد همدلی هـا، همراهی هـا، با هم بودن ها 

 و کنارهم بودن ها قلب آدم را از شـوق آن زمسـتان گرم می لرزاند.   

کمی بیشـر که مشـورت می کنیم، می رسـیم به این اصل که انقلاب می تواند کلاس درسـی برای همه باشـد، حتی خارج از درک این حس و حال؛ 

بیشـر به ایـن خاطـر که جمعیـت زیـادی را درگیـر خـودش کـرده اسـت. تصمیم می گیریـم با عبـارت و واژه »انقـلاب« به شـهر و دیـدار نسـل تـازه 

برویـم تا واکنـش مـردم را به نقش آفرینـان آن بدانیم. انتخاب کـردن یک نفـر در بیـن انبوه مردم کارمـان را سـخت می کند؛ بااین همـه با آدم های 

زیـادی گـپ می زنیـم، تـوی ایسـتگاه اتوبوس، مـرو و در صف انتظار بـرای رفتن سـینما، پارک، بـازار، جلوی مدرسـه و... . اولش هیچ کدامشـان 

حـرف خاصـی برای گفـتن ندارنـد و فقط نگاهـمان می کننـد و یواش یواش نـرم می شـوند و بعـد یک به یـک اتفاق ها را آن طـور که دیگـران تصویر 

کرده اند، پیش چشـم می آورند؛ روایت هایی که از اطرافیان شـنیده اند و برایشان بیشـر به یک فیلم می ماند. 

 حجاب 
برکت انقلاب

ارشد  مجتبی ایمانی کارشناس 
برنامه ریزی شهری است. او هم 
که یک دهه هفتادی است، تعریف 
مـــی کـــنـــد: زمـــــان انـــقـــاب پـــدرم 
کن  در مشهد نبود، اما مادرم سا
مشهد و کنار بچه ها بود و با اینکه 
در آن سال ها نوجوان بود، بسیاری از وقایع انقاب 

 را خوب به خاطر دارد.   
او هم مثل بقیه افراد از به یادآوردن آن روزها به وجد 
می آید، وقتی می گوید: مادرم در آن روزها حدود 
سیزده چهارده سال بیشتر نداشت، اما خاطراتی 
که از آن روزها بیان می کند، همواره به ترس عوامل 
رژیم اشاره دارد که در مقابل آن هم شور و هیجان 
و اراده جــوانــان انقابی قــرار داشــت.  آقا مجتبی 
تعریف می کند:  انقاب در همه حوزه ها، به ویژه 
برای زنان برکت زیادی داشت. شاید این حرکت 
زنان در آن دوره، یعنی ایستادگی در برابر رژیم برای 
حفظ حجاب هم یکی از محورهای اصلی پیروزی 

انقاب ایران بود.

باید قدر این انقلاب 
را بدانیم

رضا عامری هم یکی از شهروندان 
کــن شــهــرک مــهــرگــان مشهد  ســا
و البته جوانی دهه هفتادی است. 
ــیــان ایــنــکــه  ــا ب ایـــن جــــوان هـــم ب
ــــش  ــزرگـ ــ ــدربـ ــ ــای پـ ــ ــت ه ــ ــب ــ ــح ــ ص
در خصوص شور و هیجان روزهای 
انقاب را خوب به خاطر دارد، بیان می کند: دشمن 
نباید انقاب ایران را دست کم بگیرد؛ زیرا پشت این 
پیروزی همه جانبه مردم کشور ما اعتقادات الهی 

 قرار داشت.   
آقا رضا هم به یک اصل مهم اشاره می کند؛ اینکه 
کــارهــا بــه صــورت خــودجــوش و دلـــی بـــوده اســت؛ 
از پخش کردن اعامیه ها گرفته تا کمک به مجروحان 
و حادثه دیدگان تظاهرات که در هر خانه ای بر روی 
کید می کند  آن ها باز بوده است. او یک اصل را تأ
و به حرفش خاتمه می دهد. ایــن انقاب آسان 

به دست نیامده است و باید قدرش را بدانیم.

 قلب هایی که
 یکی شدند

یــوســف یــوســفــی یـــک نــوجــوان 
دهه هشتادی است که می گوید: 
مــن تــاریــخ را بــه خــاطــر انقابش 
ــا بــر  ــرهــ ــ ت ــزرگ  ــ دوســــــت دارم. ب
پــشــت بــام هــا ایــســتــادنــد و شــعــار 
ــفــتــن از آن هـــــا  دادنـــــــد. بـــــرای گ

ساعت ها و روزها وقت لازم است.

موج انقلاب در نسل جدید
فاطمه غیور در حــال عبور از یک 
ــا پـــرســـش ما  ــ ــت و ب ــ خـــیـــابـــان اس
غـــــــافـــــــل گـــــــیـــــــر مـــــــــی شـــــــــود. 
ــوق  ــقـ ــت و حـ ــ ــد 1379 اسـ ــ ــولـ ــ ــتـ ــ مـ
می خواند و می گوید: در دانشگاه 
هــــــــر دو طـــیـــف را داریـــــــــــــم؛ هــم 
طرف داران انقاب و آرمان های مربوط به آن را، هم 
جبهه مخالف آن را که گاه با هم بحث های مفصلی 
می کنند. این مسئله به نظر من به این خاطر است 
که حقیقت و شیرینی ایــن مــاجــرا هــنــوز بــه آن هــا 
نفهمیم نشده است که کنار هم بودن و با هم بودن 
و ارزشــی بــودن چه میوه و محصول شیرینی دارد 

 و آرامش و آسایش حاصل آن است.   
او تعریف می کند که واقعیت را باید بپذیریم که والدین 
ما نسبت به پدر و مادرهای دهه50 و 60 به مراتب 
در تربیت ما آسان گرفته اند و عاوه برآن همه چیز 
هم مهیا بوده است و نسل ما کمتر سختی دیده اند. 
به همین خاطر گاه برخی از افراد این نسل به پوچی 
می رسند، چون با ارزش ها بیگانه اند، چون حس 
می کنند همه چیز در رفاه اجتماعی و مادی خاصه 
می شود. فاطمه می گوید: به نظر من برخی از والدین 
برای تربیت فرزندشان کم گذاشته اند و حتما باید 
ــا را در برنامه گفتمان روزانه شان  گفتن از ارزش ه

  قرار دهند.   
اسماء چوپانی و محدثه ظریف 
در پــایــانــه مــیــدان شــهــدا منتظر 
رسیدن خط موردنظرشان برای 
رسیدن به مقصد هستند. هر دو 
طلبه و متولد سال 1383 هستند. 
اسماء تعریف می کند: با اینکه پدر 

من در ایـــام پــیــروزی انقاب دوران کودکی اش 
را می گذراند و قطعا نباید چیزی را به خاطر بیاورد، 
آن قــدر با ولع و جــذاب از آن ایام تعریف می کند 
که انگار خودش در ماجراها بوده و نقش داشته 
ــد: بـــه خـــاطـــر هــمــیــن  ــویـ ــی گـ ــاء مـ ــمــ اســـــت. اســ
صحبت هایی کـــه از پـــدر و اطــرافــیــان شنیدم، 
کنم  نــم و تحقیق  بیشتر بــدا ــدم که  کنجکاو ش
و نتیجه آن این بود که همه هست و نیست جهان 
مربوط به موج انقاب هایی است که در آن اتفاق 
افتاده است و حضرت امام)ره( در دورانــی که این 
همه ظلم بود معجزه ای را رقم زدند که هیچ وقت 

از خاطر کسی نمی رود.  
محدثه، دوست اسماء، هم تعریف 
مــی کــنــد: مــن هــم جــریــان هــای 
مربوط به آن زمان را از زبان پدرم 
شنیده ام که تعریف می کند حس 
هــیــجــان نــوجــوانــی و کنجکاوی 
بــه دانــش آمــوزان اجــازه در خانه 
نشستن و ســر کــاس مــانــدن و درس خـــوانـــدن 
نــمــی داد و به همین خاطر غالبا مدرسه ها  را 
و کاس تعطیل می شد. مادرم هم بعضی وقت ها 
سر ذوق می آید و کنارش موضوعات دیگر را تعریف 
می کند: کسانی که در تــظــاهــرات شــرکــت کردند 
ک دستگیر شدند،  و بــارهــاوبــارهــا توسط ســاوا
ــد، بــاز هــم  ــاز شـ بــعــدهــا کــه جــنــگ تــحــمــیــلــی آغـ
ــار مــانــدنــد و خــانــه هــایــشــان  کـــارانـــه پـــای کـ فـــدا
را به پایگاه جمع آوری کمک برای رزمندگان تبدیل 

 کردند.  
محدثه با افتخار سرش را بالا می گیرد و می گوید: 
گذشته ما این همه  من همیشه از اینکه نسل 

ج داد، به خودم  شجاع بــود و شجاعت بــه خــر
می بالم. هر چند بعد از پایان جنگ، ارزش هــا 
به سمت وسوی دیگری سوق پیدا کرد و رفاه طلبی 
و پیشرفت اقتصادی اولویت یافت. این تجربه، 
نــســل هــای بعد را بــا ذهــنــیــتــی بیشتر کــارآفــریــن 
و لــذت جــو بــار آورده اســت تــا مــبــارزه طــلــب، اما 
نه اینکه فکر کنید در نسل ما انقابی کم است. 
ــاب  ــق ــدار ان ــ ــت ــ ــا و فـــطـــرتـــا دوس ــ ــه ذاتـ ــم ــا ه ــ  اص

هستند.
مهدی جــاویــد از دانــش آمــوزان 
دهه هشتادی اســت. نخستین 
جمله ای کــه او از تصویر ذهنی 
خودش درباره روزهای انقاب بر 
کی از شور  زبان جاری می کند، حا
ــی اســـــت کـــه حـــرکـــت  ــانـ ــجـ ــیـ و هـ
مهدی  خودجوش مردم در آن دوره را رقم زد.   
می گوید: ما که در آن شرایط نبودیم و آن ماجراها 
را از نزدیک ندیدیم، اما آنچه در فیلم ها می بینیم 
و دیگران برایمان تعریف می کنند، به یک نتیجه 
ختم می شود و آن هم حرکتی مردمی بر پایه 
ــا ذوق بیشتر ادامــه  جــوشــش مـــردم اســـت. او بـ
می دهد در بیشتر خاطراتی که بزرگ ترهایمان 
ح می کنند، همواره شور و هیجان خودجوش  مطر
مــردم مــوج می زند و به نظر من دلیل پیروزی 
گرچه از دید  انقاب ما هم همین موضوع است. ا
دشمنان شاید حضور مردم به ظاهر ساده تلقی 
شود؛ اما من معتقدم در پیروزی انقاب ایران، 
چــون مــردم مــحــور اصــلــی هــمــه راهپیمایی ها 
و قیام ها بــودنــد، پــیــروزی انــقــاب اســامــی رقم 

خورد. آن هم به طرز شگفت انگیزی.

ما ادامه دهنده راه 
گذشتگان هستیم

رفعتی متولد سال1377 است؛ 
جــــوان و امـــــــروزی. او تــعــریــف 
می کند در جمع های خانوادگی 
بیشتر حــرف از جــریــانــات روز 
اســــــت و انــــــقــــــاب؛ عــمــو هــا 
و دایــی هــایــم دقیقا آن روزهــا 
را به خاطر دارند و هر بار که سخن از بهمن ماه 
سال1357 می شود، تعریف می کنند: در آن روزها 
هیچ کس هیچ کاری را به اجبار انجام نمی داد. 
همه دلی کار می کردند. گرچه وضع اقتصادی 
مردم در آن زمان خوب نبود، هر کس به اندازه 
وســع خــودش هزینه مــی کــرد؛ اعامیه تهیه 
می کردند و کشیک می دادند و شبانه توزیع 

 می کردند.   
ــارشــان  ــروز ک ــ ــوانـــان دیـ کــیــد مــی کــنــد جـ او تــأ
را کرده اند. حالا کار و وظیفه ماست که بتوانیم 
این ماجراها را شفاف و درست به نسل بعدی 
منتقل کنیم؛ یعنی کار هردو نسل باید مکمل 
هــم بــاشــد. آن هــا در آن زمــان شــرایــط مبارزه 
داشــتــنــد و از خــــون خـــود گذشتند و انــقــاب 
را به پیروزی رساندند. حالا ما باید از همه توان 
خود استفاده کنیم، تا این انقاب را حفظ کنیم 
نـــــــقـــــــاب را ادامـــــــــــــه راه شـــــهـــــیـــــدان ا  و 

 بدهیم.

 مــا نبودیــم کــه انقــاب شــد؛ امــا نســل مــا 
 . د ر ا د عمــر  یــخ  ر تا ی  ا بلنــد بــه 
می خوانیــم و می بینیــم و می شــنویم 
کــه چــرا انقــاب شــد. فضــای مجــازی 
و رســانه های آن ور آبــی به دنبــال 
هِ  ، کا ی پهلــو یــم  ژ ر ی  ا بــر ی  ز و ســا بر آ
ه  کــو و  می کننــد  ه  کــو ا  ر ن  تشــا ما خد
بیدادشــان را هــم کاه جلــوه می دهنــد. 

گــر کســی شــکارِ تصویرگــری آنــان بشــود،  ا
صــدا بــه طلبــکاری بلنــد خواهــد کــرد و در 
فهرســت مطالبــات خــود از انقــاب، یــک 
گر پای  بهشــتِ تمام را خواهد نوشــت؛ اما ا
صحبــت پــدران و مــادران خــود بنشــیند کــه 
یــر  و ن تصا ، آ ند یســته ا ا ز ه ر ن شــا مــا ز
به همــراه تصور هــای شــکل گرفته اش فــرو 
خواهــد پاشــید. تصویــر را می شــود بــا 

فتوشــاپ چنــان ســاخت کــه ذهــن 
ــی اینکــه چقــدر  مــردم را فرابگیــرد، ول
ــا و  ــزار ام ــرد، ه ــهم می ب ــت س از واقعی
یــد. به هر حــال  گــر بــه میــان می آ ا
نمی شــود بــه آن اعتمــاد کــرد، امــا 
رگ، مــادر و  هرکــس پــدر و پدر بــز
مادر بــزرگ و بــزرگان خانــواده خــود را 
نــد کــه  ا ، می د ســد ب می شنا خــو

ز  ا ی  ر عیــا چــه  ن  شــا گفته ها
صداقــت دارد، می دانــد چقــدر بــه 
ابعــاد ماجــرا اشــراف دارنــد. چنیــن 
است که چون پای صحبت هاشان 
می نشــینیم، نه تنهــا یــک بهشــت 
د  خــو ت  لبــا مطا ســت  فهر ر  د
نمی گنجانیــم کــه بــا افتخــار پــدران 
یــی  گنج ها ا  ر د  ن خــو ا ر د مــا و 

می یابیــم کــه بایــد بــه احترامشــان تمام قــد 
کــه ایســتادند تــا ظلــم را،  ایســتاد. آنــان 
تبعیــض را، تحقیــر را، تکبــر را، در هیمنــه 
نــد؛ تیــر  ز ز پــا بیندا طاغــوت، یک جــا ا
خوردنــد امــا از پــا نیفتادنــد، بلکــه کاوه 
ک را  شــدند و درفــش برافراشــتند تــا ضحــا
کمــر بشــکنند. آنــان یــک جهنــم را از پیــش 
پــای مــا جمــع کردنــد. بــرای همیــن هــم مــا 

ــه آنــان بدهکاریــم. پــای صحبتشــان کــه  ب
کــه بــود، بــرای مــا  می نشــینیم، آنچــه را 
گــر مــا بودیــم، زودتــر  می گوینــد. می بینیــم ا
ــه نســل  انقــاب می شــد. به همین دلیــل ب
بــه   . می کنیــم م  ا حتــر ا ی  ا د ا ب  نقــا ا
مجــازی کاران و آنور آبی هــا هــم می گوییــم 
بــا فتوشــاپ می شــود ذهنــی را شــکار کــرد، 

امــا نمی شــود واقعیــت را تغییــر داد.

یادداشت

واقعیتبافتوشاپعوضنمیشود
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 شرکت در راهپیمایی 
از نان شب واجب تر

ــوی یــک  ــ ــوسـ ــ مـــحـــمـــدتـــقـــی مـ
دهه هفتادی است. اعتقاد دارد 
برای شنیدن روایت های مربوط 
به این موضوع باید بیشتر سراغ 
ــون  ــا رفـــــت؛ چ ــی ه ــت ــص ــه ش ده
در فضای جنگ و یک انقاب نوپا 
به دنیا آمده اند و بیشتر با سبک زندگی متناسب 

 با آن ایام مأنوس هستند.   
او هم مثل دیگران روایت های زیادی از اطرافیان 
شنیده است و با اشتیاق تعریف می کند: آدم های 
آن روزگار عیارشان بیشتر بود؛ البته این چیزهایی 
که می گویم عمومیت نــدارد و امــیــدوارم به کسی 
برنخورد، اما در کل خلوص و صداقتشان بیشتر 
بود. آن روزها برای آدم ها من یا تو معنایی نداشت؛ 
از نــجــار سر کوچه گرفته که چوب را می سوزاند 
و برای شعار نوشتن زغال درست می کرد تا آن هایی 
که سر هرکوچه و خیابان کشیک می دادند، مبادا 

 مأموری از راه برسد و کار را خراب کند.   
او به حرف های مادرش افتخار می کند. شنیده 
کید  است زن های آن روزگار، شیرزن بوده اند و تأ
می کند حتما برویم سراغ مادرهایی که یک بچه 
به بغل داشتند و دست یک بچه دیگر در دستشان 
بود و حتما منتظر بودند ظهر شوهرشان از سر 
ــا شــرکــت  ــاشـــد؛ امــ ــار بـــرگـــردد و غــــذا آمـــــاده بـ ــ ک
در راهپیمایی ها و تــظــاهــرات را مــثــل نــان شب 
ــن آن هـــا هم  واجـــب مــی دانــســتــنــد و بــه نــظــر م
عیارشان از کسانی که در این مسیر به شهادت 

رسیدند، کمتر نیست.
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۵شنبه
 ۱۴۰۲ بهمــن   ۱۲
۲۰ رجــب  ۱۴۴۵
شـــــماره ۴۱۴۸

ف
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ــ
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م
خـبـر 

یادداشت 

آغازبهکارسومینجشنواره»امامتومهدویت«
  

سومین جشنواره »امامت ومهدویت« هم زمان با شب ولادت   آمنه مستقیمی|

امیرالمؤمنین، امام علی)ع(، در مشهد مقدس و جوار آستان مقدس حضرت 
ثامن الحجج)ع( کار خود را به طور رسمی آغاز کرد.

به گزارش شهرآرا دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی، در آیین 
افتتاح این جشنواره با بیان اینکه دانشگاه با ورود به ایران با بنیان گذاری غلط در 
عرصه دین ستیزی و تقلید علمی همراه شد، اظهار کرد: دانشگاه سه ساحت دارد؛ 
ساحت نخست و قبل از تأسیس، مربوط به فرهنگ است. ساحت دوم، علم و ساحت 
سوم، فناوری و دال مرکزی است. رویکرد هر سه  این ساحات، تربیت قوه عاقله است.

وی افزود: ما بلدیم چگونه در آغازِ علم عمل کنیم؛ مثل آنکه انتخاب واحد می کنیم، 
کلاس های درس را شروع و در پایان ترم امتحانات را برگزار می کنیم، اما فرهنگ چه 
می شود و قاعده کار فرهنگی چیست؟ در غرب می گویند کار فرهنگی برای یکپارچگی 
اجتماعی و ارتقاست، ما کجا باید این یکپارچگی را بیابیم؟ رسول خدا)ص( تنها پیامبری 
هستند که در مقابل رسالت خود و زحماتی که متحمل شدند، اجر خواستند و گفتند 

امت حول مودت اهل بیت  ایشان، یکپارچگی اجتماعی داشته باشد.
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه نصرت ائمه)ع( نماد شیعه است، گفت: این 

نصرت یعنی در غم آن ها، غمگین و محزون و در شادی شان، شاد باشیم.
کید کرد: فرهنگ برای اثرگذاری، نیازمند جریان سازی، گفتمان سازی،  طهرانچی تأ
شبکه سازی، نهادسازی، نمادسازی و بالاخره رفتارسازی است. تا ما شعار نداشته 

باشیم، به شعور نمی رسیم. جوان امروز، شعار و شعف می خواهد.
وی با بیان اینکه این دانشگاه نیز در فرایند نصرت امام)ع( باید جایگاه خود را بیابد 
کید کرد: تلاش می کنیم با برگزاری جشنواره  و در این مسیر از مال و جان بذل کند، تأ
امامت ومهدویت، این جایگاه را بیابیم. این جشنواره در فاصله میلاد  امیرالمؤمنین)ع( 
تا نیمه شعبان، با برگزاری همایش ها، پیش نشست ها، نشست ها و کرسی ها و... 
کم کند. می کوشد جریان فرهنگی مبتنی بر مدار نصرت امام را بر فضای دانشگاه حا

وی در پایان یادآوری کرد: برای مدیر یک سازمان و مجموعه، چه چیز بالاتر از آنکه نشان 
افتخار برگزاری چنین جشنواره ای را به سینه بزند؟ علم و فناوری در حوزه فرهنگ، 

باید امام محور باشد. این چنین است که فرهنگ انقلابی، نشر و توسعه می یابد.
آغازبه کار ۴۲واحد دانشگاهی در جشنواره

دبیر سومین جشنواره امامت ومهدویت، نیز در این آیین با اشاره به آیه۶۹ سوره 
مبارکه نسا، بیان کرد: هرکدام از ما روزانه حداقل ده بار در نماز های واجب از خدا 
می خواهیم ما را به صراط مستقیم که بنا بر تفاسیر، منظور وجود مقدس اهل بیت)ع( 

است، هدایت کند.
محمدجـواد جعفـری بـا اشـاره بـه آغـاز سـومین جشـنواره امامت ومهدویـت، تصریـح 
کـرد: ایـن جشـنواره در جـوار بـارگاه نورانـی حضـرت ثامن الحجـج)ع( آغـاز می شـود و تـا 
نیمـه شـعبان، سـالروز ولادت امام زمان)عـج(، ادامـه دارد. باتوجه بـه در پیـش بـودن 
انتخابـات مجلـس شـورای اسـلامی و هم زمانـی تقریبـی آن بـا نیمـه شـعبان، آییـن 
پایانـی جشـنواره چنـد روز پـس از آن و در جـوار حـرم حضـرت فاطمه معصومـه)س( در 

قـم برگـزار می شـود.
جعفری اضافه کرد: جشنواره از برکات رویش و زایش سند تحول دانشگاه هاست 
و با الهام از سخنان رهبر معظم انقلاب و به ابتکار دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه 
آزاد اسلامی، برگزار می شود. خوشبختانه در دو دوره گذشته، جشنواره جای خود 
را در میان مخاطبان باز کرده است و از سیزدهم رجب به طور هم زمان ۴۲واحد 

دانشگاهی با ۵۲برنامه، کار خود را در سومین دوره آن آغاز می کنند.
افزوده شدن بخش دانش آموزی به جشنواره سوم

دبیر سومین جشنواره امامت ومهدویت در پایان افزود: با عنایت رئیس دانشگاه آزاد 
اسلامی، امسال بخش دانش آموزان نیز به جشنواره افزوده شده است و خوشبختانه 
تولیدات بچه مدرسه ای ها واقعا شگفت انگیز است؛ چنان که شش قرارگاه دانش آموزی 

فعال داریم.
سومین جشنواره امامت وولایت در ایام ولادت باسعادت حضرت صاحب الزمان)عج(، 
به میزبانی قم برگزار می شود و برترین های خود در رشته های مختلف را می شناسد.

برترینجهاد
  

منبع اصلی شناخت فضیلت ها، وحی الهی و کلام پیامبر خدا و 
امامان)ع( است. باید  به فضیلت ها آراسته شد و از رذیلت ها پیراسته. 
بنابراین شناخت فضیلت ها برای آراستگی به آن و شناخت 
رذیلت ها برای رهایی از آن لازم است. رفتار و گفتار اهل بیت)ع( 
الهام بخش فضیلت ها و معیارهای برتری و امتیازات الهی است. 
زشمند  )ع( در آموزش فضیلت ها و درجات ار امام محمدباقر
فرموده اند: »لافَضیلَه کَالجِهادِ، و لا جِهادَ کَمُجاهَدَه الهَوی؛ هیچ 
فضیلتی همچون جهاد وجود ندارد و هیچ جهادی همانند 
.)۲8۶ جهاد با نفس نیست«.)تحف العقول عن آل الرسول، ص

در این حدیث، یک فضیلت بزرگ و بی نظیر الهی و اقسام آن و 
بالاترین قسم آن بیان شده است. برپایه این حدیث، هیچ فضیلتی 
به قدر جهاد، ارزش معنوی ندارد و از میان اقسام جهاد نیز هیچ 
جهادی مثل جهاد با هوای نفس نیست. راغب اصفهانی در بیان مفهوم جهاد و 
اقسام آن نوشته است: »الجهاد و المجاهده استفراغ الواسع فی مدافعه العدو و الجهاد 
ثلاثه اضرب: مجاهده العدو الظاهر و مجاهده الشیطان و مجاهده النفس. جهاد 
و مجاهدت، به کار بردن تمام توان در دفع دشمن است و جهاد بر سه قسم است: 
مجاهدت با دشمن ظاهری و آشکار بیرونی و مجاهدت با شیطان و مجاهدت با 
نفس.)المفردات فی غریب القرآن، ماده جهد، ص101(. در بخش نخست این روایت، 
امام پنجم)ع( بالاترین درجه و امتیاز و معیار برتری را نشان داده اند. »لافضیله کالجهاد« 
بهترین فضیلت را آموزش می دهد. در میان فضیلت ها هیچ فضیلتی به اندازه جهاد 
نیست، بنابراین مجاهدان فی سبیل ا... بهترین انسان ها و واجد والاترین درجات و 
فضیلت ها هستند. باید مفهوم جهاد در راه خدا را شناخت و در گروه جهادگران قرار 
گرفت؛ چون هیچ مزیت، برتری، فزونی، رتبه و درجه ای درمیان فضیلت ها همانند 
جهاد نیست. بزرگ ترین فضیلت، اصل ایمان و جهاد در راه خداست. در بخش 
دوم حدیث، جهاد برتر آموزش داده شده است و در مفهوم آن، اقسام جهاد قرار 
کبر  دارد. جهاد در راه خدا اقسامی دارد و در یک تقسیم بندی کلی به جهاد اصغر و ا
تقسیم می  شود. در تقسیم بندی دیگر به جهاد بیرونی و نبرد با دشمنان ظاهری 
کفار و مشرکان و منافقان و مجاهدت درونی و مبارزه با شیطان و هوای نفس تقسیم 
می شود. در بیان دیگر، جهاد به جهاد بدنی و با استفاده از دست و جهاد زبانی 
تقسیم شده است. جهاد بدنی و یدی هم با اسلحه و جهاد نظامی و جنگ سخت 

و جهاد قلمی و جنگ نرم، امکان پذیر است. 
براساس بخش اول حدیث، همه اقسام جهاد در راه خدا ارزش دارد و فضیلت است. 
بر طبق بخش دوم حدیث، جهاد با هوای نفس درمیان اقسام جهاد، »برترین جهاد« 
است؛ چون جهاد با هوا و هوس ها و میل های نفسانی و خواهش های شیطانی، 

کبر و بنیاد و زیربنای سایر اقسام جهاد است.  جهاد ا
جهاد با نفس و موفقیت در آن به انسان در حرکت و فعالیت در سایر اقسام جهاد 
کمک می کند. ریشه همه مشکلات و رذیلت ها، هواپرستی و بردگی خواسته ها و 
میل نفسانی است. آدم هواپرست و پیرو هوای نفس به زشتی ها و ناهنجاری های 
کبر که جهاد با هوای نفس است، موجب  فراوان آلوده می شود. توفیق در جهاد ا
توفیق در نبرد با دشمنان ظاهری و پایداری در جهاد اصغر است. جهاد فقط مبارزه 
با دشمنان بیرونی و رویارویی فیزیکی در میدان نبرد با دشمنان دین و مذهب 
نیست. دشمنی در درون انسان هاست که همواره آن ها را به بدی ها و گناهان و 
گر با آن مبارزه نشود، بر عقل و فطرت و بدن انسان  رذایل اخلاقی می کشاند و ا
مسلط می شود و آدم را جهنمی و پیرو شیطان می سازد، از این رو برخی مجاهدان 
در نبردهای سخت و سنگین و جنگ های مقدس در جهاد با هوای نفس، سست 
کبر بازمی مانند و ریزش می کنند.  و ضعیف هستند و پس از جهاد اصغر از جهاد ا
ریشه انحراف ها و واپس گری برخی رزمندگان دفاع مقدس در جبهه های نبرد دیروز 
و وفادار نبودن و پایداری نکردن آنان در صراط مستقیم و راه امام خمینی)ره( و رهبر 
معظم انقلاب و پیروی از ولایت فقیه در امروز، همین کوتاهی در جهاد با نفس است.
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توصیه های ریز و درشت برای منتظران ظهور
لاسلام والمسلمین نصرا...پور در گفت وگو با حجت ا

به چشم امام زمان)عج( بیاییم
آمنه مستقیمی: ابراز محبت و عشق فقط به زبان و بیان نیست، عشقی واقعی است 

که در عمل باشد و عاشق در رفتار، محبت خود را نشان دهد. این مسئله ای است که 
ج«، پسوند صلوات ها  رَ

َ
کَ الف ل لِوَلیِّ ج هم صادق است. آن ها که »عَجِّ درباره انتظارهای فر

و دعاهایشان است، باید این خواسته و میل را در عمل نشان دهند؛ موضوعی که در 
گفت وگو با حجت الاسلام والمسلمین جواد نصر ا...پور، کارشناس مهدوی و عضو انجمن 

علمی مهدویت حوزه علمیه قم، بررسی کرده ایم.

راه رفع دلتنگی برای امام زمان)عج(
  

در زیارت امام زمان)عج(  ایشان را شریک قرآن می خوانیم. 
 امروز حضرت مهدی)عج( نماینده همه امامان)عج( هستند؛

آیت ا...العظمی بهجت)ره( می گفتند: »هر وقت دلتان برای 
امام زمان)عج( تنگ شد، قرآن بخوانید؛ چون  ایشان باطن 
و حقیقت قرآن هستند«. همچنین مرحوم کفعمی دعای 
زُقْنا تَوْفِیقَ الطّاعَة« مشهور به دعای امام زمان)عج(  »اللّهُمَّ ارْ
را در کتاب خود آورده است؛ دعایی که ۲۷خواسته حضرت 

صاحب الزمان)عج( از ما را بیان می کند.
گی منتظران امام زمان)عج(  در بررسی این ۲۷خواسته، با ۲۷ویژ
مواجه می شویم. برای مهدوی شدن سبک زندگی  خود باید با 
دقت در این دعا، وظایفمان را دریابیم؛ مثل صداقت در گفتار 
و نیت و... . خوب است با اعضای خانواده این دعا را بخوانیم و 

ببینیم امام مهدی)عج( از ما چه می خواهند. دعا ها برای عمل 
است نه فقط خواندن.

محبــت مــا بــه امام زمان)عــج( نبایــد بــه زبــان باشــد، بلکــه بایــد در 
ــری کنــد؛ مثــل اینکــه  ــز خــود را نشــان دهــد و جلوه گ عمــل نی
بگویــی مــن فرزنــدم را دوســت دارم امــا در مقابــل ابــراز گرســنگی 
او فقــط قربان صدقــه اش بــروی! دوســت داشــتن امام زمان)عــج( 
هــم بــه بیــان و قربان صدقــه رفتــن نیســت، بایــد در عمــل کاری 
کنیم که  ایشــان خوشــحال و راضی شــوند. آیا حاضرم برای دل 
امام زمان)عــج( از درآمــد حرامــی بگــذرم؟ آیــا حاضــرم بــه خاطــر  
ایشــان از نــگاه حرامــی خــودداری کنــم یــا آنچــه ایشــان دوســت 
ندارنــد، کنــار بگــذارم؟ شــهدا بــه جایــی رســیدند کــه نه فقــط از 
حرام هــا بلکــه حتــی از حلال هــای خــدا مثــل پــدر و مــادر و زن و 

همســر و فرزند و خانه و امکانات به خاطر خدا و امام زمان)عج( 
ــر  ــه انســان بالات عبــور کردنــد. این هــا از خودشــان گذشــتند ک

از جــان چیــزی نــدارد.
مرحوم مجلسی)ره( در بحارالانوار، از امام زمان)عج( نقل می کند: 
هریک از شیعیان باید کار هایی کند که خود را به محبت ما 
نزدیک کند! یعنی عمل ما برای امام مهم است نه حرف و 
ادعا؛ گاهی سؤال پیش می آید آیا باید در زمان و مکان خاصی 
با امام زمان)عج( ارتباط گرفت یا باید متن خاصی را مدنظر 
داشت؟ برخی مکان ها مثل مسجد جمکران، مسجد سهله 
و حرم اهل بیت)ع( یا زمان هایی مثل شب های جمعه و روز 
جمعه و همچنین شب های چهارشنبه، فرصت بهتری برای 

ارتباط با امام)عج( به ما می دهند.

معنای سبک زندگی
  

سبک زندگی نخستین بار در آمریکا مطرح شد و آمریکایی ها به شدت دنبال آن بودند که 
سبک زندگی خود را بر دنیا غالب کنند، اما رهبر معظم انقلاب بر سبک زندگی اسلامی ایرانی 
کید کردند. سبک زندگی خلاصه ای از اموری است که در شبانه روز با آن درگیر هستیم؛  تأ
اینکه چه غذایی می خوریم، سنتی یا فست فود؟ چه می پوشیم؟ اسلامی ایرانی یا مد روز 
اروپا و آمریکا)تنگ و چسبان و پاره پوره(، چطور رانندگی می کنیم؟ رابطه ما با همسایگانمان 
چطور است؟ حواسمان به آن ها هست یا حتی همسایه واحد بغلی را نمی شناسیم و از 

مشکلاتش خبر نداریم؟ شادی و غم، عزا و عروسی ما چطور برگزار می شود؟
  

رفتار با پدر و مادر، خواهر و برادر، فرزند، اینکه چه کتاب هایی می خوانیم، چه فیلم هایی 
می بینیم، در چه کانال های مجازی عضویم و در کدام ها نیستیم، اینکه حتی دکور و 
معماری منزل ما چگونه است، از چه مبلمان و وسایل منزلی استفاده می کنیم، مثلا در 

ماه مبارک رمضان، مسلمانان سبک خاصی از زندگی دارند که می توان به آن، مؤمنانه 
گفت. روزه می گیریم، نماز هایمان را اول وقت  می خوانیم، درکنار روزه و نخوردن آب و 

غذا، هر سخنی را نمی شنویم و هر حرفی را نمی زنیم.
  

هر سبکی از زندگی، رهاورد خودش را دارد؛ برای مثال براساس آمار های اعلامی، میزان جرم 
و جنایت و قتل و حتی تصادفات ناشی از مستی در ماه رمضان، حداقل نصف می شود. 
همچنین است آمار اختلاف های خانوادگی و زدوخورد و... به طور طبیعی هر سبکی از 
زندگی نتیجه ای دارد. اینکه بچه های ما چه فکر و اعتقادی داشته باشند، همه از سبک 

زندگی تأثیر می گیرد.

هدیه های امام زمان)عج(
  

ما می توانیم اعمال مستحبی مثل زیارت عاشورا، تلاوت قرآن، مجالس روضه خانگی، کمک 
به ایتام و فقرا و همه را به حضرت ولی عصر)عج( هدیه کنیم که این ها به  امانت است و بیشتر 
به درد ما می خورد تا زمانی که نیت دیگری داریم. از دیگر کار ها برای مهدوی شدن سبک 
زندگی، این است که زیارت هایمان را به نیابت از  ایشان انجام دهیم. این  کارها محبت بین 

ما و حضرت حجت)عج( را بیشتر می  کند و در همه زندگی ما خود را نشان می دهد.
صدقه دادن روزانه برای سلامتی امام زمان)عج( و نگران سلامت  ایشان بودن هم بر مهدوی 
شدن سبک زندگی تأثیر می گذارد؛ مادران کنار سفره به بچه ها یادآوری کنند واسطه همه 
نعمت ها و لطف خدا، امام زمان)عج( است و کلمه ولی نعمت را برای بچه ها توضیح بدهند. 
در دعای عدیله می خوانیم به برکت امام زمان)عج(، خدا به همه مخلوقات روزی می دهد. 
بچه ها را به واسطه غذایی که می خورند، متوجه این مهم کنیم و از آن ها بخواهیم برای 

سلامتی امام زمان)عج( دعا کنند.

سبک زندگی چگونه مهدوی می شود؟
  

غ از مباحثات علمی و مطالب پیچیده، باید بدانیم به عنوان یک انسان عادی و شهروند  فار
معمولی، چطور می توانیم به سبک زندگی مهدوی دست یابیم؛ این خیلی سخت نیست. 
پاره ای راهکار ساده و جزئی این سبک زندگی را برای ما محقق می کند. خوب است به 
توصیه علما و بزرگان، بعد از نماز صبح به امام زمان)عج( سلام دهیم و روزمان را با  این سلام 

آغاز کنیم که حتما آثار و برکات خاص خود را دارد.

نمازمان را مهدوی کنیم
  

خواندن دعای عهد هر روز صبح از دیگر راه های ساده برای مهدوی شدن سبک زندگی  
ماست. ما با  این دعا هر روز قول می دهیم و عهد می بندیم که کاری نکنیم تا دل امام)عج( از 
ک  ما آزرده شود. یک راه ساده دیگر ارتباط با امام زمان)عج(، خواندن دعای »اَللهمَّ کُن لولیَّ
گردان آیت ا...بهاءالدینی از  ایشان  الحُجه بنِ الحَسَنِ« در قنوت نماز های روزمره است. شا
پرسیدند از زمانی به بعد شما در همه نماز ها این دعا را در قنوت می خوانید؟ ایشان 
فرمودند: »حضرت ولیعصر)عج( به من فرمودند: چرا در قنوت نماز ها برای ما دعا نمی کنید 

و من از آن زمان چنین تصمیمی گرفته ام«.

قبل خواب با امام)عج( درددل کنیم
  

برخی بزرگان سفارش می کنند هر شب قبل از خواب، بدون تکلف با امام زمان)عج( صحبت 
کنیم. نیاز نیست حتما دعا های مفاتیح را بخوانیم؛ محاسبه نفس در پایان روز و مرور 
کار های خوب و بد را می توان در اغلب گفت وگوها با حضرت)عج(، مدنظر قرار داد و عرض 
کرد: »آقاجان! من امروز قرآن برایتان خواندم، اما فلان خطا و گناه را هم انجام دادم، کمکم 
گر با وضو در رختخواب این  کنید بهتر شوم« و بدون شک امام زمان)عج( کمک می کنند. ا
گفت وگو را انجام دهیم، روزبه روز محبت ما به  ایشان بیشتر می شود و اتفاقاتی مبارک در 

قلب و روح ما می افتد.

ارتباط با امام زمان)عج( نیاز به زحمت ندارد
  

زمان ها و مکان ها بهانه اند و به طورکلی ارتباط با امام زمان)عج( نیاز به تشریفات خاص و 
متون خاصی ندارد. این ها هم نباشد، می توان با دست گذاشتن روی سینه و عرض سلام و 
مانِ« به  ایشان ابراز محبت و ارادت کرد. ارتباط با حضرت  گفتن »اَلسّلامُ عَلَیْکَ یا صاحِبَ الزَّ
مهدی)عج( به تکفل و زحمت نیاز ندارد. رهبر معظم انقلاب می فرمایند: »از جوانان سه چیز 
می خواهم؛ تحصیل، تهذیب، ورزش«. با بررسی روایات درمی یابیم که وظایف منتظران 
امام زمان)عج( در این سه خواسته، جای می گیرد. همه سربازی امام زمان)عج( به ترک گناه و 

رشد و تعالی است و این چنین به درد حضرت می خوریم.

سعی کنیم به چشم حضرت)عج( بیاییم
  

ک نیست .در زمان های گذشته خیلی ها به صورت ظاهری با ایشان  دیدن امام زمان)ع( ملا
ارتباط و ملاقات داشتند اما عاقبت به خیر نشدند. یزید، شمر و حرمله و ابن ملجم، امام زمان 
خود را دیدند، اما فایده ای برایشان نداشت. ارتباط معنوی با امام زمان)عج( مهم است یعنی 
نیازی نیست دنبال ارتباط ظاهری با  ایشان باشیم. بیشتر از آنکه دنبال دیدن امام هدی 
باشیم، باید دنبال این باشیم که به چشم حضرت بیاییم؛ یعنی ارتباط و افکار و اعمال ما در رفتار 
کدامنی ما به گونه ای  با همسر، فرزند، همسایه، همکار و نیز ادای خمس و زکات، حیا و عفت و پا
باشد که امام زمان)عج( از ما راضی شوند. این است ارتباط به دردبخور و واقعی با امام عصر)عج(؛ 
مثل اویس قرنی که که پیامبر)ص( را ندید اما حضرت رسول)ص( تعریف هایی از وی کردند که در 
تاریخ ثبت شد و در مقابل، خیلی ها پشت سر رسول خدا)ص( نماز خواندند و به کارشان نیامد.

عشق و آرامش؛ سوغات سبک زندگی مهدوی
  

سبک زندگی مهدوی این چنین شکل می گیرد که خروجی و دستاوردش در زندگی دیده 
می شود؛ مثلا خانواده ای که در آن، پدر و مادر و فرزندان اهل محبت به امام زمان)عج( و 
صدقه دادن به نیت  ایشان باشند، رابطه بینشان هم عاطفی و عاشقانه خواهد بود؛ چون 
با محبت رشد کرده اند. وقتی همسرم را شیعه امام مهدی)عج( و عاشق  ایشان ببینم، به او 
قطعا ظلم نمی کنم؛ چون حضرت را شاهد و ناظر بر اعمال خود می بینم. نتیجه سبک 

زندگی مهدوی، زندگی عاشقانه و آرام خواهد بود؛ چون از گناه و ظلم به دور است.
وقتی گناه نکردیم، روزی و توفیقات ما زیاد می شود و خیلی از مشکلات زندگی ما کم و 
کم می شود. محبت امام زمان)عج( روزی ما را زیاد  آرامش و محبت و آسایش بر زندگی مان حا

می کند؛ چون  ایشان واسطه رزق و برکات بین آسمان و اهل زمین هستند.

حجتالاسلاموالمسلمیننصرا...پور:

ارتباطوافکارواعمالمادررفتارباهمسر،فرزند،
همسایه،همکارونیزادایخمسوزکات،
حیاوعفتوپاکدامنیمابهگونهایباشدکه

امامزمان)عج(ازماراضیشوند
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نان؛ هر من 14ریال

زینبی| شاید در نگاه ما، جلسه کمیسیون تجدیدنظر در تعیین نرخ 

نان آزاد به نظر سوژه مهمی برای پرداختن نباشد. اما باید گفت این 
جلسات، یکی از نشست های مهمی بوده که در گذشته شهر برگزار 
می شده و اخبار و اتفاقات آن حدود 75سال پیش در روزنامه به 
چاپ می رسیده است؛ چون مسئله نان از همان ایام قدیم، یکی 
از دغدغه های اساسی مردم بوده است که هرگونه تغییری در آن 
می توانسته است به بحران تبدیل شود. باید گفت کمبود نان یا 
گرانی آن، می توانست از یک مسئله کوچک معیشتی تبدیل به یکی 
خ منطقی برای  از مشکلات بزرگ شهر شود و نظارت و تعیین نر
آن، یکی از وظایف مهم مسئولان مربوط بوده است؛ البته در قدیم 
خبری از صنف، اتحادیه و شورای آرد و نان نبوده و تأمین آرد برای 
شهر، توزیع آن و تعیین قیمتش برعهده بلدیه شهر بوده است و 
شهردار مشهد گاهی به صورت مستقیم وارد عمل می شده است تا 
برای نان، نرخ تعیین کند و هر وقت تصمیمی نیز درمورد آن گرفته 
می شده، آن را شهردار به اطلاع شهروندان می رسانده است و جالب 
اینجاست که جزئیات محاسبه قیمت نان نیز در جراید آن زمان به 
چاپ می رسیده است تا در منصفانه بودن آن، شک به دل کسی 

راه پیدا نکند.
 در یکی از این گزارش ها که دی سال 1328خورشیدی در روزنامه 
آزادی منعکس شــده اســت، چند نفر از معتمدان شهر ازســوی 
مردم و چند نفر از معتمدان نانواهای شهر در شهرداری مشهد 
خ نان آزاد نظر داده انــد. آن ها  دورهم نشسته اند و برای تعیین نر
در 11دی ماه با نظارت بلدیه، هزینه و درآمد فروش 150من گندم را 
محاسبه کرده اند. در این محاسبات، قیمت گندم آبی را منی پانزده 
ریال و نرخ گندم دیمه را منی هفده ریال درنظر گرفته اند که قیمت 
یک خروار و پنجاه من)150من( آن حدود 2هزارو400ریال می شود. 
اجرت رهبارداری)حمل ونقل و آرد کردن( نیز برای هر 100من، 100ریال 
بوده است؛ چون معیار محاسبه قیمت نان، میزان 150من بوده، 
هزینه رهبارداری آن نیز 150ریال شده است. تا اینجای کار قیمت 
تمام شده نان 2هزارو550ریال شده است. دیگر هزینه ها در این 
ج دکان از حیث کرایه و اجرت  اعلان به قرار زیر آمده است: »مخار
کارگران و سوخت و عوارض به قرار روزی 350ریــال«. افزون بر این، 
برای خباز هم اجرت 100ریال در روز و 3هزار ریال در ماه درنظر گرفته 
شده است. تا اینجای کار فقط بهای تمام شده تبدیل نان به آرد در 

ماه محاسبه شده است.
در این مسیر برای هر 100من به میزان پنج من افت داشته است و 
گر یک نانوا 150من را به رهباردار می سپرد، حدود 142/5من آرد  ا
تحویل می گرفت. این میزان آرد حدود 213/75من نان می داد. با 
تقسیم بهای تمام شده بر میزان نان تولیدی، بهای یک من نان 
به دست آمده و قیمت هر من نان در این کمیسیون، چهارده ریال 
تعیین شده است. درپی این تصمیم، شهردار مشهد اطلاعیه ای به 
جراید می دهد و این مسئله را با جزئیاتی که آمد، در روزنامه به چاپ 
می رساند و در ادامه می گوید: »بنابراین از صبح روز دوشنبه 12دی ماه 
سال1328 قیمت سه کیلو نان گندم آزاد، چهارده ریال تعیین شده 
خ مقرره را رعایت نمایند  و کلیه نانواهای شهر مشهد موظفند نر
 و در صورت تخلف و تجاوز، برابر قانون کیفر گران فروشان تعقیب 

خواهد شد«.

روایتی کوتاه از مشهد و آخرین روزهای  بهمن 1357 

خمینی بت شکن، خوش آمدی به وطن...

 استعفای بهار و شهرستانی در دهم بهمن

روز نــهــم بهمن نــیــز کــه مــصــادف بــا آخـــر مـــاه صــفــر و 
ــا)ع( اســــت، راهــپــیــمــایــان  ــ ــام رض ــ ســالــگــرد شــهــادت ام
ــدا، خــیــابــان  ــه ــدان ش ــی ــــادری، م ــارراه ن ــهــ از مــســیــر چــ
پهلوی)امام خمینی(، خسروی، خسروی نو و فلکه آب 

در فلکه حضرتی، به سمت حرم مطهر می روند. 
روزنامه خراسان درباره حوادث این روز چنین نوشته 
است: »در سرمای شدید هوا مردم برای راهپیمایی 
ــرات هـــم زمـــان با  ــاه ــظ ــن ت ــــد. ایـ بـــه خــیــابــان آمــــده ان
کـــرم)ص( بــرگــزار شــده بـــود«. در ایــن روز  ــول ا رحلت رس
 گزارش هایی نیز از خون ریزی در تظاهرات بیرجند دیده 
)نماینده  می شود. در روز دهم بهمن نیز حبیب  ا... بهار
ــورای مــلــی( و محمد  ــ ــردم مــشــهــد در مــجــلــس شـ ــ م
شهرستانی)شهردارمشهد(، استعفای خود را اعلام 
می کنند. تیتر یک روزنامه خراسان برای 11بهمن هم 
از راهپیمایی مردم مشهد خبر می دهد که مردم در آن 

فریاد آزادی سر می داده اند.
 برنامه سفر امام خمینی قطعی و بسیار نزدیک شده 
است. بر همین اساس، در این تاریخ، جمعی از استادان 
و علمای حوزه علمیه مشهد، بیانیه ای صادر و از حرکت 
مردم حمایت می کنند. آن دسته از علمایی هم که  برای 
تحصن به حرم رفته بودند، بیانیه ای منتشر کرده اند. 
تظاهرات همچنان در شهر های فردوس، چناران، گناباد، 
حتی شهر زلزله زده طبس و... ادامه دارد. آفتاب شرق، 
تحصن علما در حرم مطهر را با تیتر سخنرانی آیت ا...
شیرازی در جمع آن هــا با صــدور بیانیه، روایــت کرده 
است. همچنین خبر راهپیمایی اصناف، دانشگاهیان 
و تظاهرات در نیشابور، بین تیتر های بزرگی از سخنان 

امام خمینی به چشم می خورد.

آمدن امام و شروع یک جشن ملی در ایران

 با بازگشایی فرودگاه مهرآباد، امام خمینی پس از سال ها 
دوری از وطن در دوازدهم بهمن با استقبال میلیونی 
مردم به ایران بازمی گردد. با انتشار خبر ورود امام، موجی 
از شادی و خوشحالی، مشهد را فرامی گیرد. حدود ساعت 
11صبح این روز، هزاران نفر از مردم مشهد درحالی که 
سبدهایی از گل و عکس های امام را در دست گرفته اند، 
از مقابل مدرسه نواب حرکت می کنند، درحالی که شعار 
»خمینی بت شکن/ خــوش آمــدی به وطــن« را فریاد 
می زنند. این تظاهرات که با جشن و سرور، پخش شیرینی 
و شکلات، بوق زدن ماشین ها و روشن کردن چراغ ها 

همراه است، تا پانزدهم بهمن ادامه می یابد.
گفته نماند که در همین روز، آیت ا...قمی و آیــت ا... نا
شیرازی با مخابره تلگرافی برای امام، مراتب خوشحالی 
خود از حضور مجدد ایشان را اعلام می کنند. درکنار 
این، آیت ا...شیرازی همچنین در روز 15بهمن، پیامی 
برای آیت ا...خمینی به تهران می فرستد. مضمون تیتر 
روزنامه های مشهد در 12بهمن، سراسر شادی و اشتیاق 
است؛ زیرا خبر هایی از موافقت ایرفرانس با پرواز پاریس 
به تهران، به گوش رسیده است. خراسان در این روز، در 
خبری اعلام می کند که دانشگاهیان نیز به تحصن علما 
در حرم پیوسته اند. این جریده نوشته است: »روحانیون 
مبارز در صحن امام  متحصن شدند. آیت ا...شیرازی 
نیز پس از اقامه نماز، دقایقی]را[ درمیان متحصنان 
گذراندند«. یکی از اهــداف ایــن تحصن، نیز اعتراض 
به ایجاد موانع در راه بازگشت امام خمینی، اعتراض 
گاهی  بخشیدن  به کشتار بی رحمانه جمعه تهران و آ
بیشتر به جامعه بیان شده است. طبق نوشته روزنامه 
خراسان، جامعه دانشگاهیان برای شرکت در تحصن 
جامعه روحــانــیــت، دسته جمعی و بــا نظمی خاص 
کردند و در مسیر، ضمن  از باشگاه دانشگاه حرکت 
سردادن شعار های مختلف، شاخه های گل به سربازان 
و پاسبان ها می دادند. هرچند خبر قطعی شدن پرواز 
امام به ایران رسیده بود، تحصن قرار بود تا زمان فرود 

هواپیمای امام در مهرآباد، ادامه پیدا کند.

طوبی اردلان| ۲9دی 1357خورشیدی)مصادف با۲۰ صفر و اربعین 

حسینی( تظاهرات بسیار بزرگی با حضور مشهدی ها برگزار 
می شود. گروه های مختلف مردم مشهد، ازجمله دانشجویان 
دانشگاه فردوسی از جلوی دانشکده ادبیات و سایر محلات 
کز به طرف مدرسه نواب حرکت می کنند. در این تظاهرات،  و مرا
ل، شعارهای خود را بر روی  جمعی از کودکان و نوجوانان کرولا
کاردها نوشته اند. درکنار این، گروهی از زنان)در دوازده گروه  پلا
منظم( که شعارهایی چون »اربعین حسینی، منتظریم خمینی«، 
ک بی پدر شد«، »بختیاربختیار، دولت  »شاه دربه در شد، ساوا
گفته نماند در  بی اختیار« سر می دادند، دیده می شوند. نا
همین روز، مأموران انتظامات این راهپیمایی، سه مرد را که 
با لباس های زنانه قصد آشوب داشتند، نیز دستگیر می کنند. 
جمعیت تظاهرکننده بعد از طی مسیر در صحن ها، در فلکه 
حضرت و خیابان های منتهی به حرم مستقر می شوند و به 
اد،  لاسلام والمسلمین هاشمی نژ سخنرانی آقایان حجت ا
آیت ا...سیدعلی خامنه ای و آیت ا...طبسی گوش می دهند. 
در پایان این مراسم هم قطعنامه ای ده ماده ای قرائت می شود. 
این قطعنامه، لغو نظام سلطنتی و استقرار جمهوری اسلامی 
را درخواست می کند و همه این ها یعنی شهر در این ایام، 
درگیر جنگی نابرابر است اما با آمدن بهمن، عطر بهاری که 
ود رسیده اســت، کوچه های مشهد و ایــران را پر می کند.  ز
این آغاز در 1۲بهمن و ورود امام به ایران، با جشن و سروری 

ملی گره می خورد.
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فوت بر اثر کمبود دارو

ینبی| در روزگــاری که قوچان حدود 22هزار نفر جمعیت دارد،  ز

رئیس پست وتلگراف این شهرستان بر اثر نبودن پزشک و دارو 
جان می بازد. با این اوضاع واحوال حساب کنید چه بر سر مردم 
بیچاره می آمده است. این خبر 18اسفند سال1320 در روزنامه 
ح زیر به چاپ می رسد: »شهر  آزادی از طرف مخبر قوچان به شر
قوچان مطابق سرشماری اخیر، قریب 22هــزار جمعیت دارد و 
که  طبق اظهار مطلعین نفوس، تمام حوزه شهرستان قوچان 
شامل قسمت مهمی از منطقه استان نهم می باشد، به 400هزار 
نفر تخمین می گردد. بـا ایــن وصـف در تمام حــوزه قوچان جز 
یک نفر پزشک شهرداری، پزشک بهداری دیگری وجود ندارد. 
از چند روز قبل آقای روا ن بخشان، پزشک منحصربه فرد مزبور، 
به مسافرت مشهد رفته و دواخانه قوچان هم که بدون بودن 
طبیب، مصرف و موردی نداشته و بالتبع تعطیل گردیده بود، 
آقای عبدالمجید جوانشیر، رئیس پست وتلگراف قوچان، فرزند 
آقای علی جوانشیر، رئیس پست وتلگراف بجنورد، که از چهار ماه 
قبل به قوچان منتقل ]شده[ و دو ماه پیش با فامیل محترمی 
گهان[ مریض ]می شود[ و پس از چند  وصلت کرده بود،  بغتتا]نا
روز ناخوشی بر اثر نبودن پزشک و دوا در شب 19اسفند فوت 
می نماید. مرحوم جوانشیر که جوانی فاضل و رشید و درستکار و 
طرف اعتماد و احترام اهالی بود و دور از پدر و مادر و خواهر و برادران 
در شهرستان تربت انجام وظیفه می نمود، فقط بر اثر نبودن 
طبیب و دوا ، قوت و قلوب دوستان و آشنایان خود را جریحه دار 
کرد و یک نفر از کارمندان لایق وزارت پست وتلگراف با مرگ او از 
دست رفت. بدیهی است وقتی که وضعیت یک نفر رئیس اداره 
بدین نحو باشد، تکلیف توده بیچاره طبقات متوسط معلوم است. 
صبح روز19 آقای فرماندار و رؤسای دوایر و فقط دولتی و افسران 
ارتش شاهنشاهی با تجلیل و احترام، جنازه مرحوم جوانشیر 
را به گورستان می بردند. موقعی که جنازه و مشایعت کنندگان 
به دروازه طوس رسیدند، ماشینی مقابل نواقل ایستاده و آقای 
کــرده بــود، با چند نفر از  که از مشهد مراجعت  پزشک بهداری 
خویشان جوانشیر مرحوم، مسافرین آن ماشین را تشکیل داده 
بودند. این است وضعیت بهداشت اهالی بدبخت شهرستان ها 

و سازمان وسیع و پرطول وزارت بهداری«.

پخش شایعات کودتا و بمباران مشهد و قم

کنده گروه های   در نخستین روزهای بهمن نیز تظاهرات پرا
مختلف مشهدی  در مناطق مختلف شهر همچنان ادامه 
دارد؛ روز اول بهمن، جسد دو تن از شهدای قوچان که به 
مشهد آورده شده بودند، با حضور انبوهی از مردم)از میدان 
فردوسی تا حرم( تشییع می شود. روز دوم نیز گروهی از 
دانشجویان، راهپیمایی خود را از دانشکده ادبیات شروع 
کرده، پس از عیادت از مجروحان بستری در بیمارستان 
شاهرضا، در خیابان دروازه طلایی)مدرس فعلی( به گروهی 
از طلاب مدرسه نواب می پیوندند و از آنجا به سمت حرم 

حرکت می کنند.
روز سوم بهمن، خبری درباره تصمیم امام خمینی)ره( برای 
کنش حامیان رژیم  بازگشت به ایــران، منتشر و سبب وا
می شود. این عده با هدف تضعیف روحیه مردم در آستانه 
ورود امام، شروع به انتشار شایعات می کنند. تصمیم ارتش 
برای انجام کودتا و بمباران شهرهای قم و مشهد ازجمله 

این شایعات است.
البته در پاسخ به این تهدیدها، اعلامیه هایی نیز در حمایت 
از حرکت مردم صادر می شود. یکی از این اعلامیه ها که 
در روز چهارم بهمن در مشهد توزیع می شود، اعلامیه 
سیدحسین شاه عالمی نژاد، از بزرگان ایل خاوری خراسان، 
بوده که در آن چنین آمده است: »نیم میلیون نفر جمعیت 
ایل خاوری خراسان درکنار انقلابیون، آماده جان فشانی 
هستند«. همچنین گروهی از مردم مشهد که تعداد آن ها 
را 10هزار نفر تخمین زده اند، با 100دستگاه اتوبوس به قصد 

استقبال از امام، مشهد را به مقصد تهران ترک می کنند.

طرفداران رژیم پهلوی در خیابان احمدآباد

روز پنجم نیز گروهی از طرفداران رژیم در حمایت از قانون 
اســاســی، دســت بــه راهپیمایی مــحــدودی در خیابان 
احمدآباد می زنند. گویا رژیم به طور محرمانه به ارتشیان و 
نیروهای مسلح دستور داده است که با خانواده هایشان در 
طرفداری از قانون اساسی و دولت بختیار راهپیمایی کنند. 
اسناد می گویند مردم انقلابی مشهد دربرابر این حرکت، 
کنش جدی از خود نشان نمی دهند. به دنبال این حرکت،  وا
روز ششم بهمن، اعلامیه ای از طرف عده ای از سربازان، 
درجه داران و افسران لشکر 77خراسان منتشر می شود که 
در آن چنین بیان شده است: »ضمن هم بستگی با مردم 
و اجرا نکردن دستور تیراندازی فرماندهان به سوی مردم، 
در حمایت از عده ای از کارکنان نیروی هوایی پایگاه های 
همدان، دزفول و بندرعباس به مدت ٤٨ساعت اعتصاب 
غــذا خواهیم داشـــت«. بــا اعـــلام اعتصاب غـــذای لشکر 
77خراسان، جمعی از مدرسان حوزه علمیه مشهد، نامه 

حمایت خود از این گروه را منتشر می کنند.

راهپیمایی در دمای 1۵درجه زیر صفر

در روز هفتم بهمن که مصادف با 28صفر است، گروه های 
مختلف مردم در دمای پانزده درجه زیر صفر، شعارگویان 
از مسیر خیابان های نـــادری، فلکه حــضــرت، خیابان 
طبرسی و کمربندی)بولوار وحدت( وارد پایین خیابان 
شده، به سمت حرم مطهر رضوی پیش می روند. روزنامه 
آفتاب شرق برای 8بهمن، تیتری با موضوع راهپیمایی 
کارد ها و شعار های مختلف  میلیونی مردم می زند و از پلا
تظاهرکنندگان می نویسد. بیشتر خیابان های اطراف حرم 
مطهر، دیگر زیر پای تظاهرکنندگان است و همه مسیر ها 
به حرم ختم می شود. جمعی از علما و مدرسان حوزه 
علمیه مشهد نیز در اعلامیه ای در ا ین روزنامه، از اعتصاب 
لشکر 77 خراسان حمایت می کنند. مساعد شدن اوضاع 
اقتصادی به ویژه برای مشهد، از دیگر گزارش های این 
روزنامه است که از ورود مرتب قطار های غذا و سوخت 

به مشهد خبر می دهد.

چند نما از جشن و شادی مشهدی ها در بهمن سال 1357

33 بهمن بهمن

۵۵ بهمن بهمن
1212بهمنبهمن

99بهمنبهمن

77 بهمن بهمن
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۳

����ه از ����   �وا��� 
آ���� ��ز��ی  ���� ۱۳۵۷ و 

��� �� �����
��ش آ��ی �� و��...

۱۵

 ا��ان در ����ت ������ ����� را ���� داد

��ار از ���� ��د�����!
۷

 ����� �� ������ ��ی ������ و اد��  
�وان ��د «�������� ر���ب»

در ��گ ���� ����� 
ز��ن ��ر��

۱۰ ۱۳

وقتی  قطره ها 
دریا شدند

���ره ���ره ���ره ���ره ۱۸۰۱۸۰۱۸۰
�� ������� ������� ������� ������� �����

������ ����ن ������ ��ن ��� ز��ه���� را از د�� ����دی �� و ����دی �� ����ات ��رگ �������ن

ا����� ��� �وا�� �� ا���� ا�����ا���ب
���آرا���آرا ������� ��

ا�����ا�����

��� ����ور ��ا��ن ر��ی در ��ل ��ی �� 
از ���وزی ا���ب ا����، ���اره ������ ��ی 
ــ� �ــ�د د�ـــ�ه ا�ـــ� و ا�ــ�ا�ــ�ت  ������ی �
�ــ��ــ�ــ� ای در ا�ـــ� ا�ــ�ــ�ن �ــ�زه �ــ�ی و���� 

را در���� ���د.
�� ا�� ا��س دو�� ��د�� ا��ان ��ی در را���ی 
ادا�ــ� ����ن ���� �� ��دم ���� ����ن 
ــ�ی �ــ��ــ�ــ� �ــ� از �ـــ�ـــ�وزی ا�ــ�ــ�ب  دو�ـــ� �ـ
ا����، ��ا���� ا�� �� ������ ��د��ن ��دم 
و �ــ� ا�ــ�ــ��ــ� �ــ��ــ�ــ�ن ا�ــ� �ــ��ــ�ــ� و ������ 
ــ� �ــ�رت د�ــ�ــ�ل ��� و د�ــ�ــ�ورد�ــ�ی ����  را �

از ��د �� ��ی ���ارد.
ا���د ۱۰۶�ــ�ار ��� ���� در ا���ن و ��� 
ر��� اول ا���د ا����ل ���ر در ��ل �����، �� 
ر��رد در ��ا��ن ر��ی ��د. ا�� ا���ق در �� 
� داد. در دو ��ل  �ــ� ر ا���ی ��ر���� ��ی را
������ دو�� ���د�� �� ���� دو�� ا���ل،

���ر �ــ�ر�ــ��ــ� �ــ�ی ا�ــ�ــ��ــ�ه �ــ� ۳۵۰ ر�ــ�ــ�ه 
ا�ـــ�. ���� ��� ���� ��� �ــــ�وژه ای ��د 
�� ا��� را �� ���� از ���� ����� ��ر�� ��د. �� 
دو ��ل ����� ����� ۴۰�����ن ������� ز��� 
��ای ���� ۱۸۰��ار وا�� ���� ��� ���� 
ا���ق ���� ��د. آ����� ۱۲۰۰������� از راه ��ی 
ا���ن �� در �� ��ل ����� ا���م ��، ���دل 

��ود �� ��ل ��ر در دوره ��ی ����� ��د.
�_���ل_رو����� از د���ا��ا��ت ��ده  ��#
�� در دو ��ل ����� در ا���ن ��ا��ن ر��ی 
�� ��� ����ک و ������� ��� د������ ا��ا 
��ه و ����ت ��اوا�� ��ای رو������ن ������ن 
ــ�. �� ������ و���� رو�����ی  دا�ــ�ــ� ا�
ا���ن ��ا��ن ر��ی ���� �� ��� از ا���ب 
ا�ــ��ــ�، �ــ� �ــ�ان �����ات ����د�� و �ــ�ی 
را در ا�� ����� �����ه ��د.  ��ز���ی ۱۱۱۳��� 
��دی رو�����، ��زر���� �� ��� از دو��� 
رو���ی ��ا��ن ر��ی، ا��اث ۲۲��ار ���� 
رو�ــ�ــ��ــ�، �ــ�ــ� از �ــ�ــ�ــ� ������� آ����� 
راه رو�ــ�ــ��ــ� ���� از ا�ـــ� ا�ــ�ا�ــ�ت ا�ــ�.

������ دو��� رو���ی ���� ز�� ���� 
ا������ و ۱۷۵رو���ی ���� ز�� ���� ���� 

���اه ��ار ������.
���� د��� از د���ورد��ی ا���ن را �� �� ��ان 
�� آن ا��ره ��د، ا�� ��ارد ا��: ر�� ۴۳در��ی 
��ا���� ا���ن، ا��ا�� ۳۵۰���وا�� ����� ��ق،

ــ�ار ���ه وام ازدواج در دو ��ل  �ــ�دا�ــ� ۱۶۲�ــ
����� �� ���� ۲۰��ار �����رد ����ن، ���� ��� 
از ۲��ار ��س درس ����، ا��ا�� ��در��ی 
���اد ������� در ا���ن، ا�ــ�م ر�� ا����دی 
����� از �ــ�ــ��ــ�ــ�ــ� �ـــ�ـــ�ری، �ــ�ــ� ر�ــ�ــ� دوم 

����� ���� ��� ����ری ���ر در ����� ا���ل و....
�� ر��� ���� ا���ب  �ــ��ــ� ��� �ــ�ــ�ن �ــ�ر 
����� ���د ����� را ���� ��د��، ����� ا�� 
��ز��ا�� ا�� د���ورد�� ��ای ��دم و �����،

ــ� �ــ��ــ�ن ����� ا�ــ� و ا�ــ�ــ�ب  ���� از ا�ـ
ر���� ��� ���� ��� را در ا�� ���ن دار��...

یادداشت

یعقوبعلی نظری
استاندار خراسان رضوی

قطار پیشرفت 
در ایستگاه خراسان رضوی

 ���ون �����زی و ����ری ���داری ���� ��� داد

آ��ز ��ا��� ا��از����� ���� ��داران َ�� و  ��
���ون �����زی و ����ری ���داری 

���� از �ــ�و� ��ا��� ��� ��م او��� خبر
آز��ن ا��از ����� ���� ��داران �� 
ــ� ����  ــ� ــ� و  �ـــ� �ـــ� �ـــ�ـــ�ـــ�ری ا�
ــ�اران �ــ�ــ�ــ� �ــ�دار �ــ�ــ�داری �ــ�ی  ــ�ر�ـ �ــ�ر�ــ��ــ��ــ� �ـ
��ا��ن ر��ی و ����� ������ت، آ��زش و ���وره 

���داری ��ی ��ا��ن ر��ی ��� داد.
ــ�ن از �ــ�ــ�  ــ� ــ� ــ�ود: �ــ�ــ� �ــ�م داو� ــ ــ�ی ا�ـ ــ� �ـــ�اد ا�
���� آ��ز ��ه ا�� و �� ����۲۴���� ���رد�� 

ــ� ���� �ــ�ــ� �ــ�م �ــ��ــ�د در �ــ��ــ�  ــ�� ���� از �
�ــ�ــ�و�ــ� �ــ�ــ�ــ�ری و �ــ�ــ��ــ�زی �ـــ�ـــ�داری ���� 
ادا�� دارد. آز��ن ��د ��ه ��� در روز ������� ��م 
ــ�زش و �ــ�ــ�وره  ــ ا�ــ�ــ�ــ� در �ــ��ــ�ــ� �ــ�ــ�ــ�ــ�ــ�ت، آ�
ــ�ار د�وران، ���  ــ ــ�� ــ ــ�ی ا�ـــ�ـــ�ن در � ــ�داری �ـ ــ�ـ �ـ
د�وران ۷ و۹ ����ار ��ا�� ��. وی ادا�� داد: در ��ا��� 
آز��ن، ا���ن ���� داو����ن ��ای ا��از ����� 
در دو ر��� ��ر���س �� و  �� �� ���ان ����� 
�������� �� ��و��ه ��ی �ــ�ــ�داری و ������ت 

� ��ی ���ب  ����� �� ���� ��داری �� و  �� و ��
������ و ا��ا�� و ������ ��ر���س ���� ��دار 
�� ���ان ����� �����ت ���ا�� ���� ��داری 
ک ���ی  ����� �� ��ود ���� و ا���ن و ��و �� ا��
و ������ ���� در �� دو ر��� و��د ��ا�� دا��.
ــ�داری ����  ــ�ـ ــ�ری �ـ ــ� ــ� ــ�زی و � ــ�� ــ� �ــ�ــ�ون �
ــ�د در �ــ�ــ�ــ�  ــ �ــ�ــ�ــ�ــ�ــ� �ــ� �ــ�ــ�ــ��ــ�ــ�ن �ــ��ــ�ــ� �
����� ��ه ���� �� ��� ��م ا��ام و از ����ل ��دن 

آن �� روز��ی ������ ��دداری ����.

������ ������� و ���رت �� ����ت ���ی ���داری ���� ا��م ��د

، �����ن �� و �� ��ی ��� آذ�� ���ی �����
 استادی| ������ ������� و ���رت �� 

����ت ���ی ���داری ���� ���:خبر
�� ز��ن �� آ��ز د�� ���رک ���، ����� 
و �ــ�ــ��ــ�ن �ــ� و �ــ� �ــ�ی �ــ�ــ� ���� 

���آرا�� و آذ�� ���ی ��.
ا���ن ���ری ���م در ��� و�� �� ���آرا �� ا��ره 
�� �����ت ا��ا��ت ���داری ��ای ���آرا�� ��� 

در د�ــ� ���، ���: �� ���� �� ������ ر��ی �� ��ای 
د�� ��� ا���ل، ��� از ۱۲۵۰���� �� ر�� ا��ان 
ز��� ��� ���� �� ��ی ��� ��ه و ��وه �� آن،

ا���ل ۱۶۰�ـــ�زه ������� ���� ���س ا�ــ�ان ��� 
��� �� ���� و��ه ���و��  ��� ��ه ا��. وی �� ��
����ت ���ی �� ���� ����� ��� ����، ا�ــ�ود:

�� ���� �� ا���� ���� ����� ��� ��� از ۲۳۱��ار 

�����ل از آذ�ــ� �ــ�ــ�ی �ــ�ی ��� ر�ــ� ��� ��ه 
و ��� ����� �� د�� ��� در ۳۸۰ ا�ــ�ــ�ن ��ر���ی 

��ان درآ��ه ا��. در ����� ���ده ���� �� ا
� و��ه ����� د�� ���  وی ادا�� داد: ������ ��
ا�ــ�ــ�ب ا�ــ��ــ� ا�ــ�ــ�ل در �ــ�ــ� از �ــ� ���� ��� 
�� ا����ده از �ــ�اغ �ــ�ی ������� ���� ز��� ��� 

���� ����� ��� ��ه ا��.

ز��ن ����� ����ری �� در ���� �� ���� از ۲ ���� ر���
��ر���س ����ل ا��ر آز������ه ��ی ���و�� ���ا�� دا����ه 

ــ�ن ����� ����ری �ــ� در ا�� خبر ���: ز� ���م ����� ���� 
آز������ه از ۴۸ ���� �� ���� از دو ���� ���� ����� ا��.

�� ��ارش و��ا د��� ��� ا���� ����� ا��ود: آز���� ���� ����� 
�� �� د�� و ����� ز��د و ���� در��ر����� ���� ����� ������� «��� 

����ت» در ا�� ���� ا���م �� ��د. ا

�ــ�د: آز������ه ���� �� ���و�� ���ا�� دا����ه ���م �����  وی ا���ر 
���� �� ��ف ا���م ����� آز���� ��ی ������ �� و �� ���ان آز������ه 
���� �� ����� ���ل ��ق ���ر ������ �� ���. ����� ادا�� داد: �� ���� �� 
ک ���� ��، �� ���� �� ��ان از  ���ی ����ر ����� �����ات �����ه ��ر �� ��
��ر���ن آز������ه ����� ا�� ����ری �� ���ان ا���ر��ان ����م ���م ���� 

��م ��د.

۴ ادامه

آیا حسینیه کرمانی ها تخریب می شود؟
هم زمان با انتشار عکس هایی از تخریب 
قریب الوقوع حسینیه کرمانی های مشهد،
بار دیگر فعالان میراث فرهنگی به عملکرد 

سازمان های متولی معترض شده اند.

ی  ح سرمایه گذار ر نفر در طــر ــزا ۶ ه
اتباع خارجی

اداره کل اتباع از شرکت حدود ۶ هزار نفر 
از اتباع خارجی در طرح سرمایه گذاری 

خبرداد.

خراسان رضوی صاحب شهرک صنعتی 
تولید برق پاک می شود

ی صنعتی  ک ها کت شهر شر ئیس  ر
خراسان رضوی گفت: با توجه به رفع معضل 
تأمین زمین برای واحد های صنعتی،
خراسان رضوی صاحب شهرک صنعتی 

تولید برق پاک می شود.

بیش از ۴ هزار شکایت از واحد های صنفی 
مشهد در ۱۰ ماه

رت بر اصناف  رســی و نظا ز مدیر بــا
خراسان رضوی از ثبت ۴ هزارو ۲۶۵ شکایت 
کتبی از سوی مردم در ۱۰ ماه نخست سال 

جاری خبر داد.

حسینیه کرمانی ها

مهاجران افغانستانی

انرژی پاک

۴ هزار شکایت در ۱۰ ماه

اینجا همان جایی است که «خبرخوان» پایش را چندگام فراتر می گذارد و «خبردان»
می شود. در این راستا و برای بازخوانی سریع تازه ترین رخدادهای خبری تحلیلی 
مشهد و ایران «کیو آر کد»های رو به روی هر یک از گزاره  های خبری را اسکن کنید.

تا انتخابات

  ۲۹
روز در را انتخابــات اخبار
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 روزنامــــه فرهنگــی- 
اجتماعــی- اطلاع رســانی
 صــــاحب امتیـــــاز:
شـــــهرداری مـشــــــهد
 مـدیـــــر  مـســــئول: 
ســید میثــم موســوی مهر
ســـــــردبـــیــــــر:
سید ســجاد طلوع هاشمی

 نشـانی:   خیابان کوهسنگی، 
ابتــدای کوهســــنگی 15
: مرکــزی  دفتــر   
 051-372 8888 1-5
 نمابــر : 051-38490384
: عمومــی  روابــط   
0 5 1 -3 8 4 8 3 7 5 2 
 شــماره پیامک : 30007289

11:45:02  23:01:42 

16:57:03 05:06:21 

17:16:21 06:33:01 

Wind: 10 75%

1 4

2 - 1

24° -2°

میثـــاق نامه اخلاق حرفه ای

ســایت شــهرآرا نیــوز را بــا 
اســکن این کــد دنبــال کنید

P h o t o s h a h r . i r

ســــــال پانزدهـم

5شنبه
 ۱۴۰۲ بهمــن   ۱۲
۲۰ رجــب  ۱۴۴۵
شـــــماره ۴۱۴۸

5شنبه
 ۱۴۰۲ بهمــن   ۱۲
۲۰ رجــب  ۱۴۴۵
شـــــماره ۴۱۴۸

آزاده چشمه سنگی-ژرارد ژان فابین هم یکی از 
دویست مسافر بویینگ747 ایرفرانس بود که 
در ساعت یک بامداد به وقت پاریس، از فرودگاه 

شارل دوگل فرانسه پرواز کرد تا در خلق 
یکی از ماندگارترین خاطرات حافظه 

جمعی ایــرانــیــان در عصر معاصر 
حــضــور پــیــدا کــنــد. او یــک شاهد 
عینی بود. چه در فرودگاه پاریس 
که آخرین بیانیه سیاسی امــام)ره( 

به دو زبان انگلیسی و فرانسوی 
قرائت می شد، چه در هواپیما 

هــنــگــامــی کـــه امــــــام)ره( 
برای خواندن نماز 

ــه طــبــقــه دوم  ــ ب
ــس از  رفــــت و پـ
آن، با خبرنگار 
تــــلــــویــــزیــــون 

آلمان مصاحبه کرد. او شاهد آرامش و طمأنینه 
امام)ره( در شرایطی بود که قلب میلیون ها ایرانی 
در استقبال از رهبرشان در سینه نمی گنجید و 
مقامات اجرایی هر کدام به سبب احتمالات 
امنیتی، از انهدام هواپیما تا نقشه ترور 
گون، غرق در  در مقاطع زمانی گونا
اضطراب و دلواپسی بودند. هواپیما 
به زمین نشست. ساعت 9:30 به 
وقت تهران بــود. درهــای هواپیما 
به مقطع تازه ای از تاریخ انقلاب باز 
شد. آنجایی که یک بلیزر آبی در انتظار 
بود تا حامل سروربخش ترین لبخند 
ــال 1357 بـــرای میلیون ها  ــ در س
ایرانی مبارز و انقلابی باشد. 
ســیــداحــمــد خمینی پیش 
ج شد  از پدر، از هواپیما خار
و پــس از اطمینان از امنیت 

اوضــاع، به داخــل برگشت. حالا وقت آن بود تا 
ژرارد ژان فابین دست         د ردست و شانه به شانه 
امــام)ره( از پله های هواپیما پایین بیاید. صدای 
آیات قرآن بلند شد و پس از آن نوای سرود »خمینی 
ای امــام« در فرودگاه مهرآباد طنین انداز شد. 
زندگی ژان فابین را شاید بتوان به قبل و پس از 
این تصویر تقسیم کــرد. پیش از این مشایعت 
تاریخی، او تنها یک خبرنگار الجزایری الاصل 
کن فرانسه بود که در خانواده ای مسیحی رشد   سا

یافته بود. 
تحصیلات دانشگاهی اش را تمام کرده بود و پس 
از آن، جذب پلیس فرانسـه شـده بود. تنها نقطه 
اتصـال او بـه ایـران و فرهنـگ ایرانـی، ازدواج بـا زنـی 
به نام »بیتا آهی« بود که سرنوشـت او را به سـبب 
آشـنایی با زبان فارسـی به حضرت امام)ره( گره زد. 
جـوری کـه در روزهـای نخسـت ورود امـام)ره( بـه 
پاریس، چندین نفر از سـوی پلیس فرانسـه برای 

کادر حفاظـت پیشـنهاد شـده بودنـد امـا پذیـرش 
هرکدام به دلایلی از سـمت ایشـان رد شـد تا آنکه 
در نخسـتین ملاقـات،  ژرارد  عـلاوه بـر احسـاس 
اطمینان قلبی، به واسطه آشنایی با زبان فارسی 
به یکی از گزینه های مورد تأیید امام)ره( تبدیل شد 
و در حلقه محافظان ایشان قرار گرفت. ارادت او 
بـه امـام خمینـی)ره( تنهـا بـه مأموریـت حفاظـت در 
پاریس و مشایعت در فرودگاه خلاصه نشد و پس 
از ورود به ایران، درخواست اقامت خود در ایران را 
با حاج احمد آقای خمینی مطرح کرد و سپس با 
جلب موافقت او، خود را در فرانسه بازنشست کرد 
کن  و به شـوق خدمت در راه امام)ره(، در ایران سـا
 شـد. مدتـی نیـز بـا شـهید چمـران و مرحـوم نظـران 
همکاری کرد و از جایی به بعد نام خود را به »رضا 
آهی« تغییر داد . سرانجام سال 1394 در تهران از 
دنیا رفت، به دور از همسر و فرزندانش که زندگی 

در آمریکا را انتخاب کرده بودند .

انگار مسیح ظهور کرده بود
 : یـت می کنـد ا و یخـی چنیـن ر ر 1بهمـن تا 2 ز  بیـن ا ن فا ا ژ
»وقتـی قـرار شـد آقـای خمینـی)ره( بـه ایـران بیایـد مـن هـم 

همـراه ایشـان در آن پـرواز تاریخـی بـودم و زمانـی کـه هواپیمـا 
می خواست در مهرآباد به زمین بنشیند، یونیفرم مخصوص 

ی  ز پله هـا م ا مـا یی ا ما یف فر م تشـر م و بـه هنـگا شـید پو
هواپیمـا، دسـتش را گرفتـم و امـام هـم دسـت مـرا گرفـت. از 
 پله هـا پاییـن آمدیـم . روز عجیبـی بـود. انـگار مسـیح)ع( ظهـور

 کـرده بود... «

ــرای مــا دهــه شــصــتــی هــا مــدرســه  سید محمدرضا هاشمی- بـ
حال وهوای دیگری داشت. به خصوص در بعضی روزهای خاص 
مثل دهه فجر. آن روزها همین که ماه بهمن از راه می رسید، 
جنب و جوش عجیبی در مدرسه به راه می افتاد، بچه ها پول 
روی هم می گذاشتند یا هرکسی برای تزیین کلاس به مناسبت 
پیروزی انقلاب یک چیزی با خود به کلاس می آورد. حتی نوع 
شرشره مشخص می کرد که وضعیت تمکن مالی خانواده طرف 
چگونه است. یکی کاغذی می آورد، یکی پلاستیکی و کسی که از 
همه پول دارتر بود، معمولا دوتا شرشره  خورشیدی می آورد. این 
خورشیدهای کاغذی گرد ارزش زیادی داشتند و معمولا محور 
شرشره  بندی بودند. یعنی هرکجا که شرشره  خورشیدی آویزان 
می شد، شرشره های دیگر دور آن نصب می شدند. هر کلاسی 
هم که بهتر تزیین شده بود آخرسر جایزه می گرفت. در مدارس 
پسرانه تقریبا هیچ کلاسی خلاقیتی در نصب شرشره ها نداشتند 
و همه کلاس ها از روی دست هم کپی می کردند. در روزهای دهه 
فجر همیشه یکی از زنگ های تفریح جشن بود و دانش آموزان 
هرچه در چنته داشتند را سر صف اجرا می کردند. من چیزهایی 
در این اجراها دیده ام که هنوز وقتی یادشان می افتم خنده ام 
می گیرد. در واقع جشن های دهه فجر فرصتی بود که ما هر آتشی 
که بلد بودیم بسوزانیم، آن هم در سر صف و مقابل چشمان 
هم کلاسی ها، معلمان، ناظم و مدیر. مسابقات گل کوچک حال 
و هوای مدرسه را عوض می کرد و در واقع در 10روز دهه فجر 

ما همه کار می کردیم جز درس خواندن. سرکلاس هم از فرصت 
استفاده می کردیم و گروه ارکستر آخر کلاس با ضرب گرفتن روی 
نیمکت های آهنی حال و هوای کلاس را عوض می کرد. به جرئت 
می توان گفت آن روزها در همه مدارس مشهد و احتمالا ایران 
مسابقه ماست خوری برگزار می شد که یک بخت برگشته ای با 
صورت رفته بود در ظرف ماست. آن روزها شرشره  بهانه قشنگ 
شادی بود، کلاس ها رنگی می شدند و ما معنی جشن گرفتن را 

از همان روزها یادمی گرفتیم.

لبخند تو خلاصه 
خوبی هاست

لبخند تو خلاصه  خوبی هاست
لختی بخند، خنده  گل زیباست

پیشانی ات تنفس یک صبح است
صبحی که انتهای شب یلداست

در چشمت از حضور کبوترها
هر لحظه مثل صحن حرم غوغاست

رنگین کمان عشق اهورایی
از پشت شیشه  دل تو پیداست

فریاد تو تلاطم یک طوفان
آرامشت تلاوت یک دریاست

با ما بدون فاصله صحبت کن
ای آنکه ارتفاع تو دور از ماست

  قیصر امین پور

  بهانه قشنگ شادی

حمید سبحانی -در هنرهای بصری و به خصوص عکاسی، این 
چگونگی ترکیب بندی و رنگ است که رویارویی اولیه و مستقیم را 
با مخاطب دارد، اما شرط تأثیرگذاری در خلق یک اثر بصری تنها 
به این موارد لازم و مهم خلاصه نمی شود. نمادها و نشانه ها از 
آن دست ابزاری هستند که یک عکس را به مرزهایی قدرتمندتر 
سوق می دهند و باعث ارزش افزوده آن می شوند. آن ها باعث درک 
عمیق تری از پیام بصری منتقل شده می شوند. در مناسبات، 
مناقشات و دیگر رویدادهای اجتماعی، نمادها جایگاه ویژه ای را 
دارا هستند. این نمادها در ایجاد احساسات مختلف و تأثیرگذاری 
بر رفتار جمعی همیشه از جایگاهی مهم و تاریخی بــرخــوردار 
بوده اند. یکی از این نمادها مشت گره کرده و برافراشته است  که از 
اوایل قرن بیستم به بعد تقریبا در تمام جنبش های اجتماعی با 

هر رویکرد جایگاه پررنگی داشته است. 
ریشه اولیه این نماد به سال 1917 و مربوط به اتحادیه انقلابی 
کارگران بر می گردد و پس از آن گروه های مختلف ضد فاشیسم و 
چپ از آن استفاده کرده اند اما به تدریج این نماد از انحصار درآمد 
و تبدیل شد به نماد مبارزه جویی با هر نوع تبعیض و ظلم در 
سرتاسر جهان. اولیور جیمز، روان شناس می گوید : » مشت افراشته 
از آن رو چنین نماد قدرتمندی است که در عین سادگی، هم زمان 
معانی مقاومت، همبستگی، غرور و مبارزه جویی را در خود جای 
داده اســت.« در انقلاب اسلامی ســال 1357 نیز مشت افراشته 
جایگاه مهمی در تظاهرات و اعتراضات مردمی و سرتاسری دارا 
بود که همچنان این الگو تا به امروز چون آیینی در مناسبت ها یا 
دیگر کنش های اعتراضی انجام می شود. عکس احمد کاووسیان 
از روزهای انقلاب اسلامی 57 یکی از عکس های خوبی است که 
قابی انحصاری به یک مشت افراشته داده است. قابی که جسورانه 
از وسوسه پرتره تظاهرکنندگان گذشته است و تمام قدرت خود را 
وابسته کرده است به مشتی محکم، فشرده شده و استوار. نکاتی 

که جذابیت این عکس را دوچندان می کند در شکوه تنهایی این 
مشت برافراشته است که در عین تک بودن اجتماعی متحد است و 
دوم در انگشتر سرخی است که مخاطب را به جغرافیایی محدودتر 
و فرهنگی خاص نشانی می دهد.احمد کاووسیان متولد 1327 در 

ج از ایران  ایران، عکاس موفق بین المللی است که همچنان در خار
به هنر و از جمله عکاسی مشغول است. عکس های او از روزهای 

انقلاب 57 بسیار شاخص و شناخته شده هستند.
عکس: احمد کاووسیان

ک شــهدا از ایــن محــل تشــییع می شــد،  اســم مســجد بناهــا را چــون پیکرهــای پــا
مســجد شــهدا گذاشــته بودنــد. شــب های سه شــنبه در آنجــا جلســه ای برگــزار 
می شــد، مثــلا یــک شــب آیــت ا... طبســی، یــک شــب شــهید هاشــمی نژاد و یــک 
شــب آقــای ابوالحســن شــیرازی، امــام جمعــه مشــهد و دیگــران می آمدنــد و 
ح می شــد.   بــرای اعــزام مبلغــان بــه نقــاط مختلــف  گونــی مطــر مســائل گونا
اســتان برنامه ریــزی می شــد و داوطلبــان ایــن کار بــه مســجد مراجعــه می کردنــد. 
پرونده هایشــان هــم همان جــا تشــکیل می شــد. یــک بخــش دیگــر کار مســجد، 
ــاز  ــلاب ب ــدوق ط ــری در صن ــاب مختص ــدا حس ــود. ابت ــا ب ــه طلبه ه ــای وام ب اعط
می کردنــد و بنــا می شــد تــا حــد ممکــن از شــهریه ها اســتفاده نشــود. بعــد در 
صنــدوق امــام جــواد)ع( حســابی بــاز شــد تــا برنامه هــای تبلیغــی مســجد و طــلاب 
مشــهدی متوقــف نشــود. هــر ســال، حــدود 250 تــا 300 مــورد وام پرداخــت می شــد. 
ایــن جــور وام هــا بــا یــک معرفی نامــه از اســتادان و چهره هــای شــناخته شــده بــه 

طلبه هــا داده می شــد. 
علمــا از قبــل انقــلاب اســلامی بــه اشــکال مختلــف جلســاتی در مســجد داشــتند. 
در شــب چهلــم مرحــوم آقامصطفــی خمینــی، امــا مســجد بناهــا بــه دلیــل اینکــه 
ک بــود، بــرای ســخنرانی انتخــاب نشــد.  مســجد ملاهاشــم  احتمــال حملــه ســاوا
کی ها و مأمــوران دولتــی  ــر ســاوا گ ــه عنــوان محــل ســخنرانی انتخــاب شــد کــه ا ب
حملــه کردنــد، همــه بــه مدرســه نــواب پناهنــده شــوند. صحبت هایــی کــه در 
آن مراســم شــد به نوعــی موتــور انقــلاب را در مشــهد روشــن کــرد و همــه چیــز 
ــوان  ســرعت گرفــت. از فعالیت هــای سیاســی قبــل از انقــلاب مســجد بناهــا می ت
بــه جمــع آوری امضــا در پشــتیبانی حرکت هــای انقلابــی علمــای مشــهد و ایــران 
اشــاره کــرد.  جوان هــای مســجد در توزیــع اعلامیه هــای ایشــان پیش قــدم بودنــد 
.زمانــی بــود کــه مــردم شــب ها روی پشــت بام ها تکبیــر می گفتنــد. همســایه های 

مســجد در ایــن خصــوص خیلــی فعــال بودنــد.

برگرفتــه از گفت وگــوی آیــت ا... غلامرضــا دهشــت، از روحانیــون و مبــارزان سرشــناس مســجد 
ــوی. ــدس رض ــتان ق ــناد آس ــز اس ــفاهی مرک ــخ ش ــش تاری ــا بخ ــا، ب بناه

»بناها« مسجد شهدا بود
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محافظی که مهاجرِ خاک امام)ره( شد
درباره بازگشت امام)ره( از پاریس به روایت محافظ ایشان، ژرارد ژان فابین که مشایعت او در تصاویر تاریخی ثبت و ضبط شد
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